
In şedinţa Consiliului Judeţean Sibiu, de luni'Se aşteaptă

A p r o b a r e a  a  7 , 2  m i l ia r d e  

l e i  p e n t r u  M e d ia ;
In şedinţa Consiliului Judeţean Sibiu, care se va 

desfăşura luni, Consiliu l Local Mediaş aşteaptă 
aprobarea unui proiect de hotărâre care prevede suma 
de 7,2 miliarde lei. Cu aceşti bani, proveniţi din 
rectificarea de buget, se va plăti o parte a datoriei de 
12 miliarde lei pe care SC Gospodăria Comunală SA 
Mediaş o are faţă de ROMGAZ şi CONEL, ne-a 
declarat, ieri, ing. Dionisie Bucur, primarul municipiului 
Mediaş.

Ca urmare a acestor datorii, ROMGAZ-ul a întrerupt

de joi furnizarea gazului metan către centralele termice 
din municipiu. De asemenea, în şedinţa Consiliului 
Local Mediaş din 29 octombrie, Primăria va hotărî, 
împreună cu reprezentanţii ROMGAZ şi CONEL, 
modul cum se va face eşalonarea datoriilor.

Primarul Mediaşului speră să se ajungă la o 
în ţe legere , iar după plata unei părţi a datorie i, 
ROMGAZ-ul să reia furnizarea gazului metan în 
Mediaş.
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Direcţia Judeţeană a 
Arhivelor Naţionale are un 

nou director interimar!
Ieri, la Direcţia Judeţea

nă a Arhivelor Naţionale Si
biu a avut loc o mică 
festivitate prilejuită de 
numirea în funcţia de direc
tor al instituţiei a d-lui Cor- 
neliu Liviu Palihovid, arhivist 
din Alba lulia. Este vorba de 
o numire temporară, căci 
DGAN nu-i poate asigura d- 
lui Palihovid o locuinţă în 
Sibiu!

Dl. Constantin Feneşan,
directoru l general al 
Arhivelor Naţionale, pre
zent la festivitate, a vorbit 
despre vechimea şi tradiţia

arhivelor sibiene, dar şi 
despre “climatul viciat” exist
ent în “d irecţia” sibiană, 
situaţie care a necesitat, pe 
de o parte, aducerea la con
ducere a unui experimentat 
arhivist, cu pregătire istorică, 
bun cunoscător al limbii ger
mane şi bun administrator 
şi, pe de alta, desfacerea 
contractului de muncă a doi 
referenţi sibieni. Climatul 
tensionat şi-a pus ampren
ta şi asupra întregii instituţii 
sibiene.
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î n  s f a r s i t

a lF -u rile  in tră

la tranzacţionare 
pe bursă

La 1 noiembrie a.c. va începe tranzacţionarea 
la Bursa de Valori Bucureşti a acţiunilor societăţilor 
de investiţii financiare (SIF-urilor). Este vorba de cele 
5 SIF-uri: Transilvania, Moldova, Oltenia, Banat, 
Crişana şi Muntenia.

Prin tranzacţionarea acţiunilor SIF se doreşte ca 
piaţa de capital să finanţeze economia naţională.

Condiţiile tehnice necesare acestei operaţiuni 
(modificarea softului BVB, în vederea introducerii 
codurilor secrete ale acţionarilor SIF, precum şi 
actualizarea datelor pe care trebuie să le obţină 
REGISCO (registrul acţionarilor), au fost deja 
în d e p lin ite , fap t care perm ite  începe rea  
tranzacţionărilor. Până în acest moment au fost 
distribuite, către acţionari, circa 100.000 de liste care 
conţin coduri secrete, iar această operaţiune va 
continua şi după data de 1 noiembrie 1999.

Când va începe tranzacţionarea acţiunilor, orice 
acţionar SIF poate să-şi ridice codul secret şi apoi 
să apeleze la o societate de valori mobiliare pentru 
a-şi vinde acţiunile. (V .A .)
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Democraţia bombei, pe care americanii au J 
încercat s-o “planteze” în Kosovo, s-a dovedit I 
ineficientă şi, deci, inexistentă. Sârbii au început să | 
fie izgoniţi din această veche provincie sârbească ■ 
de cltre etnicii albanezi şi dl. Gabriel Liiceanu tace. J 
Tace şi Clinton. Tace şi Tony, englezul. Ca şi cum I

Balcanii ar fi ieşit din sfera | 
de interese ale Occiden- ■ 
tului. Un sârb a fost ucis cu J 
pietre de către democraţii I 
albanezi supravegheaţi de | 
“trupele” ONU. Şi Solana ! 

tace. Tace şi generalul Wesley. Tace şi Franţa. Dar ■ 
tace şi Gabriel Liiceanu. Tace şi, probabil, priveşte I 
către Apus cu mândrie. Căci un sârb a fost ucis cu i 

ietre. In numele şi sub oblăduirea democraţiei. 
mbei.
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NU
scăpaţi,

luni

Corpul i e  Control al primului 
ministru ţi-a inolioiat misiunea

i e  l e  Sibiu, în 24 i e  oro!
Corpul de Control al primului mi- cu privire la clarificarea aspectelor care 

nistru şi-a încheiat misiunea şi tema vizează triada: acţionari, locatori şi stat. 
investigaţiilor de la Sibiu. Prezenţa Noi sperăm că acest caz a fost finalizat, 
celor trei specialişti la Sibiu se dato- Asemenea situaţii se regăsesc şi în alte 
rează datelor prezentate de prefectul judeţe, iar activitatea noastră face parte 
de Sibiu, Ion Popescu, care a adus în din strategia premierului, care doreşte 
atenţia factorilor de decizie unele date lim pez irea  s itu a ţiilo r d in  punct de 
din teritoriu, monitorizate în urma mai v e d e re  le g is la t iv ” , ne -a  p re c iz a t 
multor sesizări. doamna inspector Maria Paturcă.

“Am revenit la Sibiu pentru a pune Din delegaţia de la Bucureşti au mai 
în lum ină unele elem ente care au făcut parte experţii Anda Popescu şi 
apărut, după primele noastre verificări Mihai Albu. Cât priveşte procedurile 
făcute în teritoriu. Obiectivul principal aplicate de Romsilva vizavi de cedarea 
viza priva tiza rea  socie tă ţii « H o r -  unor terenuri împădurite, acest caz se 
t i c o la »  S ib iu . P rezen ţa  n o a s tră , află încă în atenţia prefectu lu i şi a 
dovedeşte că sunt probleme legate de organelor abilitate din teritoriu. După 
Legea 18 şi de interpretările care se form ularea concluziilor, urmează ca 
dau acestei legi. în raportul nostru ne tema să ajungă tot pe masa Corpului 
s tră d u im  nu num ai să fo rm u lă m  de Control al Guvernului României, 
concluzii, dar să venim şi cu propuneri A d r i a n  P O P E S C U

F a c u lta te a  s ib ia n ă  

d e  S to m a to lo g ie  a re  

o  g e n e r a ţ ie  v a lo r o a s ă
Decanul Facultăţii de 

Medicină “V ictor Papi
ban” Sibiu, conf. univ. dr. 
Mie Crăciun, ne-a de 
clarat că mult aşteptata 
com isie de acreditare, 
form ată din şase pro
fesori universitari şi doi 
şefi de lucrări, şi-a te r
minat misiunea în data 
de 14 octombrie. Comi
sia a fost fo rm ată din 
somităţi în domeniu: dr. 
Sergiu loniţă, preşedin
tele comisiei, dr. Con
stantin Andreescu, dr. 
Anghel Varlaş, dr. Vio
rica Milicescu, dr. Cor

nel Dragomirescu şi dr. 
Mihai Auguste.

Cei 27 de studenţi au 
lăsat comisiei o impresie 
foarte bună, după două 
zile de teste-grilă şi după 
încă o zi, în care au fost 
s u s ţin u te  lu c ră r ile  de 
d ip lom ă, licenţia ţii ob ţi
nând note peste media 
centre lor stom ato log ice 
universitare trad iţionale 
din România (nota 8)!

Comisia a mai constatat 
că baza materială, dotările 
şi ţinuta estetică şi utilitară 
a Centrului stomatologic 
sibian sunt excelente. Dacă

următoarele două promo
ţii se vor ridica la valoarea 
primilor licenţiaţi, Facul
tatea de Stomatologie 
Sibiu va fi acreditată.

La ora actuală, repre
zentanţii medicinei ge
nerale şi-au încheiat şi 
ei testele de acreditare, 
dosarul urmând să fie 
validat de forurile com
petente, fapt ce ar con
stitui un adevărat suc
ces pentru şcoala me
d ica lă  sib iană, pentru 
Sibiu, care îşi respectă 
blazonul medical moş
tenit în timp.

A d r i a n  P O P E S C U
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Căutările de Dumnezeu sunt multe, iar biserica e doar 
una dintre ele. Pe mine m-a frapat deunăzi o turmă de 
enoriaşi ce stateau buluc în Piaţa Regina Maria şi se agitau 
pentru... ce? După fervoarea, credinţa, stăruinţa din ochii 
lor, după agitaţia din trupurile lor neliniştite bănuiam că sunt 
munciţi de dumnezeire. Nu eram prea departe de adevăr, 
atât că zeul care îi agita se numea Bingo. Exact, Bingo! 
Oamenii umblau după locuri Bingo, plăteau posibila şansă 
dată de Dumnezeu ca să se procopsească, aşa, brusc, 
fără nici un motiv.

Dacă te întrebi ce e 
Dumnezeu, cu siguranţă 
realizezi că e o şansă. Şansa 
cea maré. Dumnezeu trebuie 
să dea, asta e prima lui 
funcţie. Dacă nu dă, de ce te 
mai duci la el? Dumnezeu 
trebuie să dea orice, numai 
să dea. în secolele foarte 
religioase, medievale, când 
obsesia păcatului atârna 
asupra tuturor chemând 
sabia şi damnaţia, Dumnezeu dădea măcar iertare. Nu era 
poate mare lucru pentru noi care trăim în păcat, cu conştiinţa 
obnubilată, ca în elementul nostru, dar pentru medievali 
era foarte mult. Uneori Dumnezeu nu voia să dea nici iertare, 
necum altceva, şi atunci credinciosul trebuia s-o cumpere 
cu bani. Preţurile erau variabile, comerţul constant-înfloritor.

Acum nu se mai cumpără iertarea, - ce să faci cu ea? 
Acum se cumpără bunăvoinţa, hatârul. Şi nu pentru fapte 
bune sau merite, cum era mai demult, în teorie, ci fără nici 
un alt motiv decât că soliciţi. Exişti, deci soliciţi. Cui? Cui 
altuia decât celui care te-a adus pe lume, sau a suportat să 
vii pe lume, sau te-a înhăţat să intri în ceata lui de îndată

ce ai venit pe lume şi care este Dumnezeu. Dar de ce 
Dumnezeu să-ţi dea, ba să-ţi mai şi bage în traistă înaintea 
tuturor celorlalţi? Aşa! De kiki, de moft, de garagaţă, pur şi 
simplu! Căci Dumnezeu nu trebuie nicidecum motivat, 
motivaţia e un prost obicei pământesc, ţine de logica meschină 
a omului. Dumnezeu dă fără nici un motiv sau din motive 
numai de el ştiute. Dacă îţi face un hatâr înseamnă că ştie el 
de ce. înseamnă că eşti alesul lui, însemnat de el. înseamnă 
că ştii mult mai mult decât ţi s-a părut până acum că eşti, în 
nimicnicia ta.

le scoate pe toate pe o cartotecă şi atunci începi să înţelegi 
că eşti cineva, te legitimezi ca existenţă, eşti foarte iubit, 
eşti dintre privilegiaţi, n-ai trăit degeaba. - Doamne, unde 
eşti? - Bingo! Aici! zice Dumnezeu. - Doamne, arată-te! - 
Bingo mare! Iată-mă!zice Dumnezeu şi dovada e 
peremptorie. - Vreau să te pipăi şi să urlu: Este! glumea 
Arghezi. - Bingo! zice Dumnezeu, ţi-au ieşit toate numerele 
pe cartotecă, ce dovadă mai pofteşti? Şi-am făcut o minune, 
fraiere. Din toţi pârliţii ai ieşit tu.

De aceea căutătorii miracolului divin, nesecat şi gratuit,

0  a lta  cautare de Dumnezeu
Ca să existe gratuitatea dumnezeească trebuie ca tu să nu 

faci nimic special, să n-ai nici o prestaţie meritorie, ci doar să 
soliciţi. Şi nu să soliciţi un drept, ci un hatâr. Un hatâr e cu 
atât mai hatâr, cu cât ai mai puţin drept la el. Poţi să ai în 
schimb o conivenţă ocultă cu Dumnezeu, să-l tragi de 
mânecă, să-i faci cu ochiul. Bingo este pură gratuitate. La 
table mai intră şi tactica, la pocher calculul fericit, la bridge 
calculul rafinat, la şah (unde munceşti din greu) intră o mare 
doză de inteligenţă combinatorie.

La Bingo nu intră absolut nimic. Dumnezeu, dacă vrea îţi 
scoate cinci numere pe un şir şi haţ! ai certitudinea că te-a 
ales, că te-a protejat, aşa nevolnic şi anonim cum eşti. Sau ţi

se adună buluc în Piaţa Regina Maria şi în alte pieţe ale 
cetăţii căutând febril participarea la hatâr, fără să se întrebe 
foarte mult (căci nu e timp) dacă el, hatârul, vine de la 
Dumnezeu sau de la Satana, deosebire care la urma urmei 
nu prea mai are mare importanţă. Bingo! şi dracul a venit, 
ţi-a dat un pumn de galbeni şi a şters-o. Ţi-a dat un pumn 
de firfirici şi a şters-o. Ţi-a dat o firfirică şi a şters-o. Dar a 
venit peseme, din porunca lui Dumnezeu să te distingă. 
Bingo! şi într-o bună zi, după multă pagubă şi anonimat, un 
deget nevăzut ţi s-a aşezat pe creştet şi ai înhăţat 
milostivirea lui Dumnezeu, în timp ce în culise se aude un 
râs sinistru: Bingo! Te aştept!

jlec iîa l ie  oraă:
Recentul recital de orgă pe care melomanii 
sibieni au avut prilejul să-l audieze duminică, 
10 octombrie a.c., in Catedrala Evanghelică 
din Sibiu, a fost susţinut de organistul 
elveţian Ambros Koch. A participat un 
auditoriu numeros, şi de aceasta dată, 
iubitorii muzicii de orga presimţind că nu se 
vor mai întâlni cu asemenea întâmplări 
muzicale până în primăvara viitoare...

Ambros Koch, protagonistul recitalului, 
este organist şi profesor de orgă la 
Mănăstirea Fisch ingen din Elveţia. A studiat, 
iniţial, teologia la Universitatea din Fribourg, 
apoi la Einsiede/n, unde, în anul 1957, a 
îmbrăcat şi haina monahală. Având aplecare 
spre muzică, cu sprijinul conducerii 
mănăstirii va urma cursurile Şcolii de muzică 
bisericească din Lucerna, absolvind-o, în 
anul 1965, cu diploma de orgă. După 14 
ani de activitate ca organist şi pedagog la 
Einsiedeln îşi face simţită tot mai mult 
prezenţa la Mănăstirea Fischingen, unde va 
conduce numeroase excursii cu organişti la

Simbros jio c h
diverse orgi celebre din întreaga Europă. 
Acompaniază diferite ansambluri corale, 
participă la misse orchestrale şi este un 
recunoscut expert în plănuirea şi construcţia 
de orgi noi. Susţine concerte şi recitaluri în 
Elveţia şi în cunoscute centre muzicale din 
Europa.

în cadrul recitalului de duminică seara, 
Ambros Koch a parcurs un repertoriu în care 
au fost încorporate lucrări aparţinând unor 
creatori din diferite epoci de creaţie muzicală: 
Preludiu şi Fugă în Do major şi Fugă în 
sol minor de D ietrich Buxtehude, 
Passacaglia şi Fugă în do minor BWV 
582 de J.S. Bach, Sonata în do minor de 
J. Reubke, Fantezie de Paul Huber, 
Omagiu lui Dietrich Buxtehude de P. 
Eben.

A fost un spectacol muzical atractiv, 
interesant, pe care, cu siguranţă, nu-l poţi 
uita uşor şi care face cinste, în aceeaşi 
măsura, interpretului şi organizatorilor.

N i c o l a e  s c u t e a

Ajutoare pentru 
sinistraţi

în perioada 14-16 octombrie, în 
judeţul Sibiu, comisii de spe
cialitate fac evaluări referitoare 
la pagubele provocate de 
inundaţiile din vară, care au 
afectat gospodăriile unor locuitori 
de pe raza judeţului Sibiu.
"Este vorba de ajutoarele din 

trim. II, care vor fi acordate în 
funcţie de datele oferite de 
primăriile locale. Vom evita 
disfuncţiojialităţile de până 
acum, apă’rute prin distribuirea 
ajutoarelor prin intermediul CJS. 
Acum, ajutoarele nu se dau în 
bani, ci în materiale de 
construcţii, care vor fi date per
sonal sinistraţilor. Aceştia 
urmează să le folosească fără să 
fie obligaţi să apeleze la serviciile 
unui contructor anume" - afirma 
prefectul de Sibiu.

A. POPESCU

Pudră de  
ta lkcioc

SESIUNE C O M U N A  DE 
VA C A N TĂ  EXTRAORDINARĂ

" L o g ic a  p a r la m e n t a r ă  e s t e  a r t a  d e - a  s e  p u n e - n  

g a r d ă  î n  c o n t r a  e r o r i l o r  ş i  s u r p r in d e r i lo r  e  a r t a

d e - a  f a c e  s ă  p r e d o m in e  b u n a  c r e d in ţă ,  d e - a  f a c e  

s ă  p r e v a le z e  o n e s t i t a t e a  ş i  a d e v ă r u l  î n  c o n t r a  

S U g e s t îU n i io r  in t e r e s u lu i " .  M ih a i E m inescu.

IV.În contra "sugestiilor interesului" electoral şi în deplină 
coterie de interes amorf-ideologic al parlamentarilor români, 
se întrevede posibilitatea ca cele trei legi ale proprietăţii să 
aibă finalitate prin operare legislativă la sfârşitul lunii 
octombrie. Numai că metodologia de aplicare a acestora 
şi seismul social ce va urma nu sunt de natură să-i 
liniştească nici pe .proprietari, nici pe chiriaşi.
La aproape două luni după încheierea sesiunii 

extraordinare a Senatului şi după o lună de "convieţuire" a 
parlamentarilor în noua sesiune ordinară, legile privind 
proprietatea continuă să fie minate de interesele de grup - 
precum şi de o inconsistenţă legislativă şi aritmetică împinse 
înspre viitoarele alegeri. Fie ele despărţite, sau nu, între/ 
dintre prezidenţiale şi genericele administrativ/locale. 
Motivul inconsistenţei partinic-parlamentare este strict 

"împroprietărit" în starea de fapt a aleşilor: naţionalizarea 
caselor şi terenurilor este suprapusă unei naţionalizări 
cosmetizate în funcţie de algoritmul politic.
Un fapt petrecut în acest spirit, dar nemediatizat, sau, mai 

grav, nedezvăluit în plinătatea sa abuzivă, îl reprezintă 
încălcarea de competenţă a Consiliului Legislativ privind 
avizul negativ acordat (sic!) "garantării proprietăţii". Con
form Constituţiei, revizuirea acesteia se poate face la 
cererea Preşedintelui, a unei pătrimi din numărul deputaţilor 
sau al senatorilor, sau la cererea a cel puţin 500.000 de 
cetăţeni din cel puţin o jumătate din judeţele ţării. Deputaţii 
din PNŢCD, PD, UDMR şi ApR s-au lansat într-o astfel de 
manoperă şi o acţiune paralelă a fost declanşată de PNL,

în 25 de judeţe ale ţării. Dar, din moment ce România nu 
beneficiază de o lege a referendumului, nici garantarea 
proprietăţii private, nici regimul general al proprietăţii nu se 
pot constitui în "doleanţe cetăţeneşti" transmise şi susţinute 
de parlamentari. Adică, principiile de drept privind 
proprietatea, respectiv inviolabilitatea şi sacralitatea 
proprietăţii, aparţin, în continuare, statului. Şi se înfiripă o 
constatare: Statul îşi depăşeşte constituţionalitatea. 
Pentru că, potrivit aceleiaşi Constituţii, garantarea 
proprietăţii şi nu numai "ocrotirea" ei, pot deveni subiecte 
de revizuire la cererea Preşedintelui ţării, la cererea 
Guvernului sau la cererea unei pătrimi din numărul de 
parlamentari, trebuind să se materializeze un vot 
reprezentând 2/3 din voturile exprimate în cele două 
Camere. Nici Puterea, nici Opoziţia nu s-au vizat 
constituţional în acest sens. Mai mult, susţinătorii celor trei 
legi ale privatizării - dar şi oponenţii - au trecut senini şi 
înnouraţi de memorie peste un "amănunt" devenit, între 
timp, practică legislativă a grupului constituit în putere 
guvernamentală şi de conjunctură electorală: în anul 1991, 
neexistând o lege a referendumului în România,Constituţia 
a fost adoptată printr-un referendum! Participanţii la refe
rendum au votat, implicit, pentru garantarea proprietăţii 
locative, cadastrale şi forestiere, din moment ce iniţiativa 
votului nu a fost structurată pe articole constituţionale, ci 
pe întregul legislativ.
în contra "sugestiilor interesului" electoral şi în deplină 

coterie parlamentară, vom asista, în curând, la glisarea 
legislativă dintre ocrotirea proprietăţii şi garantarea 
statutului de proprietar. Arta de a face să predomine buna- 
credinţă, de-a instaura onestitatea parlamentară şi adevărul 
asumat ca reprezentantă electorală a devenit, în Parlament, 
chiriaşul intereselor private.

A n d r e i  IL E N I

Banca "Dacia Felix" 
m odifică dobânzile

B a n c a  " D a c ia  F e lix "  a c o r d ă  c lie n ţilo r  s ă i , p e r s o a n e  f iz ic e  şi ju r id ic e ,  
u rm ă to a re le  d o b â n z i:  la  c o n tu r ile  c u re n te  s e  a c o rd ă  o  d o b â n d ă  la  v e d e re ,  
în  le i, d e  9  % /a n  p e n tru  p e r s o a n e  ju r id ic e , şi 8  % /a n  p e n tru  p e rs o a n e  fiz ice . 
P e n tru  c o n tu r i c u re n te , fn  d o la ri şi m ă rc i, s e  a c o rd ă  o  d o b â n d ă  d e  2  % /a n .

L a  d e p o z ite le  în  le i c u  p la ta  d o b â n z ii la  s c a d e n ţă , d o b â n z ile  p ra c tic a te  
s u n t: o  lu n ă  - 3 0  % ; 2  luni - 2 5  % ; 3  lu n i -  2 3  % ; 6  luni - 2 2  % ; 9  luni -  2 1  % ;  
1 2  luni -  2 0  %  p e n tru  p e rs o a n e le  ju r id ic e  şi 3  luni -  3 0 % , 6  luni - 2 0  % , 9  luni
-  2 0  % , 1 2  luni -  2 0  %  p e n tru  p e rs o a n e le  fiz ic e .

D o b â n z i le  p ra c tic a te  la  d e p o z ite le  în  v a lu tă  p e n tru  p e rs o a n e le  ju rid ic e  şi 
f iz ic e  s u n t: * la  d o la ri - 1 , 2 , 3  luni - 3  % ; 6  lu n i - 3 ,5  % ; 9  luni -  4  % ; 1 2  luni
-  4 ,5  %  * la  m ă rc i - 1 ,  2 , 3  lu n i - 3  % ;  6  luni - 3 ,5  % ; 9  luni -  4  % ;  1 2  luni - 
4 ,5  % .

P la fo a n e le  m in im e  p e n tru  c o n s t itu ire a  d e p o z ite lo r  s u n t d e  1 0  m ilio a n e  lei, 
a tâ t  p e n tru  p e rs o a n e  fiz ic e , c â t  şi ju r id ic e  şi d e  1 0 .0 0 0  U S D  la  d e p o z ite le  în  
v a lu tă . L.B.

Cursul pieţei valutare valabil pentru 16.10.1999

Valute în cont lei 1 liră sterlină 27.844
1 dolar SUA 16.712 100 drahme greceşti 5.513
1 marcă germană 9.283 1 liră irlandeză 23.052
1 şiling austriac 1.319 100 lire italiene 938
1 dolar australian 10.863 100 yeni japonezi 15.794
1 franc belgian 450 1 leu moldovenesc 1.906
1 dolar canadian 11.279 1 gulden olandez 8.238
1 franc elveţian 11.434 1 coroană norvegiană 2.175
1 coroană daneză 2.442 100 escudos portughezi 9.056
1 liră egipteană 4.900 1 coroană suedeză 2.069
100 pesetas spaniole 10.911 1 EURO 18.155
1 marcă finlandeză 3.053 1 DST 23.206
1 franc francez 2.768 1 gr. Aur(preţîn lei) 169.787

--------------------------------------------------------------------------— — 1

Cursul valutar la casele de schimb • 15.10.1999

Casa de schimb Cumpărare Vânzare
EUROGENERAL EXCHANGE 
(Str. N. Bălcescu 26) 21.09.53

USD
DM

16620
8950

167B0
9150

ASRO
(Str. N. Bălcescu) 21.50.57

USD
DM

16650
9000

16750
9130

CAMBIO
(Mag. Dumbrava) 21.04.93

USD
DM

16470
9000

16750
9200

IDM EXCHANGE 
(Ag.nr.67, Piaţa Mică) 43.13.80

USD
DM

16560
9020

16820
9200

Casa de schimb Cumpărare Vânzare
BCR 21.21.31 USD

DM
16675
9079

16775
9318

BRD 21.13.30 USD
DM

16660
9102

16780
9261

Banca Bucureşti 21.25.95 USD
DM

16600
9060

16800
9220

Banca Agricolă 21.00.43 USD
DM

16630
9050

16735
9220

Banca Românească 21.18.41 USD
DM

16650
9080

16830
9300

Banca "Carpatica” 23.01.60 USD
DM

16500
8600

16750
9225

Banca “Dacia Felix”
23,01.60

USD
DM

16650
9100

16850
9300



Sn cafeneaua 
artiştilor

Proiectul propus de artistul plastic 
p ro f. M irc e a  Ig n a t şi cafeneaua  
artiştilor Art Café, în care personalităţi 
din lumea culturală, muzicală şi a 
lite ra ţilo r  să se întâlnească, 
săptămânal, în acest local şi să aibă 
discuţii literare cu cei apropiaţi de artă, 
pe lângă efectul pozitiv avut faţă de 
cei tineri, s-a bucurat de succes şi 
interes şi în rândul m ai-m arilor în 
domeniu. Moderatorul “întâlnirilorde 
lun i”, Mircea Ignat, a reuşit, în scurt 
timp, să provoace pe cei apropiaţi

localului şi nu numai, prin teme şi 
subiecte, ceea ce în spaţiul germanic 
se întâmpla cu ani în urmă în lumea 
artistică.

Primele întâlniri, desfăşurate sub 
decorul expoziţiei personale semnate 
de Mircea Ignat, au adus în discuţie 
subiecte apreciate de cei prezenţi. în 
prima fază, au fost prezentate lucrările 
sale, fiind subliniată religiozitatea în 
artă şi, mai târziu, dialogurile au fost 
p ro v o c a te  de p re z e n ta re a  f i l 
m u lu i re a l iz a t  de P a u l B a rb ă -

neagră, “Interviu cu Mircea Eliade”.
O a doua întâlnire s-a axat pe nevoia 

de model, în centrul atenţiei avându-1 
pe celebrul Brâncuşi. A  doua parte a 
întâlnirii l-a avut ca invitat pe K.J. 
Schmit, directorul Festivalului de 
Jazz de la Sibiu, care a prezentat un 
film  cu origineayazz-ului şi Wues-ului 
afro-american.

în  u ltim a întâlnire, cei prezenţi au 
fost puşi la  m e d ita ţie  de tem a  
propusă: Arta, o cale spre mântuire, 
în centrul atenţiei fiind, de această

dată, jazz-m anul M ircea Tiberian.
“ întâlnirile de lun i”  vor continua 

săptămânal (lunea), în  A rt Café, 
începând cu ora 18. Mircea Ignat ne-a 
asigurat că aceste întâlniri, la care 
participă elevi, studenţi, profesori, 
artişti plastici, actori şi muzicieni, 
s-au bucurat de un larg interes, astfel 
încât, în fiecare săptămână se încearcă 
diversificarea subiectelor. Aşadar, cei 
interesaţi sunt aşteptaţi la aceste 
agreabile şi instructive dialoguri 
culturale. P a l i  V.

Acum, când de la naşterea 
lu i N ico lae  Cristea, 
“memorandistul” , cum, cu 
grăbire menţionăm, din teama 
de a nu crea confuzii cu alte 
personalităţi ale trecutului 
având nume sim ilare, se 
împlinesc 165 de ani, sunt 
încredinţată cunoscându-i 
opera, că fiul acesta de ţărani 
ocneri, trecut prin Facultatea 
de Teologie, prin Academia 
de Drept din Sibiu şi trimis 
de Andrei Şaguna ca “pre 
cheltuiala sa” la Leipzig să 
studieze Filosofia şi Eco
nomia politică, s-a născut 
cumpătat şi tenace. Numai cu 
o asemenea personalitate 
puternică, omul devotat şcolii 
româneşti şi bisericii orto
doxe, consilier sub 3 mitro- 
poliţi, afirmat ca doctrinar 
dârz al activ ism ului în  
perioada politică a memo- 
randism ului, fruntaş al 
ASTREI, ctitor şi preşedinte 
timp de 30 de ani al Reuniunii 
S.odalilor (m eseriaşilor) 
Rom âni, fondator al 
TRIBUNEI, după ce 18 ani a 
activat ca redactor şef al 
“ Telegrafului Român” putea 
el să-şi atragă pe lângă 
preţuirea lui Mihai Eminescu 
sau loan Slavici şi pe cea a 
politic ien ilo r din cercuri 
maghiare adverse, care n-au 
ezitat, se pare, să vadă în el 
“omul cel mai cuminte şi mai 
de omenie din toată naţia 
românească a acelyi timp”. 
conf univ. Anca SÂRGHIE
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Directorul Liceului Energetic 
insistă pentru denivelări 

în asfaltul din faţa şcolilor!
% el spune că, în acest mod, s-ar reduce substanţial 

riscurile unor accidente rutiere %
Ziarul “ Tribuna’’publica săptămâna trecută 

un articol referitor la propunerea făcută la 
întâlnirea directorilor de şcoli şi licee cu 
conducerea Inspectoratului Şcolar de a fi 
“amplasate” denivelări în asfaltul din faţa 
unităţilor de învăţământ. Z ilele trecute ne-a 
vizitat la redacţie directorul Liceului Ener
getic, Cornelius Bercea, în fapt, autorul 
propunerii cu pricina.

D l. Bercea ne-a  asigurat că astfel de 
denivelări existente în  faţa şcolilor sunt 
lucruri normale în ţări ca Franţa, Olanda sau 
Ungaria. “M a i m ult, probabil cei mai în  
vârstă îşi amintesc că, în Bucureşti, în Piaţa 
Universităţii, înainte de semafor, în urmă cu

20 de ani, existau astfel de denivelări. în  
prezent, acest procedeu se aplică, în cazul 
mai multor şcoli, la Arad. Despre ce este 
vorba de fapt. D en ive lările  din asfalt îi 
determ ină pe şoferi să reducă viteza în^  
preajma şcolilor, evitându-se, astfel, multe 
dintre accidentele care se produc în prezent” . 
Dl. Bercea propune ca, în apropierea şcolilor, 
să existe câte o denivelare pe fiecare bandă, 
presemnalizată cu trei semne de circulaţie: 
“drum denivelat”, “atenţie, copii!”, “ limită de 
viteză” (între 5 şi 10 km/h).
Rămâne de văzut dacă Primăria şi Poliţia 

vor lua în calcul această propunere...
Florin STAICU

M ae Cristea- 
un ilustru 
înaintaş

Corul de cameră “Caedonia”
Corul de cameră “Caedonia” al Casei de Cultură a Sindicatelor 

din Sibiu, dirijat de profesorul Florin Soare, se află la Ploieşti, 
unde participă la un mare festival coral cameral interjudeţean. 
Repertoriul pregătit pentru această manifestare cuprinde lucrări 
din literatura muzicală preclasică, renascentistă, lucrări religiose, 
prelucrări folclorice.

“Putem organiza cursuri 
de scurtă durată pentru 

universitari”
Pe lângă cursurile de formare profesională 
de lungă durată, Casele Corpului Didactic 
organizează şi cursuri de scurtă durată. 
Directorul Casei Corpului Didactic Sibiu, 

prof. Sever Purcea, ne-a declarat: “Cu o 
programă similară cursurilor de cinci 
săptămâni, dar astfel adaptată încât pornind 
de la cunoştinţele acumulate în timp, cadrele 
didactice cursante pot ajunge prin cursuri de 
scurtă durată (cinci zile), la o pregătire 
similară celei ce poate fi obţinută în urma 
programului de pregătire de lungă durată. 
Formatori în cadrul pregătirilor pot fi cadre 
didactice care au beneficiat de instruire prin 
programare finanţată de Banca Mondială, 
P H A R E-VET sau prin alte program e  
recunoscute naţional ori internaţional”. 
Finanţarea acestor programe se face din 

bugetul de stat. La ele vor fi obligate să parti
cipe acele cadre didactice cu funcţii de con
ducere care, în urma evaluărilor, au dovedit 
că nu sunt destul de competente pentru a 
atinge standardele de calitate impuse de 
programul de reformă în învăţământ, 
în afară de Casele Corpului Didactic mai pot 
organiza cursuri de management educaţional 
şi Centrele de Pregătire Managerială iniţiate 
de MEN, ori de alţi parteneri publici sau privaţi 
ce au fost acredita i în condiţiile meto- 
dologiilor în vigoare. La acestea cheltuielile 
vor fi acoperite din taxele participanţilor.

Lucian SALCUDEAN

La T IP A

Schimb de
cadre didactice 

şi studenţi
în ultimii ani, Universitatea “Lucian Blaga” 
a stabilit multe legături cu universităţi din 
afară, prin schimburi de cadre didactice şi 
studenţi între diferite facultăţi. Un asemenea 
caz este şi cel al Facultăţii de Tehnologia 
Textilelor şi Produselor Alimentare, care are 
contacte cu facultăţi din Toulouse, întărite 
cu ajutorul profesorului Laval, din Franţa, 
care face legătura româno-ffanceză pe linia 
francofoniei, prin intermediul ambasadei, 
în cadrul acestei legături, prof.univ.dr. 

Vasile Jâşcanu, decanul Facultăţii de TTPA, 
ne-a declarat că, anul trecut, au plecat trei 
profesori în Franţa, în schimb de experienţă, 
în urma vizitei din luna septembrie a părţii 
franceze la Sibiu, urmează să se concretizeze, 
în cadrul Programului “Socrates” , nişte 
schimburi de studenţi, selectaţi pe baza 
cunoştinţelor profesionale şi de limbă 
franceză.
Tot în condiţii similare, Olanda a oferit 

studenţilor de la TTPA, din anii terminali, 
oportunitatea de a merge în Olanda, pe o 
perioadă cuprinsă între 3-6 luni, pentru a 
munci într-o întreprindere de prelucrare a 
cărn ii, astfel putând să-şi dezvolte 
cunoştinţele practice, cheltuielile de trans
port, masă şi cazare fiind suportate, integral, 
de Olanda. Silvia BOIA

■ IV .  Bursa de studiu se poate acorda studenţilor de la
■ învăţământul de zi, forma lungă şi scurtă, în lim ita fondului 
I  alocat de la buget şi în funcţie de mediile m inime stabilite. 
!  Fondul alocat pentru acest tip de bursă este de 50%  din 

J fondul total.
•  Bursa se acordă studenţilor din anul I ,  în  funcţie de
•  rezultatele obţinute la examenul de admitere, media minimă 
I  fiind 8,50 la profilu l umanist şi 8 - la profilu l tehnic.
I  Bursa de studiu pentru studenţi se poate acorda numai la 

I  începutul anului universitar pe baza mediei generale con- 
I  form planului de învăţământ, obţinută pentru anul anterior 
I  şi la începutul semestrului I I ,  pe baza mediei generale 
I  obţinute după primul semestru. La medii egale, departajarea 
I  se face prin  m edia obţinută în  anul universitar sau la
■ examenul de admitere pentru studenţii din amil I.
■ Studenţii pot beneficia şi de burse parţiale de studiu, care
■ nu pot depăşi 20%  din fondul total alocat de la buget.
•  Bursele se acordă în ordinea descrescătoare a mediilor până 

J la ocuparea plafonului valoric alocat în condiţiile de mai sus. 
Z Cuantumul burselor parţiale de riudiu_esţe_de_40% din

cuantumul bursei integrale de studiu. Bursa de studiu se acordă 
cursanţilor învăţământului de studii aprofundate, dacă aceştia 
au realizat la concursul de admitere 9,30 - pentru profilul tehnic 
şi 9,50 - pentru profilul umanist.
Bursa de studiu se revizuieşte la începutul semestrului al I I-  

lea, în funcţie de rezultatele obţinute la învăţătură. Revizuirea

Viata studenţească

B
9

urseilet
- p

le studiu
se face în condiţiile prezentelor criterii specifice.
Pentru studentele care, în timpul sesiunii de examene, intră 

în  concediu medical (maternitate) compact, de cel puţin  

jumătate din zile le aferente sesiunii, bursele de studiu se 
revizuiesc, luându-se în  calcul rezultatele exam enelor, 
verificărilor, colocviilor şi proiectelor programate în afara

concediului.
N u se acordă burse studenţilor în semestrul I I,  care după 

sesiunea de examene din iarnă, în afara concediului medical 
au promovat un singur examen.

Bursa d e studiu nu se revizuieşte în următoarele condiţii: 
când e acordată studenţilor orfani, celor proveniţi din ca

sele de copii sau plasament familial, celor bolnavi de TBC 
aflaţi în evidenţa dispensarelor medicale, a celor suferinzi de 
diabet, boli maligne, sindromuri de malabsorbţie medicale 
grave, insu fic ien ţe  renale cronice, astm bronşic, 
epilepsie,cardiopatie congenitală, hepatită cronică, glaucom, 
miopie gravă, boli imunologice, H IV , SIDA, spondilită 
anchilozantă sau reumatism acut. De asemenea, nu se 
revizuieşte bursa de stüdiu acordată studenţilor care nu au 
avut posibilitatea de a susţine examene1; programate datorită 
internării în spital sau pentru concediu medical pe întreaga 
durată a sesiunii sau cel puţin 60 de zile înaintea începerii ei. 
în  situaţia când sunt îndeplinite condiţiile pentru obţinerea 

bursei parţiale de studiu şi pentru bursa socială, studentui 
poate opta. R a r e ş  B I Ţ U  \
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Dialogurile culturale se bucură de largă audienţă
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Sâmbătă, 16 octombrie
7.00 Doi băieţi, o fată şi o 
pizzerie (s/r)
7.30 Ştirile de sâmbăta asta
8.00 Poveşti de adormit copiii (s)
9.00 Gimnastică artistică
11.00 Art-Mania
12.00 Garantat 100%
14.00 Arca Marinei
16.30 Adevărul despre femei (s) 
17.10 Teleenciciopedia 
17.55 Farmece îs)
18.45 Sarabanda (cs)
19.30 Carol şi compania (s)
20.00 Jurnal. Meteo. Sport
20.30 Surprize, surprize (cs)
22.30 Dr. Quinn (s)
23.20 Jurnalul de noapte 
23.25 Săptămâna sportivă 
23.35 Gimnastică artistică 
D um inică, 17 o c to m b rie

7.00 Ceasul deşteptător
8.00 Universul Credinţei
9.00 Ursuleţul Winnie (d.a)
9.30 Kiki RikiMiki...
11.00 Viaţa satului
12.30 Tezaur folcloric
13.30 De luni până duminică 
14.15 Divertisment
15.40 Lumea bărbaţilor (s) 
16.05 Auto Club

16.55 Blankenese (s)
17.40 Trupa de şoc (TVR 
Timişoara)
18.10 Spectacolul lumii (do)
18.40 Tragerile Loto Special 
6/49 şi Noroc
18.45 Divertisment
19.30 21 (div.)
20.00 Jurnal. Meteo 
20.25 Duminica sportivă
20.45 Zodia VIP
21.45 Când un bărbat iubeşte 
o femeie (dramă SUA 1994)
23.45 Jurnal 
23.50 Pe faţă
Luni, 18 octom brie

12.00 Surprize, surprize (r)
14.00 Jurnal 
14.15 TVR Craiova
15.00 Pro Patria
16.00 Emisiune în limba 
maghiară
17.30 Agenţia de plasare
18.00 Corect!
18.05 Jumătatea ta (cs.)
19.00 Avanpremieră. Ştiri
19.05 Sunset Beach (s)
19.55 Amintiri din secolul XX
20.00 Jurnal
21.00 Felicity (s)
21.45 FBI C-16 (s)
22.35 Cu ochii’n patru 
23.20 Jurnalul de noapte
23.30 Talkshow 
0.30 Marele jazz

t i m p ir o p y
Sâmbătă, 16 octombrie
7.00 Lumiere şi Compania
8.00 Să stai acolo (do)
8.30 D.a.
9.00 Bzzz. Magazin pentru 
copii... mai mari!
10.35 Toate pânzele sus! (s)
11.30 Pas cu pas
12.30 TVR Timişoara
14.00 Poliţia judiciară (s)
14.55 Videoclipuri
15.05 Aragon, puterea 
magică a cuvintelor (do)
16.00 Obsesia (s)
16.45 Santa Barbara (s)
17.30 Cine? Unde? Cum? De 
ce? Mic dicţionar al perso
nalităţilor pentru cei mici
17.35 D.a
18.00 Monştrii mărilor (do)
18.55 Retro TV
19.55 Refrene fără vârstă 
20.15 Teatru TV
22.05 Fotbal
23.55 Panoramic Jazz 
0.35 TVM. Mesager

Duminică,
17 octom brie

7.00 Pe culmile curajului (r)
8.00 Să stai acolo (do)
8.30 Miracol
9.00 Născuţi printre animalele 
sălbatice (do)
9.30 Arca lui Noe (r)

Sâmbătă, 16 octombrie
8.00 Ştiri
8.10 Dintre sute de ziare (r)

Redacţia nu răspunde 
pentru eventuala modificare 
a orelor de difuzare sau a 

grilelor de programe TV

20.00 Actualitatea Tele 7 
20.45 Camera stelelor (thriller 
SUA 1983)
22.30 Club ABC 
0.00 Ştiri
0.20 Celebritate (s/r)
1.05 Rendez-vous la Tele 7 (r)
2.00 Actualitatea Tele 7 (r)
2.30 Documentar (r)
3.30 Studioul T udor Vornicu (r)
Duminică, 17 octombrie
8.00 Ştiri
8.20 Ţara spiriduşilor (r)
9.25 Camera stelelor (f/r)
11.00 Globetrotter (r)
12.00 îţi mai aduci aminte,

Doamnă?

10.30 Integrale
11.20 TVR laşi
13.20 Ştirile... XXL pentru 
copii şi tineret
13.50 Poliţia judiciară (s)
14.45 Videoclipuri
15.00 Infidelităţi (s/r)
15.50 TVR Info
16.00 Obsesia (s)
16.45 Santa Barbara (s)
17.30 Alo, tu alegi!
18.30 Rumba-Tumba 
19.05 Timpul trecut (do)
19.55 Un secol de cinema (do) 
20.40 Retrospectiva Premiilor 
APTR
22.30 Sportmania
22.45 Eliberarea copiiloc 
(dramă SUA 1991)
0.45 Amintiri în paşi de dans
Luni, 18 octom brie
12.00 Casa Albă (do)
12.55 Un cântec, o glumă... 
13.10 Mistere şi minuni (do)
14.00 Convieţuiri
15.00 D.a.
15.50 Obsesia (s)
16.35 Santa Barbara (s)
17.20 Pelerinaje
17.50 Wagner (s)
18.45 Ştiri bancare şi bursiere
19.00 Oameni care au fost
19.30 Mapamond
20.00 Alo, aterizează stră
bunica (co. România 1981)
21.35 Axis Mundi
22.00 Fotbal. Campionatul 
Angliei (d)
0.35 TVM. Mesager

9.00 Ţara spiriduşilor 
10.10 Tentaţii (r)
11.00 Aventuri în aer liber
11.40 Lumea în “Clipa 2000” (r)
13.00 Studioul Tudor Vornicu
17.00 Celebritate (s)
18.00 Rendez-vous la Tele 7
19.00 Globetrotter

13.00 Ora unu a venit
15.00 Drumuri printre amintiri
15.30 Cutia muzicală
16.00 Celebritate (s)
17.00 Forţa destinului
18.00 Portretul unui artist 
18.55 Pariu Trio
19.00 Dincolo de anul 2000 (do)
20.00 Actualitatea TELE 7
20.30 Documentar
21.00 Dintre sute de ziare 
21.40 Pariu Trio. LOTO 
21.45 O dovadă de iubire 
(dramă SUA 1980)
23.30 Gala Tele 7

Sâm bătă 16 octom brie
7.00 Secolul XX (do)
8.00 Fir întins
8.30 D.a.
9.00 Istoria muzicii (do)
10.00 Casa de piatră
10.30 Roata de rezervă (mag.)
11.00 Orient Expres (talk 
show)
13.00 Cu Cristian Ţopescu de 
la A la infinit (mag.)
14.00 Fotbal: FC Argeş - FC 
Bacău (d)
18.00 Elena, viaţa mea (s) 
18.50 Fashion Club
19.00 Observator
20.00 Fotbal divizia A Ursus: 
Steaua - Ceahlăul (d)
22.00 Observator
22.30 Negustorii de copii

(dramă SUA 1994)
0.30 Pe drumul sălbatic 
(dramă SUA 1962)
2.00 Knut Hamsun: viaţa unui 
rătăcitor (f.biogr. Norvegia ’96)
4.00 Secolul XX (do/r)

Duminică,
17 octom brie

7.00 Secolul XX (do)
8.00 Credinţă şi viaţă
9.00 D.a.
10.00 Godzilla (d.a)
11.00 Aventurile lui Sinbad (s) 
11.45 Buni prieteni
12.15 Seria Stan şi Bran (co. 
SUA 1931)
13.00 Duminica în familie
15.00 Fotbaf: Dinamo - Rapid 
(d)
18.00 Elena, viaţa mea (s)-
19.00 Observator
20.00 Tele Eurobingo Show 
22.30 Meciul meciurilor 
0.30 O şansă pentru fiecare

Sâmbătă, 16 octombrie
6.00 Maria (s)
6.50 Acasă la bunica (r)
7.00 Renzo şi Adriana (s/r)
7.50 Preciosa (s/r)
8.40 D.a. (r)
9.15 înger sălbatic (s/r)
10.10 Lanţurile iubirii (s/r)
11.00 Dragoste şi putere (s/r) 
11,45 Sânge din sângele meu 
(s/r)
12.30 Tata e plecat... (f/r)
14.15 Viaţa noastră (s)
15.10 D.a.
16.00 Fotbal II Calcio (d)
18.00 Micuţele doamne (s)
19.00 Floare de aur (s)
19.50 Fotbal Anglia - Premier 
League

Sâmbătă, 16 octombrie
7.00 D.a.
9.00 Young Hercules (s)
10.00 Lois şi Clark (s)
11.00 Promotor
11.30 www.apropo.ro
12.00 Profesiunea mea, 
cultura
12.55 Ştirile Pro Tv 
13.10 Generaţia Pro *  Prie
tenii tăi (s) *  Dharma şi Greg 
(s) *  Clubul condamnaţilor (s)
*  Buffy, spaima vampirilor (s)
*  Fete de bani gata (s)
17.15 ProFashion
17.45 Super Bingo
19.30 Ştirile ProTV
20.00 Vacanţa mare la Pro TV
21.00 48 de ore (co. SUA 1982)
22.45 Ştirile Pro TV

Sâm bătă, 16 octom brie
10.30 Top 100

12.30 File: Gaz pe Foc
13.00 Adrenalize
13.30 Cinematomic
14.00 K lumea
21.30 Febra: party
22.30 Vibraţii

23.30 Klub Bizzar 
0.30 Insomnia

Duminică, 
17 octombrie

11.00 Cybernet
11.30 Atomic Café
12.30 Turnul Londrei

13.30 Adrenalize
14.00 Interactiv
16.00 Selector
18.30 Atomix
21.30 Subcultura
22.00 Concert
23.00 Album Show

Sâmbătă, 16 octombrie
7.00 Emisiune pentru copii
12.00 Sport Magazin
13.00 Motor Plus
13.30 Apel de urgenţă (r)
14.00 Real TV (r)
14.30 Dosarele Y (r)
15.00 Comisarul Rex (s/r)
16.00 Telenovelă
17.00 Nadine Show
18.00 Focus
18.30 Camera ascunsă
19.00 Popular (div.)
21.00 Film artistic 
22.45 Focus plus
23.00 Show-ul de noapte

1.00 Film artistic
2.30 Focus plus (r)
Duminică, 17 octombrie
7.00 Emisiune pentru copii
11.00 Duminica la prânz
12.00 Vacanţă a la Petrişor
12.30 Românie, Românie...
13.30 Tradiţii. Emisiune de 
folclor
14.00 Cinemagia
14.30 Film artistic
16.00 Telenovelă
17.00 Sitcom
17.30 Chic (em. de modă)
18.00 Focus
18.30 Miniserie
20.15 Film artistic
22.15 Focus plus 
22.45 Revista presei
23.00 Film artistic
1.00 Focus plus (r)
1.30 Cinemagia (r)

21.30 Fotbal II Calcio (d)
23.30 Poirot: Alfabetul crimei 
(f.p. Anglia 1992)
Duminică, 17 octombrie
6.00 Maria (s)
7.45 Floare de aur (s/r)
8.45 D.a. (r)
9.15 înger sălbatic (s)
10.05 Micuţele doamne (s/r)
11.00 Acasă la... Janine
11.30 Doctorul casei
12.10 Jackie Collins: Hollywood
12.30 Alfabetul crimei (f/r)
14.15 Viaţa noastră (s)
15.10 D.a.
16.00 Fotbal II Calcio (d)
17.00 D.a.
18.00 Micuţele doamne (s)
19.00 Floare de aur (s) * 
Vremea de acasă
19.50 Fotbal Anglia: Middles
brough - Westham (d)
21.30 Motown Live - Legenda
22.30 Iubire şi iertare (dramă 
Italia 1992)

Sâmbătă, 16 octombrie
10.00 Franklin (d.a.)
10.30 Războinicii stelari (s)
11.00 Dragă, am micşorat 
copiii (s)
11.45 Uite cine vorbeşte 
acum (co. SUA 1993)
13.30 La pândă (f.a. SUA 
1993)
15.30 Nemesis 2: Nebula (SF 
SUA 1995)
17.00 Rol principal (dramă 
SUA 1997)
18.45 Risc maxim (f.a. SUA 
1996)
20.30 Atât de aproape de cer 
(dramă SUA 1995)
22.15 Misiune imposibilă 
(thriller SUA 1996)

0.00 Arme de... distrugere în 
masă (co. neagră SUA 1997)
1.30 Jurnalul Pantofului 
Roşu (s)
Duminică, 17 octombrie
10.00 Dragă, am micşorat 
copiii (s)
10.45 Jucătorii de baseball 
(co. SUA 1993)
12.30 Războinicii stelari (s)
13.00 în vizită la tata (dramă 
1997)
14.45 Don King: Numai în 
America (dramă SUA 1997)
16.45 Concert Cher (1999)
18.15 Totul despre sex (s)
18.45 Umbra şi întunericul 
(f.a. SUA 1996)
20.30 T urbulenţe (thriller SUA
1996)
22.15 Robbersonii şi poliţia 
(co. SUA 1994)
23.45 Teren periculos (thrillei 
SUA 1996)
1.15 Julian Po (dramă SUA
1997)

23.00 OZ - închisoarea 
federală (s)
0.00 Columbo: Avocatul 
diavolului (f.p. SUA 1990)
1.30 Amor cu bucluc (s)
Duminică, 17 octombrie
7.00 D.a.
8.00 Auto. MP de F1 al 
Malayesiei (d)
9.30 Super Abracadabra
11.00 Destine celebre (do)
12.00 Profeţii despre trecut 
12.55 Ştirile Pro TV
13.25 O propoziţie pe zi 
13.35 Ce se vede 
13.50 Preţul corect 
14.20 Chestiunea zilei
15.00 Auto MP de F1 al 
Malayesiei (înreg.)
16.45 Echipa mobilă
17.00 Beverly Hills (s)
18.00 Te uiţi şi câştigi!
19.30Ştirile ProTV
20.00 Cupidon (s)
21.00 Abisul (f.SF SUA 1989)
23.00 Procesul etapei 
1.00J:otbal

ŴXPQQCL
răci iar precipitaţii nu se vor mai serj 

izblpt^mşi aŢefla munte unde yor fi sub formă delapoviţa ş 
nirts^á'ré. pérul'yariabil, temporar noros. Vântul va sufla slat 
la itic^feVaT'dăYdhele ijjlansfficări la munte. Temperaturile 
maxit^^S/QVTŢcvipnQeie între A í^-ftade C, iar cele minime 
între -1 - +3 gradp C. Dimineaţa locals ^  va forma ceaţă ş 
sunt condiţii de producere a brumei şi a îngheţului la sol.

Meteorolog, Udo RECKERTH
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50% REDUCERE la 
ta r ife le  d e  p u b lic ita te , 
în cep ân d  cu 01.07.1999

CONCURSURI, MESAJE, 
PREFERINŢE MUZICALE, 

DEDICAŢII la telefon

8 9 .1 X .1 2
6000 lei /20 sec., primele 20 sec. GRATUIT

Tel ./Fax: 42.41.50; 
Mobil: 092/20.88.76

P O L IC L IN IC A
POLISANO

Str. Moldoveanu nr. 25

asigură asistenţă medicală 
analize de laborator, 

certificate de căsătorie, 
fişă conducere auto şi fişă 

medicală portana 
ii, ecografii, 

EKÓ ş.a.)
(consultaţii, 

EKG!

zilnic între orele 9-20
Programări şi informaţii la 

telefon 43.14.38

Str. G eo rg e  C o ş is e  n r.38 , co d  2 4 0 0  S IB IU  
TELEFOANE:
SECRETARIAT: 21.12.81 
FAX: 21.41.41
REDACTORI: 43.31.93 - 21.13.18

NTABILITATE + MICA PUBLICITATE:

>3ââ3Pâ 9 ;
i C O N S I L I U L  D E  A D M IN IS T R A Ţ IE

COLEGIUL DE REDACŢIE AL PUBLICAŢIILOR

RT. PUBLICITATE (TEL+FAX): 21 / S S W  1 2 2 0  -  3 1 5 7

■Unii -HAVIII - i l i m l o r  •»«‘iie iv il 
M ire )1.) I tlŢ I - i l i r c c i n r  o r in l  

T Á I.V .IN  - i l i n r l i t r  «h-oimm»«.'

MIRCEA BIŢU - redactor şef 
LUCIAN JIMAN - redactor şef adjt 
DUMITRU NIŢĂ DUMITRU MANI' 

IOAN YîDRIGHIN
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CLUJ
Sâmbătă

6.00 Bună dimineaţa
8.00 Emisiunea în limba 
maghiară
10.00 Buletin de ştiri
10.05 Sesam deschide-te
11.00 Fotbal
13.00 Radiojurnal Bucu
reşti
13.15 Lumea muzicii
16.00 Emisiunea în limba 
maghiară
18.00 Ştiri
18.05 Anotimpul ideilor
19.00 Radiojurnal Radio 
România Actualităţi
19.15 Din grădina cu flo ri 
multe
21.50 Ştiri

şi dedicaţii muzicale)
16.00 Hard Rock Cafe
18.00 Radio Europa Liberă
22.00 Activ Interactiv (prefe
rinţe şi dedicaţii muzicale)
2.00 Music by Night
*  între orele 10-13, grupaje 
informative din jumătate în 
jumătate de oră

< « = * »
B A O l O

S âm bătă
5.00 Bună dimineaţa!
8.00 Super Week-end 
12.50 Contact politic
13.00 Contact film 
13.30 Contact FM
16.00 Super 50
18.00 BBC World Service
19.00 Seara la Sibiu
22.00 Până mâine dimineaţă

PROGRAM I  R A D Í R
■ 1 5 9 3  KHz- I™ 1™ " “

)[ ANTENA  
SIBIULUI

18.30 Ştiri locale
19.00 Radiojurnal Radio 
România Actualităţi 
19.15 Interviul zilei
19.30 Ştiri locale, repor
taje, interviuri, revista 
presei
20.00 Ştiri locale
20.05 Dedicaţii muzicale - 
muzică populară
21.00 închiderea progra
mului

RVE

<c«=»:
R A D I O

ACTIV
Sâmbătă

6.00 Sărutul din zori
8.00 De dor şi de voie bună 
(muzică populară - dedicaţii 
şi preferinţe muzicale)
11.00 Week-end selectiv
13.00 De dor şi voie bună 
(muzică populară, preferinţe

Prefectul Ion Popescu insistă ca
Oraşele Copşa Mică, Cisnădie, Dumbrăveni şi 

localitatea Mârşa să beneficieze de Ordonanţa nr. 5
Prefectul de Sibiu, Ion Popescu, a depus la Guvernul României o 
documentaţie în care solicită să se aibă în vedere susţinerea unor 
zone din judeţul Sibiu care, fiind monoindustriale şi, mai mult, 
având o industrie falimentară, necesită unele facilităţi pentru 
investitori, taxe vamale etc.
“Am avut în vedere în primul rând Copşa Mică, căci este o zonă 
care are multe probleme ecologice. Sigur, în aceeaşi situaţie se 
aîlă Cisnădia, Dumbrăveniul şi Mârşa. Personal, am convingerea 
că cele patru localităţi merită să fie incluse în Ordonanţa 5, adică 
în categoria zone de importanţă deosebită. Includerea în aceste 
zone pare uşor discriminatorie, ca formulare, investitorii având 
senzaţia că acolo totul trebuie pornit de la zero”, a afirmat prefectul 
de Sibiu. A d r ia n  PO PESCU

T 7 T 7 T 3 7 T M  Pacea - Aventură în doi - orele 10; 
mAááám éááim M  12.30; 15; 17.15; 19.30.Tineretului - 
Faimosul paparazzo - orele 11; 13; ‘15; 17. Progresul - 
Mediaş - Ameninţarea fantomei - orele 10.30; 13; 16; 18. 
Cisnădie - Marele Lebowski - ora 19. Avrig - Furtună, 
peripeţii, dragoste - orele 16; 19. Copşa Mică - După faptă 
şi răsplată - orele 15; 17.

951 - Prefixe telefonice naţionale şi 
internaţionale, farmacii cu program non
stop, apel la ora exactă
952 - Informaţii CFR 
955 - Poliţia
957 - Telegrame telefonate
958 - Ora exactă
971 - Serviciul telefonic internaţional
981 - Pompieri
991 - Serviciul telefonic interurban 
961 - Salvarea
959 - Informaţii meteo
982 - Statul Major de Apărare Civilă 
21.12.54 - idem
21.11.57 - Agenţia TAROM
21.20.85 - Agenţia CFR 
22.27.77 - Agenţia Apă-Canal 
21.40.30 şi 927-ACR
21.20.85 - Agenţia de voiaj 
22.28.81 - Gaz metan
21.77.11 - Primăria Sibiu (centrala)
21.82.64 - Primar
21.32.80 - Viceprimar
81.42.42 - Primăria Mediaş (centrala)
81.20.75 - Primar
21.71.04 - Tribunal (centrala)
22.41.71 - Corpul Gardienilor Publici 
21.13.87-CEC
22.80.10-  Vama
21.32.01 - Poliţia Municipiului Sibiu 
43.09.24 - Poliţia Judeţului Sibiu
21.04.10-  Politia CFR
21.01.04 - Prefectura

Aflăm  de la SC
REMAT SA S ib iu

Programul acţiunii de colectare a deşeurilor din hârtie de 
la populaţie ce se va organiza în ziua de 18 octombrie 1999, 
pe următoarele străzi:
*  Cartier Ţiglari, orele 8-9 (lângă Complexul alimentar din 
str. Cuptorului);
*  Str. Ţiglarilor, orele 9.15-10.30 (la intersecţia cu str. 

Carpaţilor);
*  Str. Lungă, orele 10.45-12 (lângă Şc. Gen. nr. 13);
*  Str. Gladiolelor, orele 12.15-13.30 (lângă Lie. 

Independenţa);
*  Str. Eschile, orele 13.45-14.45 (la intersecţia cu str. 

Rusciorului);
*  Str. Rusciorului, orele 15-16 (la intersecţia cu str. Lungă). 
La punctele stabilite se vor afla un mijloc de transport şi 

personal al SC REMAT SA Sibiu, care va asigura recepţia 
şi plata pentru maculatura predată.

Preţul de achiziţie este de 250 lei/kg.
Pentru cantităţi de peste 250 kg asigurăm preluarea de la 

domiciliu, pe baza anunţului telefonic la nr.: 23.63.01, 
23 81 18

SUNTEŢI AŞTEPTAŢI!

Sâmbătă
6.00 Network RVE
7.00 Auziţi chemarea
8.00 BBC Londra
8.30 Meteo
9.00 Weekend împreună
11.00 BBC Londra
12.00 Universul copiilor
13.00 ASTRA şi sp iritua
litatea românească
14.00 BBC Londra
15.00 Un gând pentru vârsta 
a IlI-a
16.00 Invitaţie în universul 
muzicii simfonice
17.00 Din comorile Bibliei
18.00 BBC Londra
19.00 D ram atizare rad io 
fonică
19.30 Muzică şi poezie
20.00 Destine în derivă
21.00 BBC Londra
21.30 Dedicaţii muzicale
22.00 Auziţi chemarea (r)
23.00 Evoluţie şi creaţie 
0.00 Tatăl nostru
1.00 RVE nocturn

CALENDAR 1854 - S-a născut Oscar 
Wilde, poet şi prozator irlandez 
(m.30.11.1900)
1959 - A murit preşedintele 

şi generalul George C. 
Marshall, părintele Planului 
Marshall, laureat al Premiului 
Nobel pentru Pace pe anul

1953 (n. 31.12.1880)
1978 - Cardinalul polonez Karol Wojtyla a fost ales 

Papă sub numele de loan Paul al ll-lea.
1999 - “Ziua Mondială a Alimentaţiei” (marcată din 

1981, la iniţiativa FAO - Fondul Naţiunilor Unite pentru 
Alimentaţie şi Agricultură, creat în 1945)

Reţete % Re(ete
Suc de ceapă cu miere

1 kg ceapă roşie, 350  g  miere
Ceapa se taie şi se trece prin maşina de stors fructe. 
Peste sucul rezultat se adaugă mierea şi se amestecă 
bine, până la omogenizare.
Acţionează favorabil asupra circulaţiei sanguine şi a 
varicelor. Nu se recomandă bolnavilor cu diabet, 
gastrite, ulcere gastrice şi duodenale.

Ceai de nuc cu miere
miere, frunze de nuc, apă
într-un vas se pun o mână de frunze de nuc şi 250 ml 
apă şi se fierb, până scad la jumătate. După ce s-a 
răcit se adaugă 30 g miere şi 100 ml ceai.
Ceaiul ameliorează circulaţia sângelui. Se recomandă 
contra transpiraţiilor persistente. Nu se recomandă 
persoanelor cu diabet şi ulcer duodenal.

Sâmbătă
E s t e  o  z i  m a i  

d if ic i lă  p e  p la n  s e n t im e n t a l  ş i 
f a m i l ia l .  U n e o r i  î i  s f id a ţ i  p e  
c e i  d in  ju r .  C h e l t u ie l i l e  s u n t  
c o n t r a in d i c a t e .

Duminică
V i  s e  a m p l i f i c ă  u n e l e  

p r o b l e m e ,  m a i  a l e s  d a c ă  
p e r s e v e r a ţ i  î n  a t i t u d i n i  
e g o i s t e .  S i m ţ i ţ i  n e v o i a  d e  
i n d e p e n d e n ţ ă .

Sâmbătă
V ă  d e d i c a ţ i  

s t u d i u l u i  s a u  
u n o r  a c t iv i t ă ţ i  p r a c t ic e .  E s t e  
o  z i  p r ie ln ic ă  t r e b u r i lo r  g o s p o 
d ă r e ş t i  ş i ig ie n e i .  S ă n ă t a t e a  
v i s e  a m p l i f ic ă .

Duminică
V ă  c a m  n e m u l ţ u m e ş t e  

e v o lu ţ ia  le n t ă  a  u n o r  p r o ie c t e  
ş i  a c t i v i t ă ţ i  p e  c a r e  l e - a ţ i  
în c e p u t .  A t e n ţ i e  la  p la t a  u n o r  
t a x e  s a u  d a to r i i !

Sâmbătă
Vă mulţumiţi cu 

ceea ce vă oferă viaţa şi 
ştiţi să vă administraţi 
resursele abil. Afacerile 
prosperă.

Duminică
Fiinţa iubită vă este aproa
pe şi ceea ce faceţi vă pro
duce o mare bucurie. Sun
teţi eficienţi şi responsabili.

Sâmbătă
E  s u f i c i e n t  s ă  

a v e ţ i  n e v o i e  d e  
c e v a ,  c ă  c e i  d in  j u r  v ă  a j u t ă  
s p o n t a n .  E s t e  o  z i  e x c e l e n t ă  
p e n t r u  d is t r a c ţ i i .

Duminică
S im ţ i ţ i  o  d o r i n ţ ă  v i e  d e  a  

f a c e  l u c r u r i  i n t e r e s a n t e .  
A v e ţ i  u n  s p i r i t  c r e a t o r  
r e m a r c a b i l .  N u  v ă  iro s iţ i!

Sâmbătă
Ajungeţi în si
tuaţii care impli

că o schimbare tranşanta şi 
profundă în interiorul fiinţei 
dv. Aveţi curaj!

Duminică
Preferaţi să analizaţi profund 
evenimentele, în loc să vă tot 
lamentaţi celor din jur. Veţi 
găsi mai uşor o soluţie 
inteligentă.

Sâmbătă
R e l a ţ i a  c u  f i in ţa  

i u b i t ă  p o a t e  s ă  
t r e a c ă  p r i n t r - u n  s t a d i u  d e  
f r a g i l i t a t e .  C â t e o d a t ă  v ă  m i r ă  
c ă  s e  r e p e t ă  s i t u a ţ ia .

Duminică
V i  s e  p o t  s p u l b e r a  u n e le  v is e  

c a  u r m a r e  a  in te r a c ţ iu n i i  c u  c e i  
d i n  j u r .  E x i s t ă  î n s ă  u n e l e  
r e z e r v e  d in  p a r t e a  lo r  î n  c e e a  
c e  v ă  p r iv e ş t e .

Sâmbătă
P o t  a p ă r e a  s c h im 

b u r i d e  re p l ic i  m a i  
d u r e  c u  c e i  d in  ju r .  

V ă  î n c ă p ă ţ â n a ţ i  s ă  fu g iţ i d in  f a ţ a  
u n o r  a d e v ă r u r i  d u r e r o a s e .

Duminică
S e  a d â n c e s c  a n u m i t e  

c o n f l ic t e  s a u  r e s e n t im e n t e .  V ă  
d o v e d i ţ i  c a m  s la b i  în  f a ţ a  u n o r  
a r g u m e n t e  t r a n ş a n t e .  E v i t a ţ i  
c h e l t u ie l i l e

i

SCORPION
Sâmbătă

S u n t e ţ i  î n t r - o  
p e r i o a d ă  d e  

p r o s p e r i t a t e  f in a n c ia r ă ,  î n s ă  
a v e ţ i  n e v o ie  d e  r ă b d a r e  ş i d e  
e f o r t u r i  c o n s t a n t e  p e n t r u  a  
r e u ş i .

Duminică
V ă  p r o g r a m a ţ i  a b i l  a c ţ iu n i l e  
ş i a v e ţ i  r e z u l t a t e l e  s c o n t a t e .  
E s t e  o  z i  a  r e u ş i t e lo r  î n  d r a 
g o s t e  ş i  î n  a f a c e r i .

SĂGETĂTOR

Sâmbătă
C r e d e ţ i  c u  t ă r ie  

în  a n u m it e  r e g u li  
d e  c o n d u i t ă  ş i  n u  a b d ic a ţ i  d e  
la  e l e .  P e  p la n  f i n a n c ia r  e s t e  
o  z i  f a v o r a b i l ă .

Duminică
P r e o c u p a r e a  d v .  m a j o r ă  

e s t e  l i p s a  r e s u r s e l o r  
m a t e r i a l e .  E  o  z i a  a n a l i z e l o r  
m i n u ţ i o a s e  ş i  a  s o l u ţ i i l o r  
p r a c t ic e  î n  a c e s t  s e n s .

CAPRICORN
Sâmbătă

S u n t e ţ i  d e s c h iş i  
s ă  p r im i ţ i  s f a t u r i  

s a u  p r o p u n e r i .  A v e ţ i  
a b i l i t a t e a  d e  a  l e  p r e l u a  
s e l e c t i v .  C u  b a n i i  n u  a v e ţ i  
p r o b le m e .

Duminică
V ă  m e n a j a ţ i  u n e le  o b ic e iu r i  

a l i m e n t a r e  s a u  i g i e n i c e  
g r e ş i t e .  Ş i  î n  d r a g o s t e  
s u n t e ţ i  t o le r a n ţ i  a s t ă z i .

VARSATOR
Sâmbătă

R e s p o n s a b i l i t ă ţ i  
p r e a  m a r i  v ă  p o t  

d e t e r m i n a  s ă  v ă  i z o la ţ i ,  s ă  le  
e v i ta ţ i .  S im ţ i ţ i  n e v o i a  d e  lin iş te ,  
d e  o d ih n ă .

Duminică
V ă  d e s p r i n d e ţ i  g r e u  d e  

p e r s o a n e  s a u  f a p t e  d in  t r e c u t  
c a r e  v - a u  m a r c a t .  î n  p l a n  
f i n a n c i a r  a p a r  s t a g n ă r i .

PESTI
Sâmbătă

N i m i c  n u  v ă  
s u r p r i n d e .  V e d e ţ i  

e v e n i m e n t e l e  in  a n s a m b l u ,  
î n ţ e l e g â n d  le g ă t u r i le  a s c u n s e  
d in t r e  e l e .  In v e s t i ţ i i le  s u n t  in 
d ic a t e .

Duminică
N u  r l u z a ţ i  n ic i  o  i d e e  c i o  

v a l o r  c â ţ i  in t e l ig e n t .  E s t e  o  z i 
î n  c  i s e le c t a ţ i ,  c u  a t e n ţ i e ,  
s o lu ţ i i le ,

Responsabil de număr 
N . l . D O B R A

Secretar de redacţie 
D u m i t r u  C H IS E L IŢ Ă  

C o r e c t u r ă  
M a r c e l a  A L B U  
V i r g i l  B A L L A

Tehnoredactare 
computerizată 
A u r e l i a  B Ă R B A T  
L i v i u  C A T A L A N  
T i b e r i u  P Ä C U R A R I U  
A l i n a  S A M S O N  -  Ţ O G H E  
N i c o l e t a  Z A P C I R O I U

Editare text 
M a r i a  V Ä C A R U  
N i c o l e t a  G A L E A  
M i o a r a  P L E T E R I U  
V i c t o r i a  R O M A N  
R o d i c a  B A R T O I

FO ARTE  IMPORTANT!
Potrivit art.206 C.P. responsabilitatea 
juridică pentru conţinutul articolului 

aparţine autorului. De asemenea, în cazul 
unor agenţii de presă şi personalităţi citate, 

responsabilitatea juridică le aparţine.
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De ce “I  i i  
i lr iin ia liir g  Iii 

m ii i ix n
Văzând I. Slavici hoţi şi haimanale 
Pe-o scenă de mileniu in amurg, 
I-a zis acolo-n cer lui Caragiale:
- Trimite pe pământ un dramaturg!

Şi Nenea Iancu, prompt
ca totdeauna,

Să-i facă ardeleanului pe plac,
I-a onorat ziarul drag Tribuna 
Cu dramaturgul PAUL EVERAC.

Se zguduie-n culise toropeala, 
Cerăndu-şi cu tot publicul contact. 
Oho! Şi cât de neagră e cerneala! 
Şi nu e încă cel din unna act.

Luaţi aminte, suflete române.
Că toţi suntem pe scenă, mari

şi mici,
Gândiţi-vă la ceea ce rămâne 
Scris despre noi, la TRECEREA 

pe-aici!
Antohe CHIRVĂSUŢĂ

Sfaturi pentru 
apicultorii începători

Dacă într-un articol din luna august aminteam că pentru 
familiile de albine începe un nou an apicol, în luna 
octombrie, la ultima revizie de toamnă ne putem da seama 
dacă toate lucrările în stupină au fost bine executate. 
Desigur, acolo unde din anumite motive nu s-au finalizat 

lucrările respective, este necesar ca până la finele lunii 
octombrie să fie terminate.
Una din condiţiile principale pentru o bună iernare a familiei 
de albine este asigurarea liniştii, prin împrejmuirea stupinei, 
ca animalele mari sau mici să nu aibă acces în stupină. 
Un bun apicultor verifică fiecare familie în parte, 

asigurându-i fiecăreia, după necesităţi, hrană pentru o bună 
iernare.
în zilele mai reci familia de albine ne arată de câte spaţii 
are nevoie, pentru că ghemul de iernare e deja format. 
Noi, apicultorii, trebuie doar să ne convingem că pe ramele 
ocupate e suficientă miere, minim 1,5 kg în centru şi 2-3 
kg pe ramele mărginaşe -12-14 kg în total, 
în cuibul familiei nu se vor lăsa rame neocupate de albine, 
se ştie că aceste rame vor cumula surplusul de apă din 
interiorul stupului, iar mierea se va înăcri, nemaifiind bună 
pentru consumul familiei. Este necesar ca în cuib să lăsăm 
1-2 rame care au şi păstură şi miere. Se ştie că păstura 
este pâinea albinelor.
Familiile care nu ocupă minim 5 rame de albină se vor 
unifica sau într-o ladă de stup se vor adăposti 2-3 familii, 
asigurându-le urdiniş separat şi despărţite printr-o 
diafragmă subţire.
La această verificare familiile se vor împacheta cu 

materiale izolante care permit şi o bună aerisire ca: pături, 
salteluţe din papură, paie de ovăz sau alte materiale de 
care dispune apicultorul.
Obligatoriu se va face un tratament cu varoochet.pentru 

distrugerea paraziţilor Varoa lacobson rămaşi ascunşi în 
utimele celule cu punct căpăcit.
Se vor instala gratiile la urdiniş contra dăunătorilor.
Dacă vatra stupinei este expusă curenţilor, este bine să 

se instaleze paravane din panouri sau coceni de porumb. 
O vatră adăpostită asigură familiilor o bună iernare, 

consum mic de hrană, zboruri de curăţire reuşite.
lo a n  ALBU ,p re ş e d in te le  A C A  S ib iu

*  Există în lumea aceasta 
indivizi pe care, oricât ai 
încerca să-i ocoleşti, este 
imposibil să nu te izbeşti de 
ei. Aceştia aparţin unor 
subspecii umane numite: 
politicianism, birocraţie, 
lichelism, corupţie ş.a.
*  îţi trebuie nervi de oţel pen
tru a te confrunta cu miliardarii 
de carton, adică să rezişti ispi
tei de a te bate cu fantomele 
aflate, o vreme, în ofensivă.
*  Când ai ieşit în faţă, 

semenii îţi cântăresc doar

succesele, ignorând voit 
sacrificiile. Doar dacă ai 
devenit martir printr-un şir de 
suferinţe, devin mai toleranţi.
*  Politica se dovedeşte 

adeseori un bun constructor 
de punţi între diversele culori 
reunite sub acelaşi stindard, 
aşa după cum poate fi un 
demolator de poduri ale unor 
prietenii tradiţionale.
*  Prea puţini ar dori să urce 
pe cruce, chiar dacă li s-ar 
oferi în schimb mântuirea.

G eo rg e  LIM BEANU

G rădina R aiu lu i şi livezile  
judeţului
C u  p o m u l  c e l  o p r i t ,  s ă  ş t i ţ i ,  
C h e s t i a - i  c a d u c ă :
L a  n o i  t o ţ i  p o m i i  s u n t  o p r i ţ i  
S ă  m a i  p r o d u c ă !
Dramele viilor 

P r i v i n d  v i i l e  d i n  g r u i ,
B a c h u s  s e - n t r i s t e a z ă .
D i o g e n e - n  c a s a  l u i  
S e . . .  d e s h i d r a t e a z ă !

V a s i le  P O P - M e d i a ş
A şti - ştire 

C i n e  n - a  ş t i u t  s - o  ş t i e  
“ Ş t e f a n  S f â n t u l ”  d i n  b u n i e  
F o s t  ş i  e l ,  c a  t o ţ i ,  c o p i l  
L - a  c h e m a t ,  n e a o ş ,  V i r g i l .  
Raranoism

D r e p t u l  m o n ş t r i l o r  d e - o c a r ă  
E  l a  m o d ă - n  a s t ă  ţ a r ă  
S a c r i i  I a n c u ,  V l a d ,  Ţ i ţ e i c a  
S u n t  c o p i i  p e  l â n g ă . . .  E s c a .  
Anomalii

C i n s t i t  f i i n d ,  c e l  m a i  a d e s ,
E ş t i  s ă r a c  ş i  n e ’ n ţ e l e s .
D a c ă  e ş t i  u n  f ă r - d e - l e g e  
C h i a r  ş i  L e g e a  t e - n ţ e l e g e .  
Primului M.

L a  n o i ,  l a  C i b i n ,  î n  p i a ţ ă  
A  n ă s c u t  o  p r e c u p e a ţ a  
Ş i - a r ă t a r e a  a j u n s ă  m a r e  
v i n d e  t o t  c e  ţ a r a  a r e .

N ic o la e  G H I N E A
impas

U n i i  f a c  i n c r i m i n ă r i ,
A l ţ i i - o  ţ i n  î n  l a m e n t ă r i  
A r g u m e n t e  v r â n d  s - a d u c ă  
P e n t r u  d o r u l  l o r . . .  d e  d u c ă !
Unor politicieni 

P e n t r u - a i  n o ş t r i  c e t ă ţ e n i  
T o t  p r a g m a t i c  a u  l u c r a t  
U n i i  p o l i t i c i e n i :
C h i a r  ş i  b ă n c i . . .  “ a u  c u r ă ţ a t ” ! 
Tristă ironie 

A  a j u n s  m a j o r i t a t e  
T a g m a  d e  p e n s i o n a r i ,
D a r  c u  s u m e l e - n c a s a t e  
E i  s u n t  b i e ţ i . . .  m i n o r i t a r i !  „  „

N ie .  M A L A U

“ P a s ă re a  pe
lim b a  ei

O găină sură 
Cam bună de gură 
Pe-o scară stătea 
Şi cotcodăcea:
“De când eram mică 
Eu nu ştiu de frică 
Şi de când mă ştiu 
N-am făcut « p iu ,  p iu » ,  
Glasul meu frumos 
E melodios
Dintr-un « c o tc o d a c »  
Operetă fac!”
Un ou în cuibar 
Stătea ca pe jar,
Nu putea să doarmă.
Plictisit de larmă,
Strigă la găină 
Pliscul să şi-l ţină,
Să iase cântatul 
Că scoală satul.
Dar găina mea 
Tare se-nfoia:
“la te uită cine

p ie re ”
Mă-nvaţă pe mine!
Eu, cu glasul meu 
Pot să cânt mereu 
Şi, de vrei să ştii,
Chiar cocoş voi fi”.
Şi, înfumurată, 
începu îndată 
Să cucurigească 
Lumea s-o uimească...

Obosit fiind de munca grea 
Gospodarul casei mai

dormea
însă, auzind atâta larmă, 
Nimeni n-ar mai fi putut

să doarmă.

Şi, nervos, se duse cu cuţitul 
Şi-i luă găinii piuitul.
Oui m ic din cuib oftă din 
greu:
‘Cred c-aşa am să păţesc şi eu”. 

M a rin a  MARIONG r a f i c ă  d e L A Z Ă R

ifh ă ţu lc ţe l a u Pagină 
realizată de 
N.I.D0BRA

Jy o t o n i c i  t u n ic a  Ş v t t m i t c i
îyvumuseţili 
aâcunâe ale 

eib ittlu i
Premiu: 

100.000 lei
Fantezia  celor care, 

c â n d v a , s e  p r e o 
c u p a u  de e s te tic a  
clădiriilor - pare-se  - 
nu seacă  niciodată, 

la tă  o m o s tră  de  
bun  g u s t p r iv in d  
încadram en tu l unei 
fe re s tre . U n d e  se  
găseşte?
Foto: Fred NUSS

T A L O N
Nume şi prenume:

Adresa:

Răspuns:

ORIZONTAL: 1) Luate în 
nume de rău 2) Se pre
tează la strecurat 3) Fir 
întins - JVlijloc de trai la
tară! 4) înainte, înapoi! - 
/rece prin toate satele 5) 
învăţat cu toate sunetele - 
Un pas făcut în gol! 6) 
Face o prezenţă relativă - 
Roşii de câmp (sg.) - Are 
o orientare de dreapta 7) 
Prezent la succesiune - 
încununează succesul 8)
Are o orientare de stânga 
- E de necuprins (fem.) 9)
O groază de lume (pl.) - 
învăţat mecanic 10) 
Acţionează în forţă. 
VERTICAL: 1) Se ţin de 

meserie (fem.) 2) Negru în 
esenţă - Arbore alpin! 3)
Un capăt de pământ - 
Joacă alba-neagra (fem.
? l.) 4) Baba din poveste - 

rimişi în întreaga lume 
(sg.) 5) Marcheaza timpul 
minut cu minut - Ajung 
ultimele la minge! 6) E ro
mantic în felul lui - Duce 
un trai bun (fem.) 7) 
Dezmierdat de tata - Dă 
semne de îndreptare 8)
Fac plinul maţelor! - Tari 
de cap 9) Momentul facerii 10 
de bine 10) Se dau singuri 
de gol.-

J o c  d e  d o i
1 2  3 4  5 6 7 8 9 1 0

V a s i le  Z U G R A V U , V a s i l e  P O P  - M e d ia ş

Epigrame f  Epigrame

C u rio z ită ţim
#  Statisticile au arătat că în întreaga lume se consumă 

z iln ic , în medie, câte 5200 m ilioane de beţe de 
chibrituri.
#  Iama anului 1558 a fost atât de friguroasă în întreaga 
Europă încât la Sibiu vinul se vindea cu bucata, tăiat 
cu toporul.

Oceanele conţin, în medie, vreo 35 de grame de 
sare la un kg de apă şi dacă s-ar extrage întreaga 
cantitate de sare conţinută de oceane s-ar putea acoperi 
scoarţa întregului pământ cu un strat gros de 50 de 
metri.

Meteorologii au constatat că în întreaga lume se 
produc în medie câte 40.000 de furtuni pe zi şi că, tot 
într-o singură zi, vreo 400.000 de fulgere brăzdc.i/â 
cerul in toate direcţiile.
#  Intr-un adăpost pentru albine se află şi “mama" 

stupului. Regina depune în fiecare an peste o sută de 
m ii de ouă, ceea ce reprezintă de mai multe sute de ori 
propria ei greutate.

Pentru a ne putea face o idee despre această 
excepţională “performanţă”  trebuie să recurgem la o 
comparaţie: o găină ar trebui să ouă zilnic câte 20 de 
ouă, pentru a egala această vrednicie.

Emil BEJ AN
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Pentru Sharone Stone nu mai 
contează decit relaţia cu soţul ei
De la infarctul soţului ei, Sharon Stone şi-a schimbat priorităţile. 
Fosta "vampă care nu ierta nimic", a realizat că fericirea se află doar 
în cuplu. Şi numai acolo._________________________________________

Kevin Costner 
revine în  fo rţă  

cu "  Love of 
the Game**

Filmele care au avut ca subiect baseball-ul i-au adus 
lui Costner un succes neaşteptat, iar acum actorul 
se pregăteşte să dea lovitura pentru a treia oară. El 
a păşit din nou pe terenul de baseball în "For Love 
of the Game", jucînd rolul lui Billy Chapel, un sportiv 
ajuns la apogeul carierei sale, a cărui viaţă o ia razna, 
într-un vîrtej al aducerilor aminte, Billy retrăieşte toate 
suişurile şi coborîşurile existenţei şi carierei sale, 
în ziua în care are de gînd să joace meciul vieţii. 
Viaţa profesională a lui Costner nu a fost întot

deauna înfloritoare. "Waterworld” şi "The Postman" 
sunt două pelicule care i-au afectat serios imaginea, 
dovedindu-se a fi eşecuri totale. Nici "Message in a 
Bottle", lansat în acest an nu este un film cu care să 
se poată lăuda atîta vreme cît n-a atras atenţia decît 
revistelor de mîna a doua. Singurul succes recent 
poate fi considerat "Tin Cup", dar şi acesta a repre
zentat mai mult o bilă albă în favoarea partenerei lui 
Costner, Rene Russo.
"Love of the Game" se bucură deja de o publicitate 
de invidiat, cu atît mai mult cu cît studiourile Univer
sal l-au convins pe Kevin să apară gol. Aşa că actorul 
aşteaptă foarte mult de la acestă peliculă, avînd în 
vedere că nici viata sa de familie nu a fost, în ultimii 
ani, chiar un vis. în 1994, după 16 ani de căsnicie 
fericiţi, petrecuţi alături de iubita lui din liceu, Cindy, 
cei doi au trecut printr-un divorţ exploatat la cote 
maxime de presă. Nu e de mirare’că aspiră probabil, 
la un nou Oscar şi la o glorie similară celei de care a 
fost înconjurat după "Dances with Wolves".

C e  a s c u n d e  P a m
î n  f r i g i d e r ?

Unele cupluri şi reînno
iesc legămintele de iubire 
pentru a-ş i conso lida  
legătura, altele...Găsesc 
modalităţi mai originale . .. 
Cam aşp au făcut Pamela 
Anderson şi Tommy Lee, 
proaspăt împăcaţi după 
divorţ. Ceea ce intenţi
onează ei pare bizar... Éi 
s-au hotărît ca după ce se 
vor recăsători (ceea ce 
vor să facă în chiar iarna 
acestui an), vor îngropa în 
grădina noii lor case de 
milioane de dolari...pla
centa fiului lor mai mic, 
Dylan, care acum are 
aproape doi ani, Pînă 
atunci, placenta este păs
trată bine sigilată, într-un 
sac de plastic, cu menţi
unea "A nu se mînca" din

conge la to ru l Pam elei 
A nderson , în spa te le  
pachetelor de carne şi 
borcanelor de muştar. 
Ideea a aparţinut Pame

lei, care a c itit despre 
acest obicei al unor po
pulaţii din Asia înainte de 
naşterea fiului său mai mic. 
Această tradiţie antică este 
destinată aducerii norocului 
în casă şi în mijlocul familei. 
Actriţa a mărturisit unui 
prieten că doreşte să facă 
acest lucru pentru că "de 
secole oameni foarte 
sp iritua liza ţi fac la fel, 
pentru a aduce viaţă lungă 
şi fericire în familia’ lor".
Se pare că cei doi speră 

ca odată cu placenta să 
îngroape şi problemele pe 
care le au.

Reporter: Ritmul dezlănţuit al muncii vă 
obligă să călătoriţi foarte mult. Nu vă mai 
rămîne prea mult timp pentru soţul 
dumneavoastră?
Sharon Stone: Aş spune că mai curînd 
Phil este cel care nu prea are momente 
libere. Cînd l-am întilnit, în 1997, cînd 
eu turnam "Sphere", la San Francisco, 
el muncea cîte şapte zile din şapte. în 
cinci ani nu-şi luase nici o zi de concediu. 
Rep: Şi totuşi la început nu v-a plăcut...
5 .5 . : E de mirare, nu-i aşa?
Dar apoi am luat masa 
îm preună cu el şi a lţi 
prieteni. în aceeaşi seară él 
urma să plece undeva, 
departe, să facă un repor
taj. Acest lucrune -a  bul
versat vieţile. încă de a 
doua zi, şi în zilele ce au 
urmat, el m-a sunat de un
deva, dintr-o cabină tele
fonică, aflată parcă la ca
pătul lumii. îmi vorbea ore 
în şir despre cărţi pe care 
mi le recomanda. Apoi a 
început să îmi trimită bu
chete de flori...
Rep: Cînd v-ati îndrăgostit 
de el?.
5 .5 . : în mod bizar, mi se 
pare de la o zi la alta că sînt din ce în ce 
mai îndrăgostită de el.
Rep: Care dintre voi a decis să facă 
pasul?
5 .5 . : După două căsătorii care s-au lăsat 
cu divorţ, căsnicia nu era chiar o expe
rienţă care să mă atragă. Apoi mi-am 
dat seama că eu nu am cunoscut decît 
aspectele neplăcute ale căsătoriei şi 
mi-am zis că e timpul să le văd şi pe 
celelalte.
Rep: Ce relaţii aveţi cu părinţii lui Phil?
5 .5 . : Excelente. Mama lui este actriţă 
iar tatăl lui a fost dansator. Sunt oameni 
excentrici. Dimpotrivă, părinţii mei sunt 
foarte liniştiţi. Ar fi putut fi părinţii lui Phil. 
Trăiesc în Pennsylvania în vechea lor 
cabană de vînătoare transformată de 
tata în casă de locuit. Ne place mult să 
mergem acolo. Phil a fost la un moment 
dat pe punctul de a se sufoca, mama îl 
îndopa fără milă. La a şaptea porţie de 
cartofi pe care i-a pus-o în farfurie eu 
am spus:"Cred că s-a săturat". Apoi m-a 
luat tata deoparte şi mi-a şoptit: "Dacă 
Phil mai vrea cartofi, tu nu trebuie să îl

împiedici". După 40 de ani de căsnicie, 
asta face cît toate sfaturile matrimoniale 
din lume, nu-i aşa?
Rep: Joan Crawford spunea că actriţele 
nu ar trebui să se mărite...
5 .5 . : Lucrurile stăteau altfel pe atunci, 
viaţa lor era controlată în totalitate de 
studiouri.
Rep: După părerea dumneavoastră 
norocul joacă un rol important într-o 
căsnicie?

5 .5 . : Important este să ştii 
pînă unde ai de gînd să 
investeşti, iar asta cere, cu 
adevărat, curaj. Părinţii mei 
vor sărbători nunta dé aur. 
Şi continuă să aibă o relaţie 
adevărată: ies împreuna, 
rîd împreună, glumesc şi se 
simt foarte bine. Ei îmi dau 
un adevărat exemplu. 
Rep: P lăcerea  sexu lu i 
dispare odată cu.căsătoria?
5 .5 . : Mă faceţi să rîd! Nimic 
nu este mai frumos decît o 
re la ţie  sexuală care se 
dezvoltă în tim p într-un 
cup lu  a rm on ios. Şi îţi 
schimbă întreaga viziune 
asupra lumii.
Rep: Sunteţi însărcinată, 

aşa cum au scris revistele?
5 .5 . : Nu, dar aş fi încîntată să fiu. Şi de 
ce nu, încă de mîine!
Rep: Şi atunci de ce nu s-a întîmplat?
5 .5 . : M-am gîndit la asta şi am încercat 
să înţeleg, dar efectiv nu îmi dau seama 
de cé.
Rép: V-aţi dori să adoptaţi un copil?
5 .5 . : Desigur! Chiar daca pînă la urmă 
voi avea multi copii cu soţul meu, tot mă 
voi gîndi să Înfiez.Ştiu o agenţie foarte 
bună.
Rep: Care sunt cei mai frumoşi sini pe 
care i-aţi văzut vreodată?
5.5. (sé uită în jos şi rîde): Cred că ai 
mei îmi vin foarte bine.
Rep: Ce biserică frecventaţi?
5 .5 . : Metodistă. La Los Angeles am 
încercat să merg la mai multe biserici, 
dar de fiecare dată mă "vindeau" presei. 
Rep: E greu să fii un sex-simbol?
5 .5 . : Nu mi-am imaginat niciodată că 
într-o zi mi se va lipi această etichetă. 
Care a şi venit destul de tîrziu în viaţa 
mea. Dacă mi s-ar fi întîmplat la 22 ín 
loc de 32, ar fi fost chiar groaznic.

vară o minunată colecţie 
de roch ii de seară îşi 
do reşte  acum să-şi 
demonstreze talentul de 
fem e ie  de a faceri, să 
reînvie "corăbiile de plă
cere". Cea mai frumoasă 
este "Phocea" care i-a 
aparţinut lui Alain Colas, 
apoi lui Bernard Tapie, şi 
va fi închiriată cu 1,2 mili
oane de dolari pe săptă- 
mînă. Mouna nu are frică 
de nimic, nici de pariurile 
dificile, nici de "diabolicul" 
actor din "Shining". De 
altfel, după trei săptămîni 
de cuminţenie, nataţie şi 
lectură, Jack a devenit 
aproape un înger.

•  Cindy Crawford nu mai 
prezintă modă, nu mai 
turnează nici un film, ci îl 
dădăceşte  pe m icul 
Presley. Cu faţa strălucind 
de fericire şi o talie de 
invidiat, Cindy şi-a părăsit 
locu in ţa  re trasă  din 
Brentwood, lîngă Los An
geles, pentru a-şi duce 
bebeluşul la plajă. Fostul 
top  model şi so ţu l ei 
Randy Gerber şi-au oferit 
la 2 iulie, pentru prima 
oară de la naşterea copi- 
I uluL_ _plăcere_a_ _u ne i

•  Sylvester Stallone este 
înconjurat cu dragoste de 
cele trei femei din viaţa 
lui. Departe de H o lly 
wood, Sly şi soţia lui, 
Jennifer, şi-au petrecut 
vacanţa la umbra cocoti- 
erilor din Hawai. însoţiţi, 
desigur, de cele doua 
fe tiţe , S istine Rose şi 
Sophie Rose. Relaţia 
dintre actor şi prietena lui 
s-a consolidat mult acum 
trei ani, la naşterea lui 
Sophie, cu o malformaţie 
congenitală, care a trebuit 
operată pe cord cjeschis 
la numai două luni. O

încercare teribilă pentru 
Sly, care mai are un băiat 
de 20 de ani. S fidînd 
soarta, Jennifer i-a mai 
dăru it o fe tiţă , în iulie 
1998. Primită ca un ca
dou al cerurilor şi denu
mită ca atare.

A dm iratoare
înfocată

O tînără admiratoare a 
ju că to ru lu i ind ian  de 
crichet Sachin Tendulkar 
şi-a dat foc într-una din 
pieţele situate în centrul 
capitalei, New Delhi. Ea a 
aflat că idolul ei, acciden
tat grav la spate, este în 
pericol de a nu-şi mai 
putea continua cariera 
sportivă. Victima,Deepa 
Vasanthalaxmi, în vîrstă 
de 18 ani, intrase în greva 
foamei din momentul cînd 
a fost informată că Ten
dulkar a suferit o acciden
tare în cursul.unei partide 
de crichet, fiind scos cu 
targa de pe teren şi trans- 
portat de urgenţă la spital.

Í •  în largul golfului Saint- 
|Tropez, pe 64 de metri 
I domnea fericirea absolu
tă...La bordul iachtului 

I "Phocea", Jack Nicholson 
I şi prietena lui, creatoarea 
I de modă Mouna Ayoub, 

nu se gîndeau decît la 
I libertate şi linişte. Această 
I libaneză bogată, care 
I şi-a prezentat în această

plimbări pe Malibu Beach.^ 
Aceasta a şi fost prima 
prezentare în public a lui I 
Presley, o de fila re  de | 
excepţie pe care frumoa- i 
sa lui mamă a pregătit-o 
cu grijă, în timpul celor I 
nouă luni de sarcină şi | 
mai ales a celor 17 ore de |

tra va liu . Ea a născut 
acasă, potrivit tradiţie i 
familiale iar fericitul tată a 
trimis aproape instanta
neu, pe Internet, fotogra
fia copilaşului. Nu degea
ba se nasc unii califor-
nieni.
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O  n o u ă  s o c ie ta te  d e  a s ig u r ă r i
a

ASIRACT SA câştigă teren Ia Sibiu
*  dialog cu Adrian Aniţoaia, directorul Sucursalei Sibiu “ASIRAG” SA f

- Când a luat fiinţă noua societate 
de asigurări?

- S C  A s ig u ra re -R e a s ig u ra re  a 
Industriilor A rgeş- ASIRAG SA este 
una dintre cele mai mari companii 
de asigurări româneşti. Ea a luat 
fiinţă în 1997, prin aportul de capital 
al 8 societăţi comerciale de succes, 
în baza unui sistem financiar de 
peste 11 miliarde lei. Numărul mare 
de poliţe de asigurare încheiate au 
impus extinderea gamei de asigurări 
la scară naţională, prin deschiderea 
a p e s te  1 2 0  d e  s u c u rs a le  şi 
agenţii. Sucursala A S IR A G  Sibiu  
a fost înfiinţată în m ai 1999  şi are

deja un num ăr m are de clienţi.
- Dom nule Aniţoaia, ce tipuri de 

asigurări oferiţi?
- întreaga gam ă existentă pe piaţa 

asigurărilor, respectiv: *  asjgurarea 
C A S C O  a autovehiculelor pentru 
toate categoriile de risc *  asigurarea 
obligatorie de răspundere civilă auto
- R CA  *  asigurarea com pletă a 
c lăd irilo r, lo c u in ţe lo r sau a lto r  
construcţii pentru persoane fizice şi 
ju rid ice  a s ig u ra re a  riscurilor 
pentru bunuri, echipamente, utilaje, 
instalaţii etc. *  asigurarea de viaţă 
a membrilor de familie, a angajaţilor, 
sportivilor şi turiştilor *  asigurarea 
m a n a g e rilo r pen tru  c a zu ri de  
accidente *  asigurarea mărfurilor în 
timpul transportului rutier, feroviar, 
aerian şi naval precum şi altele.
- C e avantaje oferiţi clienţilor care 

vin la dumneavoastră?
- Cu excepţia asigurării obligatorii 

de răspundere civilă auto, la toate 
celelalte tipuri de asigurări practicăm 
reduceri de până la 15%  faţă de 
ta r ife le  c e lo r la lte  s o c ie tă ţi de

asigurare. în cazul achitării integrale 
a primei de asigurare, se mai aplică 
o reducere de 10% . Aş da aici, doar 
dou ă  e x e m p le : pentru  o casă  
evaluată la 100 de milioane, costul 
asigurării pe un an de zile este de 
doar 200 .000  lei (0,2% , plătibile şi 
în rate trimestriale) iar pentru bunuri, 
costul poliţei de asigurare este de 
0 ,5 %  din v a lo a re a  e v a lu a tă  a 
acestora. De asem enea, “A SIRA G ” 
a s ig u ră  c lie n ţilo r săi re p a ra ţii 
prompte şi de calitate prin reţeaua 
existentă - IATSA - precum şi piese 
originale, deoarece Uzinele “DACIA” 
sunt principalul acţionar al societăţii. 
Şi, nu în ultimul rând, este bine de 
ştiut că la noi termenul de rezolvare 
a unui dosar de daune este de 
maxim 5 zile de la depunerea lui.
- D-le director, unde vă pot contacta 
cei interesaţi?

- La sediul Societăţii “A S IR A G ” 
S ib iu , din str. A . B ie ltz  nr. 12  
(Turnişor), tel. 22 .88 .39.
- V ă  mulţumesc!

loan  VIDRIGHIN

Primarul Tâlmaciului, 
MIRCEA CREŢII, spune eă 
la iarnă, Miorii oraşului

nu vor m m  fio trioU U  I  l ' l  I j l l l v l  1 I i i .  11  l k

P rim aru l o raşu lu i 
T ă lm a c iu , ing. M irc e a  
Creţu, ne-a informat că 
institu ţia  pe care  o 
reprezintă, îm preună cu 
SC A C ŞTA LSA , invită, în 
această perioadă, repre
zentanţii asociaţiilor de 
proprietari din oraş să se 
prezinte la sediul societăţii 
pentru în ch e ie rea  con
tra c te lo r de liv rare  a 
agentului termic (căldură) 
pentru perioada iernii.

“Am încheiat, recent, 
revizia tuturor reţelelor de 
distribuţie, am efectuat 
rep ara ţiile  necesare  
astfe l că, din punctul 
nostru de vedere, suntem 
pregătiţi pentru a înfrunta 
iarna. Instalaţiile puse în 
funcţiune în anul 1996, şi

care au în dotare ţevi 
preizolate, sunt, de ase
m enea, revizuite, p e r
form anţele  p u n cte lo r  
term ice rea liza te  fiind  
foarte m ari”, ne -a  spus 
primarul de Tălmaciu.

De asem enea, un fapt 
in te re s a n t ce m erită  
consemnat este că pentru 
locuitorii de la bloc există 
posibilitatea montării de 
c o n to are  in d iv id u a le  
pentru înregistrarea agen
tului termic.

La final, dom nul'Mircea  
Creţu a opinat că speră ca 
venirea iernii să coincidă 
cu instalarea în cele 320  
de apartam ente de bloc 
din Tălmaciu, a unui climat 
plăcut şi cald.

Dan FRÂNCU

Un nou sistem de acordare
a împrumuturilor 
pentru pensionari

începând cu 1 octombrie 
a .c ., m em brii C a s e i de  
Ajutor Reciproc a Pensio
narilor, care au vârsta până 
la 64 de ani, dar care nu au 
giranţi, pot obţine îm pru
muturi garantate cu o poliţă 
de asigurare. Poliţele de 
asigurare se plătesc astfel: 
pentru un milion împrumut, 
se p lă te s c  4 5 .0 0 0  le i, 
pentru două m ilioane lei 
împrumut - 85 .800 lei, iar 
pentru  3 m ilio a n e  lei 
îm prum ut - 1 3 0 .0 0 0  lei. 
A c e s te  as ig u ră ri fu n c 
ţionează şi ca o asigurare 
de viaţă pentru perioada  
acordării împrumutului, ne-a 
declarat M arius R om an, 
secretar al CARP Sibiu.

C e i care  s o lic ită  un 
împrumut trebuie să aibă o 
anum ită cotizaţie. Astfel,

Pentru preîntâm pinarea  
eventualelor incendii în
locuinţe, Grupul de Pom
pieri Sibiu atrage atenţia
cetăţenilor asupra unor 
măsuri care trebuie luate, 
precum verificarea mijloa
celor de încălzire locală 
sau centrală, scoaterea  
din funcţiune a mijloacelor 
de încălzire în momentul 
părăsirii locuinţei şi supra
v e g h e re a  co p iilo r în  
permanenţă. De asem e
nea, cetăţenii sunt rugaţi 
să nu lase în timpul nopjii 
mijloacele de încălzire in 
funcţiune, iar în cazul în 
care se sim te miros de 
gaze, nu trebuie acţionate 
întrerupătoarele, aprinse 
c h ib ritu ri, b r ic h e te , ci 
trebuie deschise fe re s 
trele şi anunţate serviciile 
specializate. In apropierea 
lichidelor inflamabile este 
in terzisă u tilizarea sur
selor de foc.
Focurile în aer liber se vor 

face la d istanţe c o res 
punzătoare faţă de cons
trucţii, fiind supravegheate 
în  p e rm a n e n ţă  şi se  
interzice aprinderea focu
lui pe timp de vânt, cât şi 
lăsarea focului aprins în 
timpul nopţii. La instalaţiile 
electrice trebuie verificată 
existenţa siguranţelor cali

brate, a izolaţiei conduc
torilor electrici, a legături
lor ferm e la îm b in area  
conductorilor şi izolarea  
corespunzătoare a aces
tor legături. De asem e
n ea , treb u ie  ve rific a tă  
p o z a re a  co nd u c to rilo r  
electric i prin tuburi de  
p ro tecţie  pe m a te ria le  
com bustib ile, ex istenţa  
globurilor de protecţie a 
becurilor cü in can d es
cenţă pentru spaţiile în 
ca re  sunt d e p o z ita te  
materiale combustibile. 

Pompierii sibieni atrag  
atenţia, asupra faptului ca 
nu trebuie suprasolicitate 
instalaţiile cu consumatori 
de puteri mari şi nu trebuie 
supracalibrate siguranţele, 
în subsolurile şi podurile 

locuite nu se vor depozita 
mai mult de 20 litri lichide 
inflamabile, iar în podurile 
im o b ile lo r nu se vor 
depozita materiale com
bustibile.
Copiii nu trebuie încuiaţi 

în casă, cu mijloace de 
încălzire în funcţiune, cu 
chibrituri sau alte surse de 
foc la îndemână, 

în  c a z  de incen d iu , 
anunţaţi cât mai urgent 
Serviciul de pompieri din 
localitate sau pompierii 
militari la telefon 981. S.M.

pentru  o c o tiza ţie  de  
300.000  lei se acordă un 
împrumut de un milion lei, 
pentru 700.000 lei - două 
m ilioan e , iar pentru un 
milion se primesc 3 milioa
ne, a c e a s tă  sum ă fiind  
maximul acordat de CARP. 
C otiza ţia  lunară a unui 

membru al CARP este de 
1% din pensie, iar pentru a 
deveni membru este ne
voie de buletin, cupon de 
pensie şi 50.000 lei, în care 
se includ taxa de înscriere 
şi cotizaţia din luna respectivă. 
La ora actuală sunt 10 per
soane care au apelat la acest 
nou sistem de împrumut. 
Pentru relaţii suplimentare, 

a p e la ţi la C A R P  S ib iu , 
P ia ţa  M a re  n r.8 , te l. 
21.79.21.
Geraldina GĂLDEANU

Inedita instituţie este un centru de referinţă pentru 
înfiinţarea şi dezvoltarea unor centre similare, în 
colaborare cu direcţiile judeţene pentru protecţia 
copilului. în  m om entul de faţă, pe baza acestor 
colaborări, s-au deschis centre similare la Râmnicu 
Vâlcea, Slobozia şi Buzău, în perspectivă apropiată 
fiind Mangalia.
Modul de formare a specialiştilor din viitoarele cen

tre judeţene, având ca model Centrul SINERGII din 
Bucureşti, care poate fi asemănat unei staţii-pilot, este 
simplu în aparenţă, dar de durată, şi anume: viitorul 
personal din centrele judeţene este trim is pentru 
form are la B ucureşti, de către D JPC, iar de la 
SINERGII sunt delegaţi în zonele ţării pe perioade 
scurte, la centrele aflate în formare, specialişti. Toate 
acestea se fac în cadrul unei convenţii la nivel naţional 
cu D irecţia pentru  P ro tecţia  C opilu lui, iar dacă 
“sistemul va funcţiona, se va disemina în teritoriu”, 
după cum am fost informaţi. D.R. GHEMEŞ

0  scrisoare... cu cântec “Prindel şi dul că apoi vedem noi de el”
Primesc destule scrisori (din păcate, nu de dragoste!) şi 

încerc să le răspund corespondenţilor. M ă  intrigă şi mă 
neliniştesc misivele nesemnate, mai ales acum, când oamenii 
ar trebui să nu se mai teamă de aşa-zisele represalii ale 
dictaturii. Când se spun şi se scriu atâtea bazaconii, nu văd 
de ce s-ar teme cineva atunci când are adevărul de partea 
lui. Şi, totuşi...
Z ilele trecute m i-a parvenit o epistolă de la Agnita, semnată 
- vorba vine - de Johan W eis din Germania, care, maram, a 
venit la neamuri şi a aplecat urechea la ofurile lor. Ce ne 
scrie dumnealui, cu o ortografie absolut fantezistă, semn că 
ori nu i-a plăcut şcoala, ori a uitat multe pe cele meleaguri 
teutone. Redau, ad litteram, câteva fragmente:
“ Stimaţi Domni ai ziarului T rib u n a  vă facem cunoscut ca 

să cunoască toată ţara cum se petrece lucrul cu judecătoria 
din agnita. Sunt nişte judecători care lucrează numai pe noi 
şi judecă foarte simplu. Pe un băiat care a furat o găină sau 
2 îl condamnă la câte 5-6 luni închisoare. Iar care a făcut 
accident de circulaţie şi a omorât un copil şi înstare de 
ebrietate a scăpat nevinovat asta este în legătură cu poliţia.

A l doilea la omorât în întreprindere cu o placă mare care la 
omorât acum 6 luni dar a scăpat nevinovat că cetăţeni acestora 
care la omorât sunt oameni care a dispus de milioane de lei pe 
un cetăţean din agnita Un şofer biat în ziua de Crăciun  
(indescifrabil) pe el şi pe copil pe trecerea de pietoni, pe altul 
care sa certat cu soţia că este curvă şi vine noaptea la 1-2-3 
acasă tot soţia îl reclamă poliţia îl amendează cu 400.000 de 
lei şi la şi (indescifrabil) evacuat din casă unde mai putem 
merge cine este oare cel care vrea casă facă dreptate (...) 
Soţia judecătorului este ca şi o vânzătoare dar ia primeşte în 

loc ca să vând, că domnul Comei primeşte M arci Dolar în 
audienţă dar darurile le primeşte acasă la locuinţă.
Poliţia le amendează pe uni dar pe alţi care sau tăiat cu Topoare 
la bătăi dar sunt nişte ţigani cortorari care sau bătut ş la 
comandantul poliţiei ia plătit milioane cei care au fost în cauză 
iar bătuţi au rămas bătuţi şi avertizaţi de comandantul că dacă 
să mai întâmplă le bagă la puşcărie.
Iau amendat cu 50 m i lei dar (indescifrabil) a prim i m ilion  

asta a fost o amendă ca să le facă pe ceilalţi bătuţi ca să tacă că 
cu altă ocazie le bagă la puşcărie.

în ceia ce priveşte Poliţia nu îşi fac serviciul unul sa privatizat 
ar 2 magazine el trebuie ca să ducă leafa şi săse ţină de comerţ 
şi are şi funcţie de Căpitan Dinescu.
Aitul tot căpitan se ţine de sport şi este permanent în criză 

nu îl tentează serviciu.
Scandale flirturi în zadar reclam poliţiei ei spun prindel şi 

dul la noi că apoi vedem noi de el... deşi sunt numa nişte 
băieţi tineri care fac (indescifrabil) noapte nu umblă nimeni. 
Casă vadă cum stă lucrurile, şi este o mare familiarizare între 
poliţie şi Pietoni nu se respectă legea circulaţiei pe dramurile 
publice toţi poliţai frecventează crâjmele da numai de la 
colţuri. Rugăm redacţia să le Publice casă le ştie că poliţia 
din Agnita ca şi ceide la (indescifrabil) M iliardari” . „
Cum spuneam, nu pun preţ pe anonime, conform obişnuinţei 
de a-mi semna fiecare rând şi de a răspunde pentru opiniile 
mele, dar, în virtutea dreptului la liberă exprimare, nici nu 
pot să nu dau curs scrisorilor pe care le primesc de la cititori, 
chiar când “omit” să-şi dea numele reale şi adresele. Oricum, 
de unde nu este foc, nu iese fum - zice o vorbă românească.

(n .i.d .)

Pompierii sibieni atrag atenţia asupra unor

Măsuri te trebuie 
luate in sezonul rece

O IM C O P IIUSnirui ollMCnUili
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R o m â n i a
4  Marius Urzică şi Simona Amînar 
au cucerit medaliile de argint, iar 
Maria Olaru pe cea de bronz 4

Sportivii români Marius Urzică şi Simona Amînar au 
cucerit, vineri, la Tianjin (China), medaliile de argint în 
probele de cal cu minere, respectiv sărituri, în timp ce Maria 
Olaru a obţinut medalia de bronz tot în proba de sărituri, 
din cadrul Campionatele Mondiale de gimnastică artistică. 
Marius Urzică, notat cu 9,762, a fost devansat de rusul 

Alexei Nemov, care a primit nota 9,775, intrînd în posesia 
titlului de campion mondial în proba de cal cu mînere. 
Pe locul al treilea, în această probă, s-a clasat rusul 
Nikolai Krukov, care a obţinut nota 9,750.
Simona Amînar, care a primit nota 9,631, a fost întrecută 
de rusoaica Elena Zamolodcikova, notată cu 9,712. Pe 
podium, în această probă, a urcat şi românca Maria 
Olaru, care cu un punctaj de 9,593, a cucerit medalia 
de bronz. Olaru a mai ocupat, cu nota 9,712, locul 6 în 
finala probei de paralele.
Marius Urzică este deţinătorul medaliei de aur în proba 
de cal cu mînere, din cadrul Jocurilo r Mondiale 
Universitare, care s-au desfăşurat, în luna iulie, la Palma 
de Mallorca, precum şi a medaliei de argint, în aceeaşi 
probă, la Jocurile Olimpice de la Atlanta, din 1996. 
Preşedintele Federaţiei Române de Gimnastică, 

Nicolae Vieru, a fost desemnat de organizatori să-i 
înmîneze medalia de aur lui Alexei Nemov.
Azi, în ultima zi a Campionatelor Mondiale, se vor mai 
desfăşura următoarele finale pe aparate: sol, bîrnă 
(feminin) şi bară fixă, sărituri şi paralele (masculin).

S port la  TV
Sâmbătă

TVR 1 : 9 , 0 0  -  G i m n a s t i c ă  a r t is t i c ă .  C M ,  T ia n j i n  
2 3 , 2 5  -  S ă p t ă m â n a  s p o r t i v ă  

2 3 , 3 5  -  G i m n a s t i c ă  a r t is t i c ă .  C M  T ia n j i n  
A n t e n a  1 :  1 5 , 0 0  -  F o t b a l :  F C  A r g e ş  -  F C M  B a c ă u  
P r i m a :  1 1 . 3 0  -  S p o r t  M a g a z i n  
TVR 2 : 2 2 , 0 0  -  F o t b a l :  M e c i  d in  C a m p i o n a t u l  S p a n i e i  
A c a s ă :  1 6 , 0 0  -  F o t b a l  II C a lc io :  U d i n e s e  -  L a z io

1 9 , 5 0  -  F o t b a l :  P r m e i e r  L e a g u e :  M a n c h e s t e r  
U n i t e d - W a t f o r d

2 1 , 3 0  -  F o t b a l :  II C a lc io :  F lo r e n t in a  -  P a r m a  
E u r o s p o r t :  9 , 3 0  -  S p o r t u r i  e x t r e m e

1 1 . 3 0  -  G i m n a s t i c ă  a r t is t i c ă .  C M ,  T ia n j i n ,  C h i n a  ( r )
1 2 . 4 5  -  G i m n a s t i c ă  a r t is t i c ă .  C M ,  T ia n j i n ,  C h i n a
1 5 . 0 0  -  T e n i s .  C i r c u i t u l  W T A  ( l iv e )
1 6 . 3 0  -  C i c l is m .  C M  T u r u l  L o m b a r d ié i  ( l iv e )
1 8 . 0 0  -  T e n is .  T u r n e u l  W T A ,  Z G r ic h ,  E l v e ţ i a
1 9 . 0 0  -  T e n i s .  T u r n e u l  A T P ,  V i e n a ,  A u s t r i a
2 0 . 4 5  -  R u g b y .  C M

2 2 . 4 5  -  G i m n a s t i c ă  a r t i s t i c ă .  T ia n j i n ,  C h i n a  ( r )
0 , 0 0  -  R u g b y .  C M

1 . 0 0  -  H ip is m .  C M  F E I ,  H e ls in k i ,  F in l a n d a
2 . 0 0  -  B o x .  G a l a  d e  la  V i g o ,  S p a n i a  ( r )

Duminică
TVR 1: 1 4 , 1 5  - C u  e c h i p a  n a ţ i o n a l ă  a  R o m â n i e i  ş i  

T e l e v i z i u n e a  N a ţ io n a l ă  s p r e  E U R O  2 0 0 0 .
2 0 , 2 5  D u m in ic a  s p o r t iv ă .  F o t b a l  In f o

P r o  TV: 9 , 0 0  L iv e .  F o r m u la  I: M a r e l e  P r e m iu  a l  M a l a e z i e i
2 3 . 0 0  P r o c e s u l  e t a p e i

1 . 0 0  M a g a z i n  s p o r t iv .  L ig a  C a m p i o n i lo r
A n t e n a  1 :  1 5 , 0 0  L iv e .  F o t b a l :  D i n a m o  B u c u r e ş t i  -  R a p i d  

B u c u r e ş t i
2 2 . 3 0  M e c i u l  M e c i u r i lo r .  C u  A d r ia n  P ă u n e s c u  

TVR 2 :2 2 , 1 0  S p o r t m a n ia
A c a s ă :  1 6 , 0 0  L iv e .  F o t b a l :  II C a lc io .  V e n e z i a  -  In t e r  

1 9 , 5 0  F o t b a l .  P r e m i e r  L e a g u e  
E u r o s p o r t :  7 , 0 0  L iv e .  A u t o m o b i l is m
9 . 0 0  L iv e .  T e n i s
1 0 . 3 0  R u g b y  ( r )
1 1 . 3 0  A u t o m o b i l i s m  ( r )
1 3 . 3 0  L iv e  M a r a t o n
1 6 . 0 0  L iv e .  T e n is
1 7 . 3 0  T e n i s
2 0 . 0 0  C a s c a d o r i i  ( r )
2 1 . 0 0  A u t o m o b i l i s m  ( r )
2 2 . 3 0  N a s c a r  
0 , 0 0  Ş t i r i  
0 , 1 5  B o x  ( r )
1 , 1 5  T e n i s  ( r )
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S âm bătă, 
16 o c to m b rie

Fotbal/Divizia A - Ursus. etapa a 12-a
Prima divizie programează partidele 

Gloria Bistriţa - Universitatea Craiova 
(**), Petrolul Ploieşti-Farul Constanţa (*), 
FC Extensiv Craiova-CSM Reşiţa (***), 
Rocar Bucureşti-FC Oneşti (“ ), Oţelul 
Galaţi-Astra Ploieşti (***) şi FC Argeş- 
FCM Bacău (**).

Partidele vor începe la ora 16, cu 
excepţia întâlnirii FC Argeş-FCM 
Bacău, care va începe la ora 15 şi va fi 
televizată în direct pe Antena 1. 
Fotbal/Divizia B, Seria I, etapa a 12-a 

Laminorul Roman-Tractorul Braşov 
(**), Diplomatic Focşani-"Poli" laşi (*), 
Metróm Braşov-Foresta Suceava (***), 
Juventus Bucureşti-Callatis Mangalia 
(**), Gloria Buzău-Dacia Piteşti (**), 
Poiana Cîmpina-Dunărea Galaţi (**), 
Midia Năvodari-Petrolul Moineşti (**), 
Sportul studenţesc-Cimentul Fieni (***), 
Precizia Săcele-Chindia Tîrgovişte (*).

Partidele vor începe la ora 11 şi vor 
fi transmise alternativ pe Radio laşi. 
Fotbal/Divizia B, Seria a ii-a, etapa a 12-a 

Sibiu, Stadionul "Municipal", ora 
11, INTRARE GRATUITĂ.

F C  I n t e r - " P o l i "  

T i m i ş o a r a  ( * * )
Conducerea clubului sibian şi-a ţinut 

promisiunile şi a lăsat intrarea liberă 
pentru această întâlnire, deloc uşoară 
pentru elevii antrenorilor Adrian Văsîi 
şi Viorel Jurcă. Studenţii" de pe Bega, 
cu minus 5 la "adevăr" şi doar 13 
puncte, vin la Sibiu pentru a încerca să 
obţină măcar un rezultat de egalitate.

In absenţa lui Stoicov, Galea şi Adi 
Demian, toţi trei accidentaţi, dar cu Luci 
Cotora revenit în rândul liniei defensive, 
"unsprezecele" de start al Interului este: 
FI. Cotora în poartă, o linie defensivă 
cu Cornel Szeghedi pe dreapta, Luci 
Cotora libero, Toader "în centru" şi 
Burdulean pe stânga, Neluţu Luca, 
Stănicescu, Mattéi şi Adi Popa în linia 
mediană, Marius Szeghedi şi Balaban 
vârfuri.

De cealaltă parte, "studenţii" timi
şoreni ar putea începe cu formula 
Frunză-Mioc, Miculescu, S. Mihai, 
Dancia-Crişanov, I. Stoican, Naidin,
M. Bătrînu-Bota, CI. Bălăci.

Partida va fi condusă de braşoveanul 
Robert Dumitru la "centru", secondat 
de P. Gheba (Tulcea) şi S. Boca (laşi).

Mediaş, Stadionul "Gaz metan", 
ora 11

Gaz m etan M ediaş - 
Apulum  Unirea A lba  

lulia (**)
întâlnirea de la Mediaş aduce faţă în 

faţă două echipe aflate în prima parte a 
clasamentului seriei. Teoretic, pentru 
gazde însă n-ar trebui să fie nici o prob
lemă în obţinerea celor 3 puncte, însă 
albaiulienii pot fi oricând un adversar 
de temut.

Din echipa de start a lui Jan Gavrilă 
vor lipsi, sigur, Hanc şi Vitán, ambii 
accidentaţi, precum şi Boaru, suspen
dat pentru "roşul" primit la Tg. Mureş, 
etapa trecută. Fără ei, "unsprezecele" 
de început ar fi: Filip-V. Ştefan, M. 
Lungu, FI. Şomfălean, Grigore-Gabor, 
Boroncoi, Hanc, CI. Moldovan- 
Cl.Şomfălean, Găldeanu.

Oaspeţii, care au remizat sâmbăta

trecută "acasă", cu UTA, vor putea 
începe cu Opric-Preda, Himcinschi, 
Galeş, Ghiţă, Vlăduleasa-Marina, 
Dogaru, Ad. Negrilă-Decu, M. Neagu.

Vor oficia V. Anghelinei la "centru", 
ajutat de M. Toader (Constanţa) şi M. 
Stărică (laşi).

Celelalte partide ale seriei sunt 
UTA-"U" Cluj (***), Minerul Motru-ASA 
Tg. Mureş (**), Flacăra Rm. Vâlcea- 
Electro Bere Craiova (**), Chimica 
Tîrnăveni-Drobeta Tr. Severin (*), 
Olimpia Satu Mare-UM Timişoara (**), 
Corvinul Hunedoara-FC Bihor Oradea 
(**) şi Jiul Petroşani-ARO Cîmpulung 
Muscel (“ ). Toate meciurile vor începe 
la ora 11 şi vor fi transmise pe Radio 
Cluj.

Fotbal/Divizia D. 
etapa a 1 3 -a

Astăzi, cu începere de la ora 11, se 
vor desfăşura partidele Viitorul Bazna- 
Carpaţi Mecanica Mârşa, Textila 
Cisnădie-Construcţii Sibiu, Romanofir 
Tălmaciu-ASA Sibiu, Sparta Mediaş- 
Viitorul Tîrnava, CFR Retezat Pim 
Sibiu-Record Mediaş, Unirea Ocna 
Sibiului-CS Incstar Agnita şi Telecom 
Sibiu-Geromed Mediaş.

B a s c h e t / D i v i z i a  A ,  

S e r i a  A ,  T u r n e u l  d e  

l a  B u c u r e ş t i

CSU Petrom Sibiu - Politehnica 
Moldrom laşi (****)

începând cu ora 16, în sala 
Constructorul din Capitală se vor întâlni 
primele două echipe ale Seriei A, într-un 
derby care va stabili, aproape sigur, 
cine se va califica pe primul loc în 
grupa 1-8 (play-off).

H a n d b a l / D i v i z i a  A  f m J ,  
e t a p a  a  6 - a

ASA Tg. Mureş - Sometra Copşa 
Mică (**)

Elevii antrenorului Viorel Răpciugă 
merg la Tg. Mureş pentru a obţine o 
nouă victorie.

H a n d b a l / D i v i z i a  A  f f J ,  
e t a p a  a  6 - a

CSM Sibiu - BTT Artega Tg. Jiu

Vor obţine elevele antrenorului 
Lucian Albu prima victorie în actuala 
ediţie de campionat? Vom vedea 
astăzi, în Sala Polivalentă, cu începere 
de la ora 12.30!

B a s c h e t / D i v i z i a  B  f m J ,  
p r i m a  e t a p ă

CSŞ Sf. Gheorghe - CSU Petrom
II (**)

Felam CSŞ Mediaş - Oltchim Rm. 
Vâlcea (**)

Partidele vor începe la ora 11.
B a s c h e t / D i v i z i a  B  f f J ,  

p r i m a  e t a p ă
Colorex Bucureşti -CSŞ Mediaş (**)

Echipa antrenorului Mircea Rotaru 
se confruntă cu probleme de ordin 
financiar, însă sperăm că acestea nu 
vor împiedica obţinerea unui rezultat 
bun în Capitală.

H a n d b a l / D i v i z i a  B  f m J ,  

e t a p a  a  5 -a
ASA Sibiu - Sicor Focşani (**)
Partida va începe la ora 15.30 şi se 

va disputa în Sala Armatei.

H a n d b a l / D i v i z i a  B  f m J  - 
j u n i o r i ,  e t a p a  a  3 -a

CSŞ Sibiu - CSŞ Făgăraş (**) 
Partida se va juca pe ploaie (!), în aer 

liber, pe terenul din spatele Bazinului Olim
pia, cu începere de la ora 11.

D um in ică, 
17 o c to m b rie

Fotbal/Divizia A - Ursus, etapa a 12-a 
Dinamo - Rapid (******), ora 15 
Pe "Ştefan cel Mare" se joacă, poate, 

cel mai important meci al actualei ediţii 
de campionat. Partida va fi transmisă pe 
Antena 1, în direct.

B a s c h e t / D i v i z i a  A . s e r i a  
A , T u r n e u l  d e  la  B u c u r e ş t i

Soced - CSU Petrom (***)
Aceasta este ultima partidă a sibi- 

enilor în actualul sistem (faza seriilor).
Partida se va desfăşura în sala 

"Constructorul", cu începere de la ora
10.30.

F o t b a l / D i v i z i a  C , S e r i a  a  
U -a , e t a p a  a  1 2 -a

Sibiu, Stadion "Compa", ora 11 
Şoimii Sibiu - Oltchim Rm. Vîlcea (**)

Pentru elevii antrenorilor Dan 
Călinescu, Dan Mihăilă şi Cornel Ştef, 
întâlnirea cu echipa vâlceană este prilej 
de... alte trei puncte.

Sf. Gheorghe, Stadion "Municipal", 
ora 11.
FC CJ Sf. Gheorghe - CSU Mecanica (***) 

Va reuşi echipa sibiană un nou 
rezultat bun în deplasare? Vom vedea!

Celelalte partide ale seriei sunt: 
Nitramonia-Minerul Mătăsari, AS Curtea 
de Argeş-Petrolul Stoina, Gilortul Tg. 
Cărbuneşti-Viromet Victoria, Minerul 
Prelcon Horezu-Rapid Energia Braşov, 
Petrolul Ţicleni-Forestierul Stâlpeni, 
Pandurii Tg. Jiu-Textila Prejmer şi 
Romradiatoare Braşov-Petrolul 
Drăgăşani (toate partidele vor începe la 
ora 11).

Legendă:
* lipsit de interes 
** de văzut 
*** atractiv 
**** foarte interesant 
***** nu trebuie ratat

F o t b a l  D i v i z i a  A  -  U r s u s .  

e t a p a  a  1 2 - a

F C  B r a ş o v  -  F C  

N a ţ i o n a l  3 - 1  ( 0 - 1 )

E c h ip a  p r e g ă t i t ă  d e  lo a n  A n d o n e  ş i - a  
lu a t  r e v a n ş a  în  f a ţ a  ' 'b a n c a r i lo r '  in  u v e r t u r a  
e t a p e i  a  1 2 - a  a  D i v i z i e i  A  -  U r s u s .  A u  
m a r c a t  C o z m a  ( 5 9 ,  7 3 )  ş i G n a n d t  ( 9 0 ) ,  
r e s p e c t iv  D u n ă  ( 3 7  -  p e n a l t y ) .

P a r t i d a  S t e a u a  -  C e a h l ă u l  s - a  d is p u t a t  
a s e a r ă ,  d u p ă  î n c h i d e r e a  e d i ţ ie i .

La închiderea ediţiei
B a s c h e t / D i v i z i a  A .  S e r i a  

A .  T u r n e u ! d e  i a  B u c u r e ş t i

CSU Petrom 
Sibiu - "U" ELBA 

Timişoara 
« 3  - 5 2  C 4 5  - 2 1  )
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4  P i e r d u t  c a r n e t  . ş o m a j  p e  
n u m e le  C r i s t e a  lo a n .  îl d e c la r  n u l 
( 4 8 9 9 )

4  P i e r d u t  c a r n e t  s t u d e n t  p e  
n u m e l e  O p r iş iu  R a d u  E g o n .  îl  
d e c la r  n u l ( 4 9 0 4 )

4  P ie r d u t  c a r n e t  d e  s t u d e n t  p e  
n u m e le  T r i f a n  R a m o n a .  îl d e c la r  
n u l ( 4 9 0 5 )

Oferte
în c h ir ie z  ROCHII MIREASĂ,

IMPORT, p r â ţ  c o n v e n a b i l ,  s tr .  
C r o i t o r i l o r  n r . 4 .  T e l . 2 1 . 3 6 . 4 1  
( c a r t ie r  P ia ţ a  C ib in )  ( 4 4 1 8 )
4  î n c h i r i e z  a p a r t a m e n t  d o u ă  

c a m e r e ,  m o b i la t ,  t e le f o n ,  f r ig id e r ,  
c a b l u ,  2 0 0  D M .  T e l . 4 3 . 6 2 . 9 1  
( 2 8 5 2  S )

S o cietate  l
maghiaro-româna
specializată pe comercializarea 
produselor cosmetice şi deter
genţi caută colaboratori 
care să deţină un spaţiu de 
depozitare de cca 25 mp şi un 
capital de 5000 DM oferindu-i 
o bună posibilitate de afacere.

4  în c h i r ie z  a p a r t a m e n t  3  c a m e 
r e .  Ţ e l .  2 2 . 3 4 . 1 9  ( 4 7 6 7 )

4  î n c h i r i e z  s p a ţ i u  3 5  m p  c u  
t r i fa z ic ,  u n u l 1 5  m p ; v â n d  c e n t r a lă  
p e n t r u  î n c ă l z i r e  2 8  k W  ş i p l a 
n e t a r ă  L a e n t z e r  p e n t r u  D a c i a .  
T e l , 2 3 . 9 2 . 8 5  ( 2 8 3 7 - S )

♦  în c h i r i e z  c a m e r ă  c u  a n e x ă ,  
c e n t r a l ,  u n o r  s t u d e n ţ i  la  t e o lo g ie  
s a u  p e r s o a n e  f o a r t e  s e r i o a s e .  
T e l .  2 1 . 4 3 . 1 9  ( 2 8 2 4  S )

♦  în c h ir ie m  s p a ţ iu  c o m e r c ia l  în  
lo c a l i t a t e a  A v r ig .  In fo r m a ţ i i  la  te l .  
0 6 9 / 5 2 . 3 9 . 7 4  s a u  0 6 9 / 5 2 . 3 8 . 0 5  
( 2 9 1 4  S )

4  în c h i r ie z  s c a u n  s t o m a t o lo g ic  
s a u  a n g a j e z  m e d ic  s t o m a t o lo g .  
T e l .  0 6 9 / 4 4 . 6 4 . 1 5 ;  0 9 2 . 4 3 . 9 0 . 1 6  
( 2 9 2 5 - s )
4  în c h i r ie z  a p a r t a m e n t  2  c a m e 

r e .  In f .  î n t r e  o r e l e  1 8 - 2 0 .  T e l .  
4 4 . 6 1 . 4 1  ( 2 9 3 1 -s )

4  în c h i r i e m  a p a r t a m e n t  2  c a 
m e r e ,  z o n a  C e d o n i a .  T e l .  
4 4 . 8 9 . 5 4 ,  d u p ă  o r a  1 8  ( 2 9 1 5 - s )

4  O f e r  a p a r t a m e n t  3  c a m e r e  
d e c o m a n d a t e ,  c o n f o r t  I, în  la ş i ,  
p e n t r u  a p a r t a m e n t  d o u ă  c a 
m e r e ,  c o n f o r t  I ,  î n  S i b i u .  T e l .  
0 6 9 / 4 3 . 2 8 . 8 3  ( 2 8 0 2  S )

S c h i m b  a p a r t a m e n t  c u  3  
c a m e r e ,  în  R m . V â l c e a ,  c u  a p a r 
t a m e n t  c u  d o u ă  c a m e r e ,  în  
S ib iu .  In fo r m a ţ i i  la  t e l . 2 3 . 0 0 . 7 9  
( 4 7 1 4 )

S c h i m b  a p a r t a m e n t  2  c a 
m e r e ,  d e p e n d in ţ e ,  c o n f .  I, IL L ,  
d o r e s c  o  c a m e r ă ,  b u c ă t ă r i e ,  
b a i e  t o t  IL L .  T e l .  2 2 . 6 0 . 3 7 ,  
o r e le  7 - 1 2  ş i 1 8 - 2 1  ( 4 8 8 4 )

T e l./fax  064/41.75.61  
T el. 064/41.75.62

Z iln ic  în tre  orele 8-1

d e  C & cui*tţe

y)

4  S c h im b  a p a r t a m e n t  p r o p r ie 
t a t e ,  3  c a m e r e  d e c o m a n d a t e ,  
e t a j  I V ,  C i s n ă d ie  ( a c o p e r i t  c u  
p o ly g la s ,  g a r a n t a t  2 0  a n i ) ,  c u  
a p a r t a m e n t  d o u ă  c a m e r e ,  c o n f o r t  
I  s a u  I i  î n  S ib iu .  O f e r  d i f e r e n ţ ă  
î n t r e  1 5 - 2 5  m i l io a n e  le i ,  fu n c ţ ie  
d e  c o n f o r t  ş i z o n ă .  T e l . 4 8 . 1 3 . 8 8 ,  
4 4 . 0 2 . 9 1 , 5 6 . 3 6 . 5 7 ,  d u p ă  o r a  1 7  
( 2 9 0 9  S )

S .C .  M A T A S E A  R O M A N A  S . A .  C I S N Ă D I E

cu sediul în Cisnădie, str. Cetăţii j t r .  20
pune în vânzare, prin licitaţie publică, în 

fiecare zi de joi, următoarele:
1 . L u p  d e s tră m ă to r ;
2 . C a rd ă ;
3 . T u n e l de  u s c a re .
U tila je le  sunt v iz ib ile  la  sed iu l soc ie tă ţii.

Inform aţii suplim entare puteţi obţine la 
tel. 5 6 .2 3 .2 1 , int. 5 0 , Biroul Mecano-Energetic.

dr. MĂRGINEAN IOAN GH.
Medic specialist 

O.R.L.
Zilnic: 1730 - 1830

M ED ICIN A  M UNCII
dr. CLAUDIA MUNTEAN
Medic primar medicina muncii 

(Prin programare)

C A B IN E T  M E D IC A L  
" N A T V O / V f E D  "

B-dul Victoriei nr. 8 
Programări: Tel. mobil: 092-735272

■  ECOGRAFIE RINO-SINUSALA ■  TEST RAPID 
STREPTOCOC ■  AEROSOLI LA  D O M IC IL IU
■  TRATAMENTUL SPONDILOZEI: ULTRAVIOLETE, 
SOLLUX ■  ELECTROTERAPIA DURERII ■  E.K.G.
■  SERVICII AUTOSANITARĂ : CONSULTAŢII ŞI 
TRATAMENTE LA  DOMICILIU ■  OLIVE PENTRU 
PROTEZE A U D IT IV E  ■  CO N SU LTAŢII BO LI 
PROFESIONALE ■

S.C. UZINA MECANICĂ MÂRSA S.A.
c u  s e d i u l  s o c i a l  î n  l o c a l i t a t e a  M â r ş a  -  A v r i g  -  2 4 2 1 ,  

j u d e ţ u l  S i b i u  R o m â n i a  R . C .  n r .  j  3 2 / 1 0 3 6 / 1 9 9 8

* • *  i n g i n e r i  - absolvenţi din an u l 1999 sau cu 
experien ţă  în  dom eniu , cu cunoştinţe de 

pro iectare  asistată de ca lcu la to r şi cunoscători a 
cel p u ţin  o lim b ă  s tră ină de c ircu la ţie  

in te rn a ţio n a lă , cu u rm ăto are le  specialităţi:
/  T .C .M . d
/  autovehicule ru tie re  Ei
/  electronică "■

Persoanele interesate vor depune dosarul la 
sediul societăţii până la 22 octombrie 1999.

Informaţii la tel. +40 69/523.321, int 709.

^ în c h ir ie m  sp a ţ iu  c o m e r c ia l  s a t ^
■ locuib il la  adresa: str. Govora (Gura ■
■ Câm pului) nr. 6, bl. 47, ap . 48. "
■ I n f o r m a ţ i i  l a  t e l .  0 6 9 / 8 4 . 1 6 . 7 1 ,  2 ;  ■
^ A M  32-  m 0 6 9 / 8 3 .7 0 ^ .3 2 ^  ^

Ş c o a l a  M i l i t a r ă  p e n t r u  In s 
t r u i r e a  C o n d u c t o r i lo r ,  P r o d u 
c e r e a ,  C r e ş t e r e a  ş i  D r e s a j u l  
C â i n i l o r  d e  S e r v i c i u  S i b i u  
o r g a n i z e a z ă  c o n c u r s  p e n t r u  
o c u p a r e a  p o s t u l u i  d e  ofiţer 
contabil şef. S e  p r i m e s c  
c e r e r i  d e  la  a b s o lv e n ţ i i  ( b ă r b a ţ i )  
A c a d e m i e i  d e  Ş t i i n ţ e  E c o 
n o m i c e ,  p r o f i l  “ F i n a n ţ e - C o n -  
t a b i l i t a t e ” s a u  a i  a l t o r  in s t itu ţ i i  
d e  î n v ă ţ ă m â n t  s u p e r io r  e c h i 
v a l e n t e ,  c a r e  a u  c e l  p u ţ in  5  a n i  
v e c h i m e  î n  s p e c i a l i t a t e  ş i  
d o m ic il iu l în  m u n ic ip iu l S ib iu  s a u  
p e  o  r a z ă  d e  1 5  k m . C e le la t e  c r i
te r i i  p r iv in d  î n c a d r a r e a  s e  p o t  
o b ţ in e  d e  la  B iro u l P e r s o n a l  s a u  
p r in  t e l .  2 3 . 5 1 . 8 1 ;  2 3 . 5 1 . 8 6 ,  in t. 
,1 6 6 . C o n c u r s u l  v a  a v e a  lo c  în  
z iu a  d e  2 4 . 1 1 . 1 9 9 9 ,  o r a  8 ,  la  
s e d iu l  u n i t ă ţ i i ,  i a r  c e r e r i l e  s e  
p r i m e s c  p â n ă  î n  5 . 1 1 . 1 9 9 9 ,  
o r a  1 3  ( 2 6 8 7  s )

A n g a jă m  6  o s p ă t ă r i ţ e  p e n t r u  
b a r  d e  n o a p t e .  T e l . 4 2 . 3 6 . 8 1  
( 2 1 5 0 )

A n g a jă m  o p e r a t o r  c a lc u la t o r .  
C u n o ş t in ţ e  c o n ta b i l i t a te  p r im a r ă  
o b l ig a to r i i ,  v e c h im e  m in im ă  1 2  
lu n i .  R e la ţ i i  2 3 . 6 2 . 1 2 ( 2 1 6 8  R )

O c o lu l  S i lv ic  " V a le a  C ib in u lu i” 
î n c a d r e a z ă  u r g e n t  a u t o g r e -  
d e r i s t  ( m e c a n ic  u t i la je  g r e l e ) ,  
p e n t r u  a c t iv i t a t e a  d e  în t r e ţ in e r e  
ş i  c o n s t r u c ţ i e  a  d r u m u r i l o r  
f o r e s t i e r e  d in  r a z a  o c o l u l u i .  
In fo r m a ţ i i  la  s e d iu l  o c o lu lu i  d in  
S i b i u ,  C a l e a  D u m b r ă v i i  1 4 0 ,  
t e l . 4 4 . 6 5 . 2 6  ( 2 8 5 5  S )

TECHNO MEDIA a n g a j e a z ă  
t e h n o r e d a c t o r  p e n t r u  d e p a r 
t a m e n t u l  e d i t o r i a l .  S e  o f e r ă  
c o n d i ţ i i  d e o s e b i t e  d e  lu c r u  în  
e c h i p ă ,  p r o g r a m  f l e x i b i l ,  
m o t i v a r e  m a t e r i a l ă .  T e l .  
2 1 . 3 5 . 0 6 , 2 1 . 1 9 . 8 3  ( 4 8 0 1 )

M a g a z in u l  C O R A  d in  C a l e a  
D u m b r ă v i i  1 2 ,  a n g a j e a z ă  v â n -  
z ă t o r - g e s t i o n a r ,  d e  p r e f e r i n ţ ă  
a b s o lv e n t  a l  Ş c o l i i  d e  C o m e r ţ .  
In fo r m a ţ i i  la  t e l . 4 3 . 0 8 . 4 8  ( 4 8 4 4 )
4  A n g a je z  m e c a n ic  ş i v o p s i to r .  

T e l . 2 1 . 3 1 . 7 7  ( 4 0 6 2 )
4  A n g a j ă m  c o n f e c ţ i o n e r e  în  

m a ş in i  d e  c u s u t  in d u s t r ia le ,  c u  
e x p e r i e n ţ ă  ş i m u n c i t o r i  in t e r f a -  
z ic i  ( c ă l c a t ) .  S a l a r i z a r e  a v a n 
t a jo a s ă .  T e l .  2 2 . 1 3 . 8 8 ,  2 2 . 1 1 . 1 7  
( 4 7 4 2 )

4  A n g a j e z  c o n f e c ţ i o n e r .  T e l .  
0 6 9 / 2 4 . 0 2 . 9 0  ( 2 8 8 6 - S )

4  S . C .  V A L U T E X  S . R . L .  a n 
g a j e a z ă  p e r s o n a l  p e n t r u  c a s ă  
d e  s c h im b  v a l u t a r ,  c u  g a r a n ţ ie  
i m o b i l i a r ă  ş i  c u n o ş t i n ţ e  d e  
o p e r a r e  p e  c a l c u l a t o r .  T e l .  
0 9 4 . 2 5 . 7 7 . 2 2  ( 4 5 8 3 )
4  O f e r im  c o n t r a c t e  d e  m u n c ă  în  

ţ a r ă  -  s t r ă in ă t a t e ,  p e n t r u  d a n s a 
t o a r e .  S e  a s ig u r ă  g r a t u i t  c a z a r e  
ş i p r e g ă t i r e  d e  s p e c ia l i z a r e .  T e l .  
0 1 / 3 1 2 . 0 1 . 4 7 ,  0 9 2 . 2 8 . 3 9 . 6 4 ,  
0 9 4 . 8 5 . 2 1 . 2 6  ( 2 1 8 2 )

4  A n g a j e z  u r g e n t  v â n z ă t o a r e  
p e n t r u  m a g a z in  a l im e n t a r .  T e l .  
2 3 . 7 8 . 4 3  ( 2 9 1 7 - s )

4  C ă u t ă m  u r g e n t  m u n c i t o r i  
p e n t r u  m o n t a j  i n d u s t r i a l  în  
G e r m a n ia .  C o n d iţ i i :  p o s e s o r  v iz ă  
d e  m u n c ă  p e n t r u  G e r m a n i a ,  
c u n o ş t in ţ e le  d e  l im b a  g e r m a n ă  
p r e z in t ă  a v a n t a j .  T e l .  4 4 . 2 4 . 2 9 ,  
d u p ă  o r a  2 0  ( 2 1 5 4 )
4  C lu b u l  S p o r t iv  Ş c o la r  c u  s e d iu l  

în  s tr . In d e p e n d e n ţ e i  n r .1 ,  o r g a 
n i z e a z ă  lu n i ,  1 n o ie m b r ie ,  o r a  9 ,  
l a  s e d iu l  c lu b u lu i ,  c o n c u r s  p e n t r u  
o c u p a r e a  p o s t u lu i  d e  c o r e g r a f .

(£ e *e *c  d e
4 & U A C C Í G C

4  C a u t  d u lg h e r  ş i z i d a r .  T e l .  
2 2 . 2 6 . 0 5  ( 4 8 6 7 )

4  Z i d a r - t e n c u i t o r  î m i  o f e r  
s e r v ic i i le .  T e l . 5 5 . 5 6 . 6 3  ( 4 6 7 5 )
4  P o s e d  d u b ă  iz o t e r m ă  T V  1 4 .  

S o l i c i t  a n g a j a r e .  I n f o r m a ţ i i :  
lo c a l i t a t e a  S ă c e l  n r . 1 3 3  ( 4 9 0 9 )

egr
l n f o r m a ţ i i - t e l . 4 3 . 2 9 .4 1  ( 4 9 0 7 )  

4  A n g a j e z  v â n z ă t o a r e .  L  
2 2 . 6 7 . 6 8  ( 2 9 4 8  S )

diverse servicii

e l .

SERVICII DE CURĂŢENIE!
î n  h a l e  i n d u s t r i a l e ,  s e d i i  
f i r m e ,  h o t e l u r i ,  l o c u i n ţ e .  
NO N  STO P! U r g e n ţ e  l a  
i n s t a l a ţ i i l e  s a n i t a r e  ş i  
l ă c ă t u ş e r i e :  0 9 4 . 6 4 . 6 6 . 6 9  
S.C. UMOROM S.R.L., 
SOCIETATE ROMÂNO- 
GERMANĂ 21.06.66; 
21.14.93, ORELE 8-16. 
DEPANARE AUTO! ( 3 7 9 2 )

-  0  f e r o c ă  / z e e t / r u  

c ü * .  -

Numai aici veţi putea 
să descoperiţi o nouă 
înfăţişare pe ecranul 
calculatorului. Din 108 
coafuri în diverse culori şi 
lungimi, o veţi alege pe 
cea care vă avantajează. 
Tot aici găsiţi servicii de 
manichiură şi pedichiură. 
Iar tratamentele cosmetice 
şi epilările sunt executate 
de un personal tânăr şi 
competent.
Informaţii şi programări la 

tel.44./7.53, B-dul 
V. Milea, bl. Turn

4  MOBILA LA COMANDA: 
LUSIB INVEST EXECUTĂ:
d o r m i t o a r e ,  b ib l io te c i  c a m e r e  d e  
z i ,  p a tu r i  f r a n ţ u z e ş t i ,  b u c ă t ă r i i  e tc .  
C o m e n z i :  s t r .  C e n t u m v i r i l o r ,  
t e l . 2 3 . 2 6 . 7 1 ,  o r e l e  9 - 1 7  ( 4 7 5 7 )
4  JALUZELE INTERIOARE. 

ORIZONTALE -17 5 .0 0 0  LEI. 
VERTICALE, începând cu 
240.000 lei. MATERIALE IM
PORT. Tel. 0 9 4 .6 3 .1 1 .3 0  
( 2 2 2 0  S )
4  C o n fe c ţ io n e z  e n  g ro s  c h e i y a lă ,  

r e d u c e r e  5 - 5 0 % .  V a s i l e  A a r o n ,  
z iv a z i  d e  L o to , 2 3 . 1 9 . 6 2 ( 2 1 8 1  R )

R e p a r  f r i g id e r e  la  d o m ic i l iu .  
T e l .  2 1 . 8 5 . 3 6  s a u  0 9 2 . 9 8 . 5 3 . 4 4
( 2 2 0 3  R )_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
4  ŞCOALĂ DE ŞOFERI c tg . B , 

s e r i o z i t a t e  ş i  p r o m p t i t u d i n e .  
R a t e .  T e l .  0 9 2 . 3 9 . 7 2 . 0 5  s a u  
s e a r a  la  2 1 . 1 2 . 1 9  ( 4 9 0 8 )

transporturi
T r a n s p o r t u r i  1 , 5 - 3  t o n e .  T e l .  

0 6 9 / 2 1 . 9 9 . 2 6 ,  0 9 4 . 5 4 . 2 8 . 6 0  
( 2 4 1 3  S )

A T L A S S I B
e f e c t u e a z ă  z i ln ic  t r a n s p o r t  

d e  p e r s o a n e  în  GERMANIA, 
AUSTRIA şi FRA NŢA , la  
p r e ţu r i  a c c e s ib i le ,  c u  a u t o c a r e  
m o d e r n e .  NOU!!! ITALIA c u  
t r a n z i t  AUSTRIA, SUEDIA c u  
t r a n z i t  POLONIA, UNGARIA 
l a  BUDAPESTA şi IUGOS
LAVIA. IMPORTANT! P r in  
ATLASSIB p u t e ţ i  c ă l ă t o r i  în  
t o a t ă  EUROPA: BELGIA, 
OLANDA, DANEMARCA, FIN
LANDA, NORVEGIA, ANGLIA, 
SPANIA, PORTUGALIA. P e n t r u  
g r u p u r i  o r g a n i z a t e ,  î n c h i r i e m  
a u t o c a r e  ş i m ic r o b u z e  m o d e r 
n e .  ATLASSIB e f e c t u e a z ă  s e r 
v ic i i  d e  m e s a g e r i e ,  a s i g u r ă r i  
m e d ic a le  ş i c ă r ţ i  v e r z i .  P e n t r u  
in fo r m a ţ i i  ş i r e z e r v ă r i  s u n a ţ i  la  
A g e n ţ i i le  ATLASSIB d in  S ib iu ,  
l a  n u m e r e l e  d e  t e le f o n :  0 6 9 /  
2 2 . 9 2 . 2 4 ,  2 2 . 9 2 . 0 9 ,  2 1 . 6 6 . 5 5 ,  
2 1 . 5 8 . 5 5  ( 4 3 8 4 )

( r .
S . C .  A L G E N I A  C O N E E X  S . R . L .

a n g a j e a z ă :
♦  confecţioneri îmbrăcăminte damă;
♦  muncitori calificaţi pentru călcat.

Condiţii de salarizare deosebite.
R e la ţ i i  ia  te l. 0 6 9 /2 1 .  

s e d iu !  f i r m e i  d in  S ib iu .
4 5 .5 0 ;  0 6 9 /2 3 .0 8 .6 5 s a u  ia  
C a le a  G u ş te r i ţe i  n r .  2 1 -2 3 . J

T r a n s p o r t  m a r f ă  i z o t e r m ă  1 0 1. 
T e l .  0 9 4 . 1 4 . 4 6 . 7 6  ( 4 4 8 8 )

T r a n s p o r t  m a r f ă  1 , 2  t .  
2 2 . 6 6 . 4 4 .  M o b i l  0 9 2 . 4 9 . 8 7 . 6 6  
( 2 8 3 6 - S )

AGENŢIA DE TURISM 
TRANS-EUROPA î ţ i  o f e r ă  o  
v a c a n ţ ă  o r iu n d e  în  ţa r ă  s a u  în :  
S p a n ia ,  G r e c ia ,  M a lta ,  T u r c ia  şi 
T u n is ia . A s ig u r ă , d e  a s e m e n e a ,  
r e z e r v ă r i  la  o r ic e  c o m p a n i e  
a e r ia n ă .  In fo rm a ţii:  s tr. T r ib u n e i 1 , 
te l. 2 1 . 1 2 . 9 6 , 2 1 . 0 3 . 6 4  ( 4 4 0 0 )

T r a n s p o r t  a u t o t u r is m e  a v a r ia t e  
c u  p la t f o r m ă .  T e l .  0 9 4 . 6 4 . 1 6 . 1 8  
( 2 6 9 4  s )_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ -

4  P L E T L  T O U R S  e f e c t u e a z ă  
Z I L N I C  t r a n s p o r t  d e  p e r s o a n e  
î n  G E R M A N I A  c u  a u t o c a r e  
m o d e r n e  d e  m a x i m ă  s ig u r a n ţ ă  
ş i  c o n t o r t  s p r e  u r m ă t o a r e l e  
d e s t i n a ţ i i :  P A S S A U ,  R E G E N S 
B U R G , N Ü R N B E R G , W Ü R Z B U R G ,  
H E I L B R O N N ,  S T U T T G A R T ,  
K A R L S R U H E ,  H E I D E L B E R G ,  
F R A N K F U R T  ş i  G IE S S E N .  S e  
a s i g u r ă  p r â n z u l  g r a t u i t  î n  
U N G A R I A .  R e z e r v ă r i  l a  t e l .  
0 6 9 / 2 1 . 6 1 . 4 3  ( 2 3 )
4  T r a n s p o r t  p e r s o a n e  S u c e a v a -  

B u c u r e ş t i - B e k e s c s a b a .  T e l .  
4 4 . 6 4 . 3 5  ( 2 1 3 5 )
4 T r a n s p o r t  m a r f ă  7; 12 t o n e .  
56.04.70 (2781- S )
4  T r a n s p o r t  m a r f ă  1 , 5 - 2 , 5  to n e .  

T e l . 2 3 . 2 0 . 4 6  ( 4 7 4 9 )
4  T r a n s p o r t  m a r f ă  1 ,6  t. T e l .  

5 6 . 2 5 . 5 2  ( 4 8 1 0 )
4  E f e c t u ă m  t r a n s p o r t u r i  c u  

a u t o i z o t e r m ă  M e r c e d e s  1 2  t, 
4 5 0 0 /k m ,  4 4  m .c . T e l .  0 9 4 . 5 7 .7 7 .2 3  
( 1 8 7 5  S )
4  T r a n s p o r t  m a r f ă  5 , 7 , 1 2  t o n e .  

T e l .  0 9 4 . 1 9 . 8 4 . 1 3 ;  5 6 . 0 1 . 9 4  
( 4 8 8 9 )

constr.-întreţinere 
imob.

4  E x e c u t ă m  z u g r ă v e l i ,  f a ia n ţ ă r i ,  
t e n c u ie l i .  T e l . 4 4 . 7 0 . 2 3  ( 2 1 4 1  R )

Z u g r a v  s p e c ia l i s t .  4 4 . 3 2 . 0 8  
( 4 7 7 8 ) _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
4  M o n t e z  g r e s ie ,  f a ia n ţ ă ,  t a p e t ,  

z u g r ă v e l i .  T e l . 2 2 . 5 4 . 2 1  ( 4 7 9 2 )

evidenţe contabile
4  E x p e r t ă  c o n t a b i l ă  -  îm i  o f e r  

s e r v ic i i le .  T e l . 4 4 . 3 4 . 0 2  ( 4 8 2 4 )
4  C o n t a b i l i t a t e  a u t o r i z a t ă  la  

p r e ţ  r e z o n a b i l .  T e l .  4 4 . 8 8 . 2 4 ,  
d u p ă  o r a  1 6  ( 2 8 9 2 - S )

4  E c o n o m i s t ă ,  ţ in  e v i d e n ţ ă  
c o n t a b i l ă  p e  c a l c u l a t o r ,  a v a n 
t a j o s .  T e l .  2 3 . 3 7 . 1 1 ,  m o b i l  
0 9 2 . 2 3 . 3 0 . 2 2  ( 4 8 5 4 )

P r o f e s o r ,  m e d i t e z  l i m b a  
r o m â n ă  o r ic e  n iv e l .  T e l . 2 1 .9 9 .8 0

O f e r  CREDITE RAPIDE p e
t e r m e n  s c u r t .  T e l . 2 3 . 3 3 . 8 2 ,  
0 9 4 . 5 4 . 4 3 . 8 7  ( 3 1 7 1 )

A t e n ţ ie  a g r ic u lto r i !
D e  la  S .C .  C I B I N I U M  S .A .  ( B a z a  
A g r i c u l t u r i i )  î n c ă  m a i  p u t e ţ i  
c u m p ă r a  p e  C U P O A N E  
A G R I C O L E .  I n f o r m a ţ i i  la  t e l .  
2 2 . 2 8 . 7 8 ,  2 2 . 2 8 . 8 9 ,  2 2 . 3 7 . 0 8  
( 4 7 1 2 )

C ă u t ă m  c a b a n ă  la  m u n te ,  d e  
1 5 - 2 0  p e r s o a n e ,  c u  c o n d i ţ i i  
f o a r t e  b u n e  p e n t r u  în c h i r ia t  în  
p e r io a d a  r e v e l io n u lu i ( 4 - 5  z i le ) .  
P .S .  N iş te  t in e r i fo a r te  c u m in ţi şi 
s e r io ş i. R e la ţ i i- te l .  0 6 9 / 2 2 .9 9 .4 9 ,  
0 6 9 /4 4 .1 7 ,4 1  ( 2 1 7 7  R )_ _ _ _ _ _ _ _
4  C a u t  în g r i j i t o r  a n i m a l e .  T e l .  

5 7 . 1 2 . 2 0  ( 2 8 9 1 - S )
4  O f e r  c r e d i t e  î n  v a l u t ă .  T e l .  

4 3 . 9 9 . 0 4  ( 4 8 2 6 )
4  S o l i c i t  î m p r u m u t  î n  le i  s a u  

v a l u t ă .  O f e r  g a r a n ţ i e .  T e l .  
5 2 . 3 9 . 7 4  ( 2 9 1 4  S )

4  O f e r  în c h ir ie r e  s p a ţ iu  c o m e r 
c ia l ,  2 0  m p ,  z o n a  C i b in .  V â n d  
a p a r t a m e n t e  d o u ă  c a m e r e ,  
c o n f o r t  I ,  H i p o d r o m  I I I ;  p o m p ă  
i n j e c ţ i e ,  b lo c  m o t o r ,  p i s t o a n e  
K a d e t t ;  p e r e  p e n t r u  ţ u i c ă  
( 1 5 0 0 / k g ) .  C u m p ă r  c a u c iu c u r i  
a u t o /1 3 .  T e l . 4 8 . 0 0 . 8 8  ( 4 8 1 8 )

4  O f e r  îm p r u m u t  în  v a lu t ă ,  c u  
g a r a n ţ i e  i m o b i l i a r ă ,  a u t o  -  
0 9 3 . 2 0 . 1 4 . 0 1  ( 2 2 0 2  R )
4  S . C .  IN T I M  C O M  S R L  a n u n ţ ă  

in t e n ţ i a  o b ţ in e r i i  a u t o r i z a ţ i e i  d e  
m e d i u  p e n t r u  m a g a z i n u l  d in  
Ş e l im b ă r ,  s t r .  M .  V i t e a z u l  n r .2 1 5  
( 4 9 0 1 )

4  S . C .  M O T O R L A N D  S R L ,  c u  
s e d iu l  în  S i b i u ,  V .  M i l e a  2 / 2 9 ,  
a n u n ţ ă  i n t e n ţ i a  o b ţ i n e r i i  a u t o 
r i z a ţ i e i  d e  m e d i u  p e n t r u  m a 
g a z in u l  d in  S ib iu ,  V .  A a r o n  n r .  
1 0  B , a v â n d  c a  o b ie c t  d e  a c t i 
v i t a t e  c o m e r c i a l i z a r e a  d e  p r o 
d u s e  n e a l im e n t a r e .  C o n t e s t a ţ i i le  
s e  p o t  d e p u n e  la  A P M  S ib iu ,  s tr .  
H ip o d r o m u lu i  2  A ,  în  t e r m e n  d e  
3 0  d e  z i le  ( 4 9 0 6 )

imobiliare
4  C u m p ă r  a p a r t a m e n t  c o n f o r t  I 

s a u  II . U r g e n t .  E x c lu s  u lt im u l e ta j .  
T e l .  4 4 . 6 5 . 8 2  s a u  0 9 2 . 2 7 . 1 1 . 6 8  
( 4 8 3 4 )

diverse
C u m p ă r  c u p o a n e  a g r ic o le .  T e l .  

4 2 . 2 1 . 9 4 ,  m o b i l  0 9 4 . 2 5 . 8 1 . 8 0  
( 4 7 6 6 )  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
4  C u m p ă r  d e ş e u r i  n e f e r o a s e .  

0 9 2 . 4 9 . 8 7 . 6 6  ( 2 8 3 6 - S )
4  C u m p ă r  p r e s e  (m a tr iţe )  p e n tru  

lu m â n ă r i ,  o r ic e  d im e n s iu n e .  T e l .  
0 6 9 /4 2 .4 4 .6 7 ,  d u p ă  o ra  1 8 ( 2 9 3 7 - s )

case
4  V â n d  d o u ă  c a s e ,  s tr . L u c ia n  

B la g a  -  4 3 . 1 9 . 1 9  ( 4 4 7 5 )
4  V â n d  c a s ă ,  Ş u r a  M a r e ,  5  

c a m e r e  +  a t e l i e r  d e  p r o d u c ţ ie ,  
1 5 0  m p .  T e l . 5 4 . 3 6 . 8 0  ( 2 1 1 4 )

4  V â n d  u r g e n t  c a s ă  d o u ă  
c a m e r e ,  b u c ă t ă r i e ,  g r ă d i n ă  
6 0 0  m p ,  a p ă ,  g a z ,  t e le f o n ,  t u r n a t  
f u n d a ţ ie ,  g a r a j ,  v i ţ ă - d e - v i e ,  p r e ţ  
9 5  m i l i o a n e .  D r u m  N o u  n r . 7 ,  
G u ş t e r i ţ a ,  t e l . 2 3 . 9 1 . 9 8  ( 4 6 7 1 )

4  V â n d  c a s ă  3  c a m e r e ,  d e p e n 
d in ţe , g ră d in ă , s tr . D o ru lu i n r .5 . T e l .  
2 1 .3 7 .2 1  s a u  4 4 . 1 1 . 1 3 ( 4 7 5 3 )

4  V â n d  c a s ă  c u  e ta j,  6  c a m e r e ,  
b u c ă t ă r ie ,  b a ie ,  g a r a j ,  p iv n iţ ă  +  
a n e x e  ( 1 1 0 0  m p ) , la  ş o s e a u a  n a 
ţ io n a lă . T e l .  0 6 9 / 5 2 .3 4 .6 6  ( 2 8 2 3  S )  
4  V â n d  c a s ă  c u  e t a j ,  5  c a m e r e ,  

c u r t e ,  d o u ă  in t r ă r i ,  P i a ţ a  C lu j  - 
0 6 9 / 2 2 . 2 6 . 3 8  ( 4 7 9 0 )
4  V â n d  c a s ă , C r is t ia n , s tr. V I I I  n r .3 .  
In fo r m a ţ i i - te l .5 7 .9 0 .4 6  ( 2 8 0 8  S )

4  V â n d  c a s ă ,  t r e i  c a m e r e ,  
b u c ă t ă r ie ,  c ă m a r ă ,  p a t r u  p iv n iţ e ,  
b a i e ,  ş u r ă  ş i g r a jd ,  g a z  m e t a n ,  
c u r e n t  e le c t r ic ,  p r e ţ  3 5 . 0 0 0  D M .  
I n f o r m a ţ i i  V a n g a  V a s i l e ,  D á i a  
n r . 1 6 7 ,  {u d . S ib iu  ( 4 8 0 9 )
4  V â n d  a p a r t a m e n t  î n  c a s ă ,  p r e ţ  

2 0 . 0 0 0  D M .  U r g e n t .  T e l .  4 3 . 2 5 . 2 8  
( 4 8 6 6 )

4  V â n d  c a s ă  s t r .  Z ă v o i  2 1  ş i 
a p a r t a m e n t  d e c o m a n d a t ,  î n  
T u r n iş o r .  T e l .  2 2 . 7 8 . 1 7  ( 2 7 2 1  s )  

4  V â n d  c a s ă  ( D + P + M ) ,  c u r t e ,  
g r ă d in ă ,  s tr .  C r i z a n t e m e lo r .  T e l .  
0 6 9 / 2 2 . 2 7 . 9 2  ( 2 7 5 6  S )

4  V â n d  c a s ă  c a r t .  Ţ i g l a r i ,  3  
c a m e r e ,  b u c ă t ă r i e ,  b a i e ,  g a r a j  
m a r e  ş i h a lă  p r o d u c ţ ie ,  g r ă d in ă .  
T e l .  0 9 2 . 2 5 . 8 2 . 9 4  ( 2 5 5 3  s )
4  V â n d  c a s ă  în  T u rn iş o r , Ş o s . A lb a  
lu lia , c o m p u s ă  d in  3  a p a r ta m e n te ,  
1 6 0  m p , g a r a je ,  h a lă  p ro d u c ţ ie  ş i 
s p a ţ iu  c o m e r c ia l ,  c c a  2 0 0  m p ,  
c u r te  ş i g ră d in ă . T e l .  0 9 2 . 2 5 .8 2 .9 4  
( 2 5 5 3  s )

con tinuare în  pag. 11
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4  V â n d  ( în c h i r ie z )  c a s ă  m ic ă  la  
s t r a d ă  ş i c u r t e ,  c e n t r a l  -  0 6 9 /  
4 4 . 6 9 . 9 1  ( 2 8 4 3  S )

♦  V â n d  c a s ă  î n  T ă l m a c i u .  
I n f o r m a ţ i i  l a  t e l . 0 6 9 / 5 5 . 5 4 . 0 4 ,  
d u p ă  o r a  2 0  s a u  0 6 9 / 4 4 . 4 6 . 9 1  
( 2 8 5 9  S )
♦  V â n d  în  o r a ş u l  A v r ig  -  c a s ă  c u

e t a j ,  6  c a m e r e  ş i d e p e n d i n ţ e ,  
d o u ă  s p a ţ i i  c o m e r c ia le  a m e n a 
j a t e  p r e c u m  ş i g r ă d i n ă  î n  s u 
p r a f a ţ ă  d e  1 0 0 0  m p .  In f o r m a ţ i i  la  
te l .  5 2 . 3 0 . 6 7 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

V â n d  c a s ă  c u  g r ă d in ă  ş i a n e x e  
î n  c o r n .  S l i m n i c .  T e l .  0 6 9 /  
2 1 . 5 7 . 5 3 ( 4 8 7 5 ) _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

a p a r t a m e n t e
♦  V â n d  u r g e n t  a p a r t a m e n t

3  c a m e r e ,  C i s n ă d ie ,  b l. I, a p .  1 7 -  
7 5 0 0  D M ,  n e g o c i a b i l .  T e l .  
5 6 . 4 0 . 8 6 ,  d u p ă  o r a  1 5  ( 2 7 9 7 - S )

♦  V â n d  a p a r t a m e n t  3  c a m e r e ,  
z o n ă  c e n t r a l ă .  T e l . 2 2 . 3 4 . 1 9  
( 4 7 6 7 )

♦  V â n d  s a u  î n c h i r i e z  a p a r t a 
m e n t  d o u ă  c a m e r e ,  c e n t r a l ,  
T i m i ş o a r a .  V â n d  r a c h iu  p e n t r u  
n u n t ă .  T e l .  2 1 . 2 0 . 1 8  ( 2 8 2 1  S )
4- V â n d  a p a r ta m e n t  c o n fo r t  I, d o u ă  

c a m e r e ,  e ta j  II ,  C a le a  D u m b ră v ii .  
In fo rm a ţii- te l. 4 4 .4 8 .2 1 ,  d u p ă  o ra  1 6  
( 2 8 2 2  S )

♦  V â n d  a p a r t a m e n t  2  c a m e r e ,  
c o n t .  I, e t .  I, l ib e r ,  s t r .  Ş i r e tu lu i .  
T e l .  0 9 4 . 3 9 . 1 0 . 8 2  ( 2 8 3 5 - S )

4  V â n d  a p a r t a m e n t  3  c a m e r e
c o n f o r t  s p o r i t ,  î m b u n ă t ă ţ i r i ,  h o l  
1 5 m p ,  p iv n iţ ă ,  2  b a lc o a n e ,  b lo c  
a c o p e r i t ,  e t .  I l l ,  V .  A a r o n .  V â n d  
t e r e n  5 0 0  m p  în  Ş e l im b ă r ,  p o z i ţ ie  
b u n ă .  0 6 9 / 4 4 . 1 4 . 4 2  ( 2 8 4 0 - S )  .

4  V â n d  a p a r t a m e n t  p a t r u  
c a m e r e ,  c o n fo r t  I, d e c o m a n d a t ,  
d o u ă  b a lc o a n e ,  d o u ă  b ă i ,  e ta j  d o i,  
p iv n i ţ ă ,  g r e s ie ,  f a ia n ţ ă ,  t e le f o n ,  
c a b l u ,  z o n a  C a l e a  C i s n ă d i e i .  
T e l e f o n  0 6 9 / 4 4 . 4 9 . 3 8 ,  d u p ă  
o r a  1 6 .  P r e ţ  3 3 . 0 0 0  D M  ( 2 8 4 8 - S

V â n d  u r g e n t  a p a r t a m e n t  
îm b u n ă t ă ţ i t ,  3  c a m e r e ,  c o n fo r t  
s p o r i t ,  p r e ţ  1 8 . 5 0 0  D M ,  n e 
g o c ia b i l .  T e l .  4 4 . 3 9 . 0 9  ( 4 7 9 5 )

V â n d  a p a r t a m e n t  3  c a m e r e ,  
e t a j  I I ,  d e c o m a n d a t  +  g a r a j ,  
c a r t ie r  Ş t r a n d .  T e l . 0 6 9 / 2 2 . 4 7 . 5 5
( 4 7 9 1 ) _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
4  V â n d  a p a r t a m e n t  2  c a m e r e  

n e d e c o m a n d a t e .  P r e ţ  f o a r t e  
b u n .  T e l .  0 9 2 . 3 9 . 7 1 . 3 7  s a u  
0 9 2 . 3 9 . 7 2 . 1 7 ( 4 8 3 4 )

4  V â n d  u r g e n t  a p a r t a m e n t  3  
c a m e r e ,  z o n a  R a h o v e i ,  p r e ţ  
f o a r t e  c o n v e n a b i l .  T e l . 4 2 . 7 9 . 2 3 ,
0 9 3 . 2 0 . 5 4 . 0 0  ( 4 8 5 6 )

4  V â n d  a p a r t a m e n t  3  c a m e r e ,  
R u s c io r u lu i .  P r e ţ  2 5 . 0 0 0  D M .  T e l .  
2 2 . 1 8 . 9 7  ( 2 7 9 3 - S )
4  V â n d  a p a r t a m e n t  în  A v r ig ,  c u  

m u l t i p l e  î m b u n ă t ă ţ i r i ,  e t .  I ,  2  
c a m e r e .  T e l .  5 2 . 4 1 . 8 2  ( 2 9 1 9 - s )

4  V â n d  u r g e n t  a p a r t a m e n t  4  
c a m e r e ,  c o n fo r t  I. P r e ţ  n e g o c ia b i l .  
T e l .  2 2 . 3 6 . 4 9  ( 4 8 9 2 )

4  V â n d  a p a r t a m e n t  2  c a m e r e ,  
c o n f o r t  I, d e c o m a n d a t ,  e t a j  IV ,  
a c o p e r i ş  ţ i g l ă ,  l i b e r ,  f a i a n ţ ă ,  
m o c h e t ă ,  b a lc o n  în c h is ,  p iv n iţ ă ,  
T e r e z ia n ,  1 6 . 5 0 0  D M .  T e l .  0 6 9 /  
2 2 . 2 8 . 4 6 ;  2 2 . 0 8 . 4 8  ( 2 9 3 2 - s )

4  V â n d  a p a r t a m e n t  2  c a 
m e r e ,  d e c o m a n d a t e ,  B - d u l  
V .  M i le a  8 2 ,  a p .  1 2  ( p a r t e r ) ,  v iz a v i  
d e  b e n z in ă r ie .  T e l .  0 1 / 6 6 7 . 7 6 . 1 6  
( 2 9 2 7 - s )

4  V â n d  a p a r t a m e n t  d o u ă  
c a m e r e ,  c o n f o r t  I I I , e t a j  I I I ,  A l e e a  
S e v iş ,  p r e ţ  n e g o c ia b i l  1 0 0  m i 
l io a n e .  T e l . 2 2 . 5 3 . 6 4  ( 4 9 0 3 )

g a r s o n i e r e
4  V â n d  g a r s o n i e r ă  la  c a s ă ,  

z o n a  B -d u l V ic to r ie i .  T e l . 4 4 . 5 2 . 3 3  
( 2 7 6 4  S )
4  V â n d  u rg e n t  g a r s o n ie r ă , Ş t ra n d .  

T e l .4 2 .7 9 .2 3 ,  0 9 3 . 2 0 .5 4 .0 0  ( 4 8 5 6 )  
4  V â n d  g a r s o n ie r ă ,  u r g e n t .  P r e ţ  

f i x  4 0  m i l i o a n e .  T e l .  4 3 . 8 4 : 6 9  
( 1 9 2 1 - s )

I m o b i l i a r e  d i v e r s e
4  V â n d  s p a ţ iu  c o m e r c ia l  t o a t e  

d o tă r ile . T e l .  0 9 4 .3 9 .1 0 .8 2  ( 2 8 3 5 - S )

V â n d  u r g e n t  m a g a z i n  
a l i m e n t a r ,  c u  t o a t e  d o t ă r i l e ,  
s i t u a t  în  S ib iu ,  s t r .  L u n g ă  n r .4 ,  
z o n a  P i a ţ a  C i b i n .  I n f o r m a ţ i i -  
t e l . 2 2 .2 6 .5 1  ( 2 7 6 6  S )

t e r e n u r i

V â n d  t e r e n  i n t r a v i l a n ,  
5 0 0 0  m p , 2  p a r c e le  a lă t u r a t e  a  
2 5 0 0  m p ,  la  D N  1 , în t r e  S ib iu  ş i 
Ş e l i m b ă r .  T e l .  0 9 4 . 5 5 . 0 3 . 0 4  
( 4 7 2 4 )

V â n d  t e r e n  in t r a v i la n  2 5 0 0  m p  
l a  D N  1 .  T e l .  0 9 4 . 5 5 . 0 3 . 0 4  
( 4 7 2 4 )

V â n d  te r e n  in tra v ila n  1 4 .0 0 0  m p  
la  D N  1 , în t r e  S ib iu  ş i Ş e l im b ă r .  
T e l .  0 9 4 . 5 5 .0 3 .0 4  ( 4 7 2 4 )
4  V â n d  t e r e n  p o z i ţ i e  e x c e le n t ă ,  

i d e a l  p e n t r u  c a b a n ă ,  c a s e  d e  
v a c a n ţ ă  e t c . ,  î n  P ă l t in iş ,  în  s u 
p r a f a ţ ă  d e  1 8 0 0  m p ,  1 9 0 0  m p  ş i 
2 0 . 0 0 0  m p .  P r e ţ u r i  f o a r t e  
r e z o n a b i le .  T e l .  0 9 2 . 2 8 . 7 2 . 9 1  s a u  
d u p ă  o r a  1 9 ,  t e l .  2 3 . 0 8 . 6 5  ( 4 7 5 6 )  

4  V â n d  t e r e n  î n  s t a ţ i u n e a  
P ă l t in iş .  P o s ib i l i t a t e  c o n s t r u c ţ ie .  
T e l .  0 6 9 / 2 2 . 1 4 . 0 5  ( 4 8 2 1 )

4  V â n d  t e r e n  c o n s t r u c ţ i i ,  
p a r c e le  c u  s u p r a f e ţ e  d e  la  3 2 5  m p  
la  4 9 0  m p ,  in t r a v i la n  T u r n iş o r  
( l â n g ă  d e p o z i t  O J T ) ,  t o a t e  
u t i l i t ă ţ i l e  ( c a n a l ,  a p ă ,  e n e r g i e  
e l e c t r i c ă ,  g a z ) .  D a c ă  d o r i ţ i  o  
lo c u in ţ ă -  s e d iu  f i r m ă ,  v ă  o f e r im  
s o lu ţ i i  d e  f i n a n ţ a r e  ş i c o n s t r u c 
ţ i e .  In f o r m a ţ i i  t e l .  0 6 9 / 2 1 . 2 2 . 3 9 ,  
o r e l e  9 - 1 7  ( 2 8 9 4 - S )

4  V â n d  u r g e n t  lo c  d e  c a s ă  
4 8 0  m p . T e l .  2 2 . 8 4 . 2 3  ( 4 8 7 1 )
4  V â n d  t e r e n  in t r a v i la n  5 0 0  m p ,  

s i t u a t  î n  c a r t i e r u l  G a r a  M i c ă .  
I n f o r m a ţ i i - t e l . 4 2 . 3 1 .0 7  ( 4 9 0 2 )
4  V â n d  lo c  d e  c a s ă  ş i g r ă d in ă ,  

t o t a l  4 5 0 0  m p ,  î n  c o r n .  T i l i ş c a .  
I n f o r m a ţ i i - t e l . 2 1 . 3 0 . 5 5  s a u
0 9 2 . 2 4 . 3 2 . 5 2  ( 4 9 0 7 )

a u t o t u r i s m e

V â n d  remorcuţă autoturism,
s t a r e  p e r f e c t ă .  T e l . 2 3 . 3 3 . 4 1  
( 4 6 6 7 )

V â n d  a u t o t u r i s m  M o s k v i c i  
1 5 0 0 ,  î n  s t a r e  p e r f e c t ă  d e  
f u n c ţ io n a r e ,  c u  c a r t e  id e n t i t a t e  
ş i  n u m e r e  n o i .  T e l . 2 1 . 5 7 . 4 7  
( 4 6 6 2 )

V â n d  B M W  3 1 8  i, a n  f a b r .  
1 9 9 7 ,  î n m a t r i c u l a t ,  t o a t e  e x 
t r a s e l e ,  3 0 . 0 0 0  D M ,  t e l .  
0 9 4 . 5 5 . 0 3 . 0 4  ( 4 7 2 4 )

V â n d  A R O  2 4 4 ,  m o t o r  B V .  
M ie r c u r e a  S ib iu lu i ,  t e l . 5 3 . 3 2 . 7 0  
( 2 1 7 0  R )

V â n d  V W  P o lo ,  a n  f a b r ic a ţ ie  
1 9 8 9 ,  1 , 3  D i e s e l ,  în s c r is  p e r 
s o a n ă  f i z i c ă ,  p r e ţ  6 3 0 0  D M .  
T e l . 0 9 2 . 6 7 . 6 2 . 3 3  ( 2 1 4 7  R )

V â n d  D a c i a  1 3 1 0 ,  a n  d e  
f a b r i c a ţ i e  1 9 9 1 .  I n f o r m a ţ i i -  
t e l . 0 6 9 / 2 1 . 7 8 . 6 1  ( 4 6 6 1 )

V â n d  r e m o r c ă  D a c ia ,  c â r l ig  
n o u , v i t r in ă  m e z e lu r i  -  5 6 . 8 2 . 4 5

V â n d  F ia t  R e g a t a  D ie s e l ,  c . i . ,  
n r . n o i ,  p e r f e c t ă  s t a r e ,  a n  
f a b r i c a ţ i e  1 9 8 6 .  T e l . 5 6 . 2 0 . 9 4  
( 2 9 4 5  S )  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
4  V â n d  D a c ia  1 3 1 0  B e r l in ă ,  d in  

a n u l  1 9 9 8 ,  în  s t a r e  fo a r t e  b u n ă .  
T e l . 0 9 2 . 9 9 . 6 4 . 5 1  ( 2 7 5 1  S )

4  V â n d  m ic r o b u z  F o r d  T r a n s i t ,  
2 5 0 0  c m c ,  D i e s e l ,  m o t o r  1 9 8 9 ,  
c . i . ,  v . t . ,  c u  f a c t u r ă ,  9 . 5 0 0  D M .  
T e l .  5 6 . 2 8 . 2 7  ( 2 7 7 4 - S )

4  C e d e z  c o n t r a c t  le a s in g  C ie lo  
G L E - A C  1 9 9 7 ,  3  a n i ,  d e r u la t  d in  
f e b r u a r i e  1 9 9 9 ,  t e l .  5 6 . 2 8 . 2 7  
( 2 7 7 4 - S )
4  V â n d  d o u ă  F o r d  S i e r r a  p e n t r u  

d e z m e m b r a t .  T e l . 0 9 4 . 8 5 . 7 2 . 6 8  
( 2 8 1 6  S )

4  V â n d  D a c ia  1 4 1 0 ,  f a b r ic a ţ ie  
m a i  1 9 9 9 ,  c u  m u l t i p l e  î m b u 
n ă t ă ţ i r i ,  7 0 0 0  k m  la  b o r d ,  v iş in iu  
m e t a l i z a t .  T e l .  4 4 . 0 5 . 0 5  s a u  
2 1 . 0 7 . 2 5  ( 4 7 6 4 )

4  V â n d  O p e l  V e c t r a  1 .7  T . D . I . ,  
1 9 9 6 ,  n e r u la t  în  ţ a r ă ,  în m a t r ic u la t ,  
fu l l  o p ţ i u n i ,  s t a r e  im p e c a b i l ă  - 
0 9 4 . 8 5 . 1 7 . 5 4  ( 2 8 2 4  S )

4  V â n d  d o u ă  r e m o r c i  5  t o n e  
n e în m a tr ic u la te .  5 6 . 0 4 . 7 0  ( 2 8 2 8 - S )

Executămformulare fiscale personalizate
TribunaCasa de Presă şi Editură

cu sediul în Sibiu, str. G. Coşbuc nr. 38, 
s in g u r a  u n i t a t e  a u t o r i z a t ă  d in  j u d e ţ u l  S i b i u  d e  
c ă t r e  M . F .  ş i  R . A .  I m p r i m e r i a  N a ţ i o n a l ă  d e  a  

e x e c u t a  f o r m u l a r e  F is c a le

I n f o r m a ţ i i  l a  
t e l e f o n  2 1 . 1 3 . 3 3 .

\ a  c e r e r e a  a g e n ţ i l o r  e c o n o n ă â

F O R M U L A R E  C V  R E G IM  y 
S P E C IA L  P E R S O N A L IZ A  T E  /
pe hârtie offset sau hârtie autocopiativă 

(eventual antetul în policromie)

4  V â n d  B u s ,  M e r c e d e s  2 0 7  D ,  
î n m a t r ic u la t  c u  c . i . ,  v . t .  2 0 0 1 ,  în  
s t a r e  p e r f e c t ă  d e  f u n c ţ i o n a r e .  
P r e ţ  6 . 8 0 0  D M .  N e g o c ia b i l .  T e l .  
0 6 9 / 2 3 . 3 6 . 7 9 ;  0 9 4 . 5 2 . 5 9 . 6 9  
( 4 7 7 6 )
4  F o r d  E s c o r t  1 ,3 ,  a n  1 9 8 8 ,  c . i . ,  

v . t .  2 0 0 1 ,  n e g o c ia b i l .  T e l .  0 6 9 /  
2 2 . 2 5 . 2 9  ( 4 7 4 3 )

4  V â n d  a u t o u t i l i t a r ă  S a v i e m ,  
7  t o n e ;  R e n a u l t  1 8 ,  în m a t r i c u 
la t e ,  c u  c a r t e  id e n t i t a t e ,  p r e ţ  n e 
g o c i a b i l .  T e l .  0 9 8 / 5 8 . 4 8 . 7 9  
( 2 1 6 9  R )
4  V â n d  A R O  2 4 3 ,  m o t o r  B r a ş o v ,  

a n  f a b r i c a ţ i e  1 9 9 0 .  I n f o r m a ţ i i
5 7 . 9 0 . 4 6  ( 2 8 0 8  S )

4  V â n d  r e d u c t o r  A R O  1 0 ,  
e l e c t r o m o t o r  V W  D i e s e l  1 , 6 ,  
c a u c i u c u r i  9 0 0 / 2 0 ,  n o i .  T e l .  
2 4 . 2 3 . 7 4  ( 2 8 0 7  S )

4  V â n d  D a c i a  1 3 1 0 ,  a n  f a b r .  
1 9 8 8 ,  p e r f e c t ă  s t a r e .  T e l .
2 3 . 3 8 . 4 0 ,  d u p ă  1 9 .  ( 4 8 3 2 )

4  V â n d  u r g e n t  D a e w o o  C i e l o  
G L E / A C ,  fu ll  e x t r a ,  4 1 . 0 0 0  k m ,  
b le u m a r in ,  p r e ţ  9 5 0 0  D M  -  0 6 9 /
4 2 . 8 2 . 3 2  ( 4 8 5 1 )
4  V â n d  d o u ă  t e le s c o a p e  s p a t e  

p e n t r u  G o l f  II ,  a d u s e  d in  G e r m a 
n ia .  Ţ e l . 4 4 . 2 1 . 7 3  ( 4 8 4 6 )  /

4  V â n d  u r g e n t ,  n e g o c ia b i l ,  F ia t  
1 2 6  ( P o ls k i) ,  a n  1 9 8 2 ,  s t a r e  fo a r t e  
b u n ă ,  c .i .  ş i n r .n o i  +  v . t .  2 0 0 1 .  T e l .  
0 6 9 / 4 3 . 7 9 . 3 8 , 4 2 . 4 4 . 6 7  ( 4 6 6 5 )

4  V â n d  F o r d  T a u n u s  * 1 ,6  I, a n  
f a b r .  1 9 8 0 ,  c . i . ,  în m a t r ic u la t ,  p r e ţ  
in f o r m a t iv  -  2 6 0 0  D M .  T e l .  0 6 9 /  
4 3 . 1 6 . 2 7  ( 2 8 8 3  s )

4  V â n d  C h r y s l e r  l e  B a r o n ,  
d e c a p o t a b i l ,  a n  f a b r .  1 9 9 5 ,  n e 
î n m a t r i c u l a t ,  1 2 . 0 0 0  D M ,  n e 
g o c ia b i l .  T e l .  2 3 . 2 3 . 2 1 ;  2 3 . 2 3 . 6 2  
( 2 9 2 6 - s )

4  V â n d  p i e s e  V o l k s w a g e n  
G o l f  1 . T e l .  4 4 . 0 0 . 4 1  ( 2 1 8 8 )

4  V â n d  O p e l  K a d e t t  C o m b i ,  
n e în m a t r ic u la b i l ,  n e r u la t  în  ţ a r ă .  
T e l . 0 9 2 . 4 4 . 3 0 . 9 3  ( 4 8 9 4 )
4  T r a c t o r  U  6 5 0  M ,  în m a t r ic u la t ,  

s t a r e  f o a r t e  b u n ă ,  c u  u t i l a j e  
a g r ic o le .  T e l . 5 5 . 9 0 . 0 9  ( 4 8 9 8 )

4  V â n d  a u t o t u r is m  O lt c i t  C lu b  
1 1  R ,  1 0 . 0 0 0  k m  r u la ţ i ,  s t a r e  
e x c e p ţ i o n a l ă ,  p r e ţ  n e g o c i a b i l ,  
1 8 0 0  D M .  T e l . 2 2 . 5 3 . 6 4  ( 4 9 0 3 )
4  V â n d ,  f o a r t e  a c c e p t a b i l ,  D a c ia  
1 3 0 0 ,  în  s t a r e  d e  f u n c ţ io n a r e ,  
d i n  1 9 8 2 .  T e l . 0 6 9 / 2 1 . 3 2 . 4 9 ,  
în t r e  1 4 - 1 8  ( 2 9 4 6  S )
4  V â n d  V W  J e t t a  D ie s e l ,  c . i . ,  v .t .  

2 0 0 1 ,  a n  f a b r i c a ţ i e  1 9 8 2 ,  n e 
g o c ia b i l .  T e l . 5 6 . 3 6 . 1 7  ( 2 9 4 3  S )

e l e c t r o n i c e
4  V â n d  c a l c u l a t o r  P E N T I U M  

2 6 6 , 6 4  M B  R A M ,  5 1  G B  H A R D ,  
C D  R O M  S A M S U N G ,  C R E 
A T I V E  S O U N D  B L A S T E R ,  
M O N I T O R  S V G A ,  p la c ă  v id e o  
S 3 ,  I n t e r n e t  R E A D Y ,  p r e ţ  9 0 0  
D M .  T e l . 0 9 2 . 4 9 . 9 0 . 9 2  

4  V â n d  t v  c o l o r  d i a g o n a l a  
3 7 - 6 7 ,  c u  g a r a n ţ ie ,  p r e ţ  a v a n t a jo s  
ş i t e l e c o m e n z i  p e n t r u  o r ic e  t ip  
d e  t v . T e l . 0 6 9 / 2 1 . 7 0 . 1 3 , 2 4 . 1 1 . 4 1  
( 2 7 3 8  S )

4  V â n d  t v  c o l o r ,  a v a n t a j o s  - 
2 3 . 5 7 . 4 9  ( 4 6 8 0 )

4  V â n d  P E N T I U M ,  3 2 0  D M ;  
i m p r im a n t ă  J E T ,  2 1 0  D M .  T e l .
5 6 . 4 4 . 4 5  ( 2 8 1 5  S )

4  V â n d  c a m e r ă  v i d e o  n o u ă .  
6 3 0  $ .  T e l .  4 3 . 9 9 . 0 4  ( 4 8 2 6 )

4  V â n d  u r g e n t  c u p t o r - c u  m i 
c r o u n d e  S A M S U N G ,  a p r o a p e  
n o u . T e l . 4 2 . 7 9 . 2 3 ,  0 9 3 . 2 0 . 5 4 . 0 0  
( 4 8 5 6 )

4  V â n d  d o u ă  tv  c o lo r  -  s p o r t  
S h a r p - N e i ,  c h i u v e t ă  in o x  i m 
p o r t  c u  m a s c ă .  T e l .  2 4 . 2 5 . 7 3  
( 2 1 9 3 )

d i v e r s e

SIBTUB SRL VĂ OFERĂ
ţe v i  l a m in a t e ,  z in c a t e ,  s u d a t e  
p o l i e t i l e n ă ,  c u p r u ,  t a b l ă  d e  
c ă p ă t ă  ş i z in c a t ă ,  o ţ e l - b e t o n  
p r o f i le  l a m in a t e ,  u ş i ,  f e r e s t r e  
c a r b id ,  f i t in g u r i,  a r m ă t u r i ,  p la s ă  
s â r m ă ,  e le c t r o z i ,  ţ ig lă  B R A M A C  
ş i in d ig e n ă ,  p la s ă  s u d a t ă  ş i a l t e  
m a t e r ia le  t e h n ic o - s a n i t a r e .  T e l  
4 4 . 2 5 . 6 0 .  D e p o z i t  D N 1 ,  ie ş ir e a  
s p r e  B r a ş o v

P A S T A  D E  M Ă C E Ş E .  P r o 
g r a m ă r i  la  t e l . 2 3 . 9 8 . 3 1 ,  s t r .  
E g a li t ă ţ i i  7  ( 2 6 4 0  S )

V â n d  puşcă cu aer comprimat.
T e l . 2 3 . 3 3 . 4 1  ( 4 6 6 7 )

V â n d  cadă pe colţ, nouă ş i
c a lo r i f e r  g e r m a n .  T e l . 2 3 . 3 3 . 4 1  
( 4 6 6 7 )

V â n d  a r m ă  d e  v â n ă t o a r e  
I J B O K ,  1 2  m m .  T e l . 2 1 . 5 7 . 4 7  
( 4 6 6 2 )

V â n d  s t u d io  fu r n i r  n u c .  T e l  
2 1 . 5 7 . 4 7  ( 4 6 6 2 )

S o c i e t a t e  r o m â n o - i t a l i a n ă  
v i n d e :  l ă z i ,  v i t r i n e ,  d u l a p  
f r i g o r i f i c ,  c u p t o r  p i z z a .  R e 
d u c e r e  2 0  %  ş i în  r a t e .  S e b e ş  
0 5 8 / 7 3 . 3 7 . 9 6 ,  0 9 4 . 5 5 . 8 7 . 1 6  
( 4 5 8 2 )

V â n d  a c u m u l a t o a r e  f a b r ic a t e  
d e  S . C .  A C U M U L A T O R U L  S .A .  
B u c u r e ş t i ,  la  p r e ţ  d e  p r o d u c ă to r .  
R e l a ţ i i  l a  t e l . 0 6 9 / 2 2 . 9 9 . 4 9  
( 2 1 7 6  R )

A C U M ,  M O B I L A  la  c e l e  m a i  
m ic i  p r e ţ u r i .  P L A T A  ş i în  R A T E ,  
p r in  m a g a z in e l e  d in  S ib iu ,  s tr .  
L ito v o i V o d ă  n r .6  A ,  t e l . 2 1 .4 1 .0 7  
ş i s tr . 9  M a i  n r .8 ,  t e l . 2 1 . 1 4 . 1 1 ,  
o r e le  8 - 1 8 ( 4 5 4 5 )

C e l e  m a i  i e f i n e  r a d i a t o a r e  
(c a lo r i f e r e )  d in  t a b lă  d e  o ţe l .  T e l .  
0 6 9 / 2 3 . 7 1 . 2 3 ,  în t r e  o r e le  8 - 1 2 '  
( 2 8 9 7 - S )

Maşini pentru tâmplărie.
T el. 2 1 .2 0 .7 3  ( 2 8 9 5 - S )

V â n d  u t i l a j e  p r e l u c r a t  p ie i  
o v i n e  -  p e r i a t ,  t u n s ,  c ă l c a t ,  
m a ş i n ă  c u s u t  b la n ă  ( B O N I S -  
S U A ) ,  m a ş i n i  c u s u t  p i e l e  
C . P . 4 3 1 0 ;  m a ş in i  c u s u t  s im p le  
M E T A L O T E H N I C A  C  4 3 1 0  ş i 
M C  1 4 ;  p r e s ă  T E R M O C O L A T  
4 0 0 x 1 2 0 0  ( F R - P E S E N T I  
I T A L IA ) ,  t r ip lo c  5  f i r e ,  t o a t e  în  
s t a r e  f o a r t e  b u n ă .  R e l a ţ i i  la  
t e l . 0 9 2 . 8 7 . 4 4 . 6 1 ,  4 2 . 2 7 . 8 5 ,  
5 1 . 0 1 . 8 2  ( 2 2 0 4  A )_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
4  V â n d  f e m e l ă  R o t t w e i l e r  

( 4  lu n i ) ,  c u  a c t e  în  r e g u lă .  T e l .  
0 6 9 / 2 2 . 6 5 . 5 4  ( 4 5 1 4 )
4  V â n d  la m b r iu r i  b r a d ,  2 8 . 0 0 0 .  

T e l . 4 3 . 2 6 . 5 1  ( 2 7 4 7  S )
4  V â n d  s c â n d u r ă  ş i f o s t ă n ă .  

T e l . 2 4 . 2 3 . 7 4  ( 2 8 0 7  S )
4  V â n d  c a z a n  b a ie ,  in o x ,  S  Í A S ,  

n o u ,  c a p a c i t a t e  1 0 0  I, p r e ţ  n e 
g o c i a b i l .  T e l .  0 6 9 / 4 8 . 8 2 . 7 0  
( 4 7 6 1 )

4  V â n d  m a ş i n ă  d e  s p ă l a t  
g e r m a n ă .  1 . 8 0 0 . 0 0 0  l e i .  T e l .  
0 9 2 . 4 3 . 9 1 . 5 2 ;  0 6 9 / 4 4 . 6 4 . 2 9  
( 2 8 3 9 - S )
4  V â n d  la d ă  f r ig o r i f ic ă ,  c e n t r a lă  

t e r m i c ă  3 2  k W .  I n f o r m a ţ i i - t e l .
5 7 . 9 0 . 4 6  ( 2 8 0 8  S )

4  V â n d  a g r e g a t  f a b r i c a t  
b o l ţ a r i  ( c ă r ă m i z i  b e t o n ) .  T e l .
0 9 4 . 1 2 . 0 6 . 3 9  ( 4 8 1 5 )

4  V â n d  3 5  c a p r e  d e  B a n a t ,  
t in e r e .  T e l .  2 2 . 1 1 . 1 0  ( 4 8 2 9 )

4  V â n d  m a la x o r  d e  p a t is e r ie  -  
c â n t a r  m a r e .  T e l .  2 2 . 1 1 . 1 0  
( 4 8 2 9 )

4  V â n d  c a z a n  d e  b a ie  d in  in o x ,  
c u  s o b ă ,  a m b e l e  n o i  ş i p r e s ă  
m a n u a l ă  p e n t r u  i n j e c t a t  m a s e  
plastice. Tel.43.73.75 (4853)

4  V â n d  c ă r ă m i d ă  a n u m e  
p e n t r u  t e r a c o t ă .  D a n c u  l l ie ,  s tr .  
P i e ţ e i  n r .  1 6 ,  T ă l m a c i u .  T e l .  
0 9 4 . 2 8 . 4 9 . 9 2  ( 4 8 6 3 )
4  V â n d  f ic u s  c u  7  r a m u r i ,  2  m e t r i  

ş i  c a r t o f i  m i c i  p e n t r u  p o r c i .  
T e l . 5 4 . 3 3 . 8 6 ,  Ş u r a  M a r e  n r .5 4 8  
( 4 8 6 1 )

4  V â n d  a g r e g a t  c a m e r ă  f r i 
g o r i f i c ă ,  b i j u t e r i i  1 4  k .  T e l .
2 3 . 3 5 . 5 0  ( 2 9 1 2  S )

4  V â n d  c e a s u r i  t a x a r e  p e n t r u  
t a x i .  T e l .  2 3 . 2 3 . 2 1 ;  2 3 . 2 3 . 6 2  
( 2 9 2 6 - s )

4  V â n d  s f e c l ă  f u r a j e r ă .  T e l .  
4 4 . 8 9 . 5 4  ( 2 9 1 5 - s )

4  D e  v â n z a r e :  c a z a n  în c ă lz i r e  
c e n t r a lă ,  m a r c ă  g e r m a n ă ,  fo lo s it ;  
c a z a n  p e n t r u  a p ă  c a l d ă  ( d e  
1 6 0 1), m a r c a  V a i l la n t  -  a m b e le  p e  
g a z ;  in je c t o r  d e  m o t o r in ă  p e n t r u  
î n c ă l z i r e  c e n t r a lă .  T e l . 2 2 . 9 7 . 2 1  
( 2 8 8 7  S )

4  V â n d  1 0  t o n e  T E L  p e n t r u  
c o n f e c ţ i o n a t  m ă t u r i .  T e l .  
0 9 2 . 7 4 . 2 5 . 8 1  ( 2 8 8 8  S )
4  V â n d  c a z a n  c u p r u  p e n t r u  b a ie ;  

b u t o i  s t e j a r  p e n t r u  v in  ( 2 0 0  I) ;  
b i d o a n e  p l a s t i c  ( 6 0  I ) ;  c a z a n  
c u p r u  ( 5 0  I ) ,  c u  d o u ă  m â n e r e .  
P r e ţ  c o n v e n a b i l .  In f o r m a ţ i i :  s t r .  
V .  A a r o n  6 ,  z i ln ic  o r e l e  1 0 - 1 7  
( 2 9 5 5  S )
4  V â n d  c a lo r i f e r e  f o n t ă  ş i t a b lă .  

T e l .  5 6 . 3 6 . 1 7 ,  5 6 . 2 0 . 9 4  ( 2 9 4 4  S )

ÍC u "  o c a z i a  z i l e i  o n o m a s t ic e " !  
| u r e z  d o a m n e i
| PARASCHIVA BUCUR \
| ş i t u t u r o r  c o l e g e l o r  "L a  m u l ţ i  |
■ a n i ! ” .

N u ţ i c a Ş c h e a u  ( 2 1 8 2  R ) j

I în  a c e a s t ă  z i  f r u m o a s ă  d e  
t o a m n ă  î n f l o r e ş t e  a l  2 0 - l e a  

I t r a n d a f i r  d in  b u c h e t u l  v i e ţ i i  
| p e n t r u  s c u m p a  n o a s t r ă
j IU L IA N  A ILEA
j îi d o r im  s ă n ă t a t e ,  v ia ţ ă  f e r ic i t ă  
|Ş i u n  c ă ld u r o s  " L a  m u lţ i  a n i ! ”

M a m a  ş i t a t a  ( 4 7 8 8 ) j

C u  a c e e a ş i  d u r e r e  î n  s u f l e t  
a n u n ţ ă m  c ă  a u  t r e c u t  ş a s e  
s ă p t ă m â n i  d e  l a  t r e c e r e a  î n  
n e f i in ţ ă  a  c e lu i  c a r e  a  f o s t  u n  
b u n  s o ţ ,  t a t ă  ş i b u n ic

t ’

V

I t.co l.(r)
V A SILE V ER ZESC U

C o m e m o r a r e a  a r e  lo c  a s t ă z i ,  1 6  
o c t o m b r ie ,  o r a  1 1 ,  l a  m o r m â n t .  

F a m i l ia  ( 2 2 0 0  R )

C u  la c rim i în  och i şi d u re re  în  su fle t, 
c a  ş i în  c lip a  d e s p ă rţir ii ,  a n u n ţă m  
îm p lin ire a  u n u i a n  d e  c â n d  n e -a  
p ă ră s it  p e n tru  to td e a u n a  s c u m p a  
n o a s tră  m a m ă , s o a c ră , b u n ic ă  şi 
s tră b u n ic ă , c e a  m a i h a rn ic ă  şi d e  
a le a s ă  o m e n ie  fe m e ie

A N A  M A R C U  
(L u p o a ic a ), d in  R ă ş in a ri

F iic a ,  g in e r e le ,  n e p o ţ i i  şi 
s t r ă n e p o t u l

C o m e m o r a r e a  a r e  lo c  a s t ă z i ,  1 6  
o c to m b r ie , o r a  1 6 .3 0 ,  la  B is e r ic a  
N o u ă  d in  R ă ş in a r i ( 4 9 0 0 )

C u  o  la c r im ă ,  o  f lo a r e ,  u n  g â n d ,  
v e n im  la  t in e  la  m o r m â n t .  V e n im  
c u  d o r  n e s t i n s  ş i  g r e u  ş i t e
purtăm în gând mereu 

ŞTEFA N  LUCA
P i o s  o m a g iu  la  d o i  a n i  d e  la  
t r e c e r e a  în  e t e r n i t a t e .

S o ţ ia  M a r ia  ş i c u m n a t a  D o in a  
c u  f a m i l i a  ( 4 8 9 5 )

4 A u  t r e c u t  ş a s e  lu n i d e  la c r im i şi 
d u r e r e  d e  c â n d  n e - a i  p ă r ă s i t  
p e n t r u  t o t d e a u n a ,  d r a g a  n o a s t r ă  
s o ţ ie ,  m a m ă  ş i b u n ic ă

M ARINA - 7 3  an i 
C e  b in e  a r  fi s ă  p o ţ i  v e n i  a c a s ă /  
S ă - ţ i  p u t e m  m ă r tu r is i  d u r e r e a  c e  
n e - a p a s ă /  A i  m u n c i t  o  v i a ţ ă  
î n t r e a g ă / Ş i  d e  t o a t e  a i  f ă c u t /  
N e - a i  l ă s a t  p e  n o i în  u r m ă / F ă r ă  
h a z n ă  d e  a v u t /T a r e  d r a g ă  ţ i - a  fo s t  
v i a ţ a / D a r  ş i m u l t  a i  s u f e r i t / A i  
p le c a t  lă s â n d  d u r e r e /C e lo r  c a r e  
t e - a u  i u b i t .  D u m n e z e u  s ă  t e  
o d ih n e a s c ă  în  p a c e !  P a r a s t a s u l  
v a  a v e a  lo c  s â m b ă t ă ,  o r a  1 6 ,  la  
B is e r ic a  d in  G r o a p ă .

S o ţu l ,  f i ic e le ,  g in e r i i ,  n o r a  ş i
n e p o ţ i i  ( 4 8 9 3 )

S e  îm p l in e s c  ş a s e  s ă p t ă m â n i  
d e  c â n d  o  m o a r t e  v io le n t ă  ş i u n  
d e s t in  t r a g ic  n e - a u  d e s p ă r ţ i t  d e  
c e l  c a r e  a  f o s t  u n  b u n  s o ţ ,  t a t ă  
f iu  ş i f r a t e

C O N STA N TIN
M ICLEA

D u r e r e a  d in  s u f l e t  ş i p o v a r a  
d e s p ă r ţ i r i i  n u  l e  p o a t e  s im ţ i  
n im e n i  m a i p r o fu n d  c a  n o i.

S o ţ ia  c u  c o p ii i ,  p ă r in ţ i i ,  f r a t e le  
ş i s u r o r i le

P a r a s t a s u l  a r e  lo c  a s t ă z i ,  1 6  
o c t o m b r i e  1 9 9 9 ,  la  C a t e d r a l a  
O r t o d o x ă  d in  A g n i t a ,  o r a  9 .3 0  
( 2 1 9 8  A )

C u  t r i s t e ţ e  a n u n ţ ă m  c ă  s e  
îm p l in e s c :
- 5  a n i  d e  la  t r e c e r e a  în  n e f i in ţă  
a  t a t ă lu i  ş i b u n ic u lu i  n o s tr u  

TRAIAN NEAGA 
8 3  an i 

-  2 0  a n i  d e  c â n d  n e - a  p ă r ă s i t  
m a m a  ş i b u n ic a  n o a s t r ă  

ELISAVETA NEAGA 
(n ă s c u tă  R u su )

6 5  a n i
- 1 1  a n i  d e  la  p le c a r e a  d in t r e  n o i 
a  m a m e i ,  s o r é i ,  c u m n a t e i  ş i 
m ă tu ş i i  n o a s t r e

EUGENIA D O IN A  
NEAGA - 5 0  a n i 

C o m e m o r a r e a  d u m i n i c ă ,  1 7  
o c t o m b r i e  1 9 9 9 ,  o r a  1 2 ,  la  
C a p e l a  S p ita lu lu i  d e  P s ih ia t r ie .

F a m i l i i le :  N e a g a  T r a i a n ,  Is p a s  
lo a n ,  W e n t z  A n d r e a s  ( 2 2 0 4  R )

T a t ă ,  a i  p l e c a t  a c u m  u n  a n  
d e - a c a s ă  / D e v r e m e  î n  a l t ă  
c a s ă /N o i  t e  a ş t e p t ă m  la  m a s ă /  
A z i ,  d e  z iu a  t a  f r u m o a s ă

IOAN D R A G O Ş, 
d in  P ă u c a

T a t ă ,  d a c ă  a i  fi t r ă i t /  A z i  6 1  d e  
a n i a i  fi îm p l in i t /  Ş i  e r a i  c u  to ţi la  
m a s ă /  L â n g ă  c o p ii  ş i n e v a s t ă .  
T e  s ă r u t a u  ş i n e p o ţ i i /  N e - a m  fi 
p e t r e c u t  c u  to ţ i i /  N u  t e  v o m  u ita  
n ic io d a t ă .

S o ţ ia  V io r ic a ,  c o p i i i ,  g in e r i i ,  
n o r a  ş i n e p o ţ i i

( 4 9 1 2 )

P i o s  o m a g i u  ş i  n e ş t e a r s ă  
a m in t i r e  c e l u i  c a r e  a  f o s t  u n  
d e o s e b i t  s o ţ ,  t a t ă ,  s o c r u  ş i b u n ic  

IO A N  J U G Ă R E A N ,  
A v r ig

la  îm p l in i r e a  a  ş a s e  lu n i d e  la  
t r e c e r e a  în  n e f i in ţ ă .

F a m .  J u g ă r e a n
( 2 9 4 9 - s )

con tinuare în  pag. 12
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In  1 6  o c t o m b r ie  s - a u  s c u r s  2  
a n i  d e  d o r  ş i  d u r e r e ,  d e  la  
d e c e s u l  f u l g e r ă t o r ,  d e  c â n d  
n e - a  p ă r ă s i t  s c u m p a  n o a s t r ă  

M IN O D O R A  M U SC Ă  
(D odo)

F iu l M ih a i  c u  s o ţ ia  D o in a ,  
n e p o a t e le  B ia n c a  ş i M ih a e l a ,  

f r a t e le  C o r n e l  ( 2 9 5 7 - s )

A i p le c a t  fă r ă  s ă  s p u i u n  c u v â n t /  
N e -a i  lă s a t  m u ltă  d u r e r e /  M ă  g â n 
d e s c  m e r e u  la  t in e /  M u l te  s -a u  
s c h im b a t  d e - a t u n c i /  Ş i  c u  o c h ii 
p lin i d e  la c r im i v r e a u  s ă - ţ i  s p u n  

D O D O
D u m n e z e u  s ă - ţ i  o d i h n e a s c ă  
s u f le t u l  b u n  ş i b lâ n d ,

B ia n c a ,  c a r e  n u  t e  v a  u ita  
n ic io d a t ă  ( 2 9 5 7 - s )

D u i o a s ă  a d u c e r e  a m i n t e  la  
îm p l in i r e a  a  ş a s e  s ă p t ă m â n i  şi 
r e s p e c t iv  4  a n i  d e  la  d e c e s u l  
iu b iţ i lo r  n o ş tr i  p ă r in ţ i  ş i b u n ic i  
NICOLAIE ş i VALERIA 

B O R G H IN Ă  
D u r e r e a  d in  s u f le t  ş i p o v a r a  d e s 
p ărţirii n u  o  p o a te  s im ţi n im e n i m a i  
p ro fu n d  c a  n o i. D u m n e z e u  s ă - ţ i  
o d ih n e a s c ă  s u fle tu l şi s ă - ţ i v e g h e 
z e  s o m n u l d e  v e c i. C o m e m o r a r e a  
v a  a v e a  lo c  d u m in ic ă , 1 7  o c to m 
b r ie  1 9 9 9 ,  la  B is e r ic a  O r to d o x ă  
s a tu l N o u  ( 2 9 6 6 - s )

S u n t e m  a l ă t u r i  d e  f a m i l i e  la  
m a r e a  d u r e r e  p r i c i n u i t ă  d e  
p ie r d e r e a  c e lu i  c e  a  fo s t  

TATA C H IM , d in  
SE B E Ş U  D E J O S  

S in c e r e  c o n d o le a n ţ e  d in  p a r t e a  
f a m il i i lo r  L u n g u ,  S a s u ,  R i t iv o i  ş i 
Z e r e s t e a  ( 2 2 0 5  R )

N e ş t e a r s ă  a m i n t i r e  ş i p io s  
o m a g iu  c e lu i  c a r e  a  fo s t  o  f i in ţ ă  
d e  o  r a r ă  m o d e s t ie  ş i b u n ă t a t e  
N ICO LA E H ERIŞA N U

S in c e r e  c o n d o le a n ţ e  fa m il ie i  în 
d o l i a t e .  D u m n e z e u  s ă - l  o d ih 
n e a s c ă !

C u s c r i i  L u c r e ţ ia  ş i N ic o la e  
M ă r g i n e a n  ( 4 9 1 0 )

U n  u lt im  o m a g iu  c e lu i  c a r e  a  
fo s t ,  p â n ă  la  p e n s io n a r e ,  c o n 
t a b i l  ş e f  la  O c o l
t  N ICO LA E H ERIŞA N U

C o le g i i  d e  la  O c o lu l  S i lv ic  
V a l e a  S a d u lu i  ( 2 2 0 9 )

A  î n c e t a t  s ă  m a i b a t ă  in im a  c e le i  
c a r e  a  f o s t  s c u m p a  n o a s t r ă  
m a m ă ,  s o a c r ă  ş i b u n ic ă  

ANA B O Z D O G H IN Ă  
7 7  a n i

în m o r m â n t a r e a  v a  a v e a  lo c  a z i ,  
1 6  o c t o m b r ie  1 9 9 9 ,  la  o r a  1 4 ,  
d e  la  d o m ic i l iu .

F iu l N ic u ,  n o r a  L i l ia n a  ş i 
n e p o ţ i i  L e o n a r d  ş i Iu l ia n  ( 4 8 9

S u n t e m  a l ă t u r i  d e  c o l e g a  
n o a s t r ă  B o z d o g h in ă  I l e a n a  la  
g r e a u a  în c e r c a r e  p r ic in u it ă  d e  
d e c e s u l  s o a c r e i .

C o le c t iv u l  S e c ţ ie i  O b s t e t r ic ă  
G in e c o lo g ie  C is n ă d ie .

C u  m u l t ă  t r i s t e ţ e  în  s u f l e t e ,  
r e g r e t ă m  t r e c e r e a  în  n e f i in ţă  a  
n a ş e i  n o a s t r e

ELENA B O Z D O C
ş i s u n t e m  a lă t u r i  d e  n a ş u l  lo a n  
ş i în t r e a g a  f a m i l i e .  D u m n e z e u  
s - o  o d ih n e a s c ă !

F in ii M a r i a n a  ş i A u r e l  B o z d o c
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ( 4 9 3 2 )

C u  d u r e r e  în  s u f l e t  a n u n ţ ă m  
s t in g e r e a  d in  v ia ţ ă  a  d r a g u lu i  
n o s tr u  s o ţ  ş i t a t ă

t  C O N ST A N T IN  
Ş E R B , P o ia n a  S ib iu lu i 
S l u j b a  în r h o r m â n t ă r i i  v a  a v e a  
lo c  lu n i ,  1 8  o c t o m b r ie  1 9 9 9 .  

S o ţ ia  P u ş a ,  c o p i i i  R o d ic a  ş i 
'  ‘ ih a i

C u  a d â n c ă  d u r e r e  a n u n ţ ă m  
t r e c e r e a  în  n e f i in ţ ă  a  b u n u lu i  
n o s t r u  t a t ă ,  s o c r u ,  b u n ic  ş i 
s tră b u n ic

MIHAIL ROM AN 
8 9  a n i

D u m n e z e u  s ă - l  o d ih n e a s c ă  în  
p a c e !  în m o r m â n t a r e a  v a  a v e a  lo c  
a z i ,  1 6  o c t o m b r ie  1 9 9 9 ,  d e  la  
d o m ic iliu l d in  A v r ig , s tr. A le x a n d ru  
V l a h u ţ ă n r .  1 ,1 a  o r a  1 3 .

F iii N ic o la e ,  V i o r ic a  ş i G h i ţ ă  c u  
f a m i l i i le  ( 2 9 5 6 - s )

l u b i n d u - v ă  a t â t  d e  m u l t ,  t a t ă l  
v o s t r u  a  d e v e n i t  m u l t  p r e a  
d e v r e m e  în g e r  c e  v ă  v a  p ă z i  d in  
C e r u r i .  D u m n e z e u  s ă  f ie  a lă tu r i  
d e  e l ,  o c r o t in d u - v ă ,  A le x a n d r u  
ş i R u x a n d r a .  S u n t e m  a lă t u r i  d e  
v o i  în  i r e m e d i a b i l a  p ie r d e r e  a  
t a t ă lu i  v o s t r u ,
NELUŢU ZĂ RN ESCU  

A n c a  ş i S e r g iu  M u n t e a n u
( 2 2 1 0 )

P i e r d e r i
♦  P ie r d u t  c a r t e  id e n t i t a t e  a u t o ,  
s e r i a  B / 6 1 0 1 4 2 / 2 4 . 0 6 . 1 9 9 6 .  O  
d e c la r  n u lă  ( 4 9 1 9 ) _ _ _ _ _ _ _ _ _

P ie r d u t  P u d e l  n e g r u .  R ă s p u n d e  
la  n u m e le  d e  C h u k y .  R e c o m 
p e n s ă .  0 6 9 / 4 4 . 4 7 . 2 2 ;  0 9 4 .  
8 9 . 4 2 . 7 3 ;  0 9 3 . 2 4 . 1 1 . 4 3  ( 4 9 1 5 )

M ii (2 9 5 1

♦  C o n s t r u c t o r ,  d e ţ in  t e r e n  in t r a 
v i la n ,  la  8  k m  d e  S ib iu ,  c u  p r o ie c t  
c a s ă  d e  lo c u it ,  m o d e l  d e o s e b i t ,  ş i 
a u t o r iz a ţ ie  d e  c o n s t r u c ţ ie .  C a u t  
p e r s o a n ă  i n t e r e s a t ă  p e n t r u  
c o n s t r u c ţ ie .  T e l .  0 6 9 / 2 2 . 6 2 / 0 6  
s a u  0 9 2 . 7 9 . 0 6 . 7 7  ( 2 9 6 0 - s )

♦  S . C .  I C R A S I B  S . A .  S i b i u  
a n u n ţ ă  i n t e n ţ i a  d e  a  o b ţ i n e  
a u t o r i z a ţ i a  d e  m e d i u  p e n t r u  
m a g a z i n u l  s i t u a t  în  S i b i u ,  s t r .  
Ş t e f a n  c e l  M a r e  n r . 1 4 7 ,  b l. 1 7 .  
C o n t e s t a ţ i i le  p o t  fi d e p u s e  la  A P M  
S ib iu ,  s tr . H ip o d r o m u lu i  n r . 2  A ,  
în  t e r m e n  d e  3 0  d e  z i le  ( 4 9 2 9 )

♦  A s o c i a ţ i a  F a m i l i a lă  “B ă c i lă ” 
i n t e n ţ i o n e a z ă  s ă  d e s c h i d ă  o  
u n i t a t e  d e  a l i m e n t a ţ i e  p u b l ic ă  
s n a c k - b a r ,  la  a d r e s a  d e  p e  C a le a  
G u ş t e r i ţ e i  n r . 7 0  A .  E x c lu s  p r o 
g r a m  d e  n o a p t e  n o n  s t o p .  
E v e n t u a l e l e  c o n t e s t a ţ i i  s e  
p r im e s c  la  A P M  S ib iu  ( 4 9 3 0 )

A n g a j ă r i
♦  A n g a j ă m  f a t ă - e l e v ă  s a u  

s t u d e n t ă  n e f u m ă t o a r e ;  a ju to r  b a r 
m a n ,  o r e l e  6 - 1 0  d i m i n e a ţ a ,  în  
z o n a  G ă r i i  S ib iu .  T e l .  2 2 . 0 3 . 5 8 ,  
d u p ă  o r a  1 8  ( 4 9 3 0 )
♦  S o c ie t a t e  c o m e r c ia lă  c u  s e d iu l  

î n  S i b i u  a n g a j e a z ă  c o n t a b i l . 
a u t o r iz a t  ş i m u n c i t o a r e  c a l i f ic a t e  
î n  c r o i t o r i e .  T e l .  2 1 . 6 4 . 0 6 ;  
2 1 . 1 0 . 3 8  ( 4 9 3 1 )

♦  A n g a j e z  ş o f e r  “ I f a  L 6 0 ” , 
Ş e l im b ă r  n r . 8  ( 4 9 2 4 )

A n g a j e z  v â n z ă t o a r e  p e n t r u  
m a g a z i n  s e c o n d  h a n d .  T e l .  
0 9 4 . 2 9 . 0 8 . 8 3  ( 2 2 0 7 )

♦  P i e r d u t  c a r t e  d e  i d e n t i t a t e  
a u t o ,  s e r i a  A  n r .  0 1 6 0 0 3 1 .  O  
d e c la r  n u lă  ( 4 9 1 3 )

î n c h i r i e r i  -  o f e r t e

♦  P r im e s c  d o i b ă ie ţ i  n e f u m ă t o r i  
în  g a z d ă ,  b lo c ,  G a r a  M ic ă ,  v i a 
d u c t .  T e l .  2 1 . 7 7 . 4 8  ( 4 9 2 5 )
♦  P r im e s c  d o u ă  e l e v e  în  g a z d ă ,  

c e n t r a l .  T e l .  2 1 . 0 5 . 9 3  ( 4 9 2 2 )

D i v e r s e

♦  D o n e z  S c h n a u z e r ,  r a s ă  
d e o s e b i t ă  c u  p e d i g r e e .  R o g  
s e r io z i t a t e .  T e l .  2 3 . 3 5 . 2 6  ( 4 9 2 6 )
♦  S . C .  D I S T R I G A Z  N O R D  S .A .  

T g .  M u r e ş  a n u n ţ ă  c e r e r e  d e  
o f e r t e  d e  p r e ţ  p e n t r u  o b ie c t iv u l  
" î n l o c u i r e  c o n d u c t e  p r e s i u n e  
m e d ie  ş i r e d u s ă ,  s tr .  Ţ i t e ic a ,  lo c .  
S ib iu ” 1 . N a t u r a  lu c r ă r i i  s im ila r e :  
r e ţ e le  p e n t r u  d is t r ib u ţ i e  g a z e  - 
c o n d u c t e  p e h t r u  d is t r ib u i r e  g a z e  
O L .  2 .  P e r s o a n a  ju r id ic ă  a c h i 
z i t o a r e :  S . C .  D I S T R I G A Z  N O R D
5 .  A .  T g .  . M u r e ş .  3 .  S u r s a  d e  
f in a n ţ a r e :  p r o p r ie  S . C .  D I S T R I 
G A Z  N O R D  S . A .  T g .  M u r e ş .  4 .

• O r g a n i z a t o r :  S . C .  D I S T R I G A Z  
N O R D  S . A .  T g .  M u r e ş .5 .  T e r m e 
n u l l im ită  d e  d e p u n e r e  a  d o c u 
m e n te lo r :  d a t a  d e  2 1 . 1 0 . 1 9 9 9 ,  o r a  
8 ,  la  S . C . D I S T R I G A Z  N O R D  S .A .
6 .  L o c u l  ş i  d a t a  u n d e  a r e  lo c  
o f e r t a r e a :  d a t a  2 1 . 1 0 . 1 9 9 9 ,  o r a  
1 0 ,  la  S . C .  D I S T R I G A Z  N O R D  
S .A ,  P ia ţ a  T r a n d a f i r i lo r  n r . 2 1 ,  T g .  
M u r e ş .  7 .  C o n d i ţ i i  d e  p a r t ic ip a r e :  
c if r a  m e d ie  a n u a l ă  d e  a f a c e r i  p e  
u l t im i i  t r e i  a n i ( a c t u a l i z a t ă )  la  
1 4 . 5 0 0  m i l .  le i  C + M ;  v a l o a r e a  
p e n t r u  o  lu c r a r e  s im i la r ă  c u  P I F  
( a c t u a l i z a t ă )  5 0 0  m ii .  le i;  c a p a 
c i t a t e a  f in a n c ia r ă  a  u lt im u lu i  s e 
m e s t r u  în c h e ia t  c u  1 . 8 0 0  m ii .  le i.  
8 .  D o c u m e n t e le  d e  în t o c m ir e  a  
o f e r t e l o r :  s e  p o t  p r o c u r a  d e  la  
S . C .  D I S T R I G A Z  N O R D  S .A .  T g .  
M u r e ş ,  b iro u l In v e s t i ţ i i ,  a c h i t â n d  
s u m a  d e  2 0 0 . 0 0 0  le i.  9 .  V i z i t a r e a  
a m p la s a m e n t u lu i :  d a t a  d e  1 1 . 1 0 .  
1 9 9 9  -  1 7 . 1 0 . 1 9 9 9 ,  îm p r e u n ă  c u  
d e l e g a t u l  s u c u r s a le i  S i b i u .  1 0 .  
G a r a n ţ ia  d e  p a r t ic ip a r e  la  c e r e r e a  
d e  o f e r t e  d e  p r e ţ  e s t e  d e  
6 . 0 0 0 . 0 0 0  le i .  R e la ţ i i  s u p l im e n 
t a r e  s e  p o t  o b ţ i n e  d e  la  o r g a 
n iz a t o r u l  l ic i ta ţ ie i :  S . C .  D I S T R I 
G A Z  N O R D  S . A .  T g .  M u r e ş ,  s e r 
v ic iu l In v e s t i ţ i i ,  z i ln ic  în t r e  o r e le  
8 - 1 5  la  t e le f o a n e le  0 6 5 / 1 6 . 7 6 . 0 1 ,  
in t . 1 3 2 , 1 3 8 , 1 7 5 , 1 7 6  ( 4 9 2 1 )
♦  S .C .  “M A R IL  IN T E R N A T IO N A L "  

S R L  a n u n ţă  in te n ţ ia  d e  a  o b ţ in e  
a u to r iz a ţ ia  d e  m e d iu  p e n tru  s p a ţiu l  
d e  p r o d u c ţ ie  s c a u n e  e r g o n o m ic e  
ş i m o b il ie r , s itu a t  în  lo c . C is n ă d ie ,  
s tr. U z in e i n r. 1 9 .  E v e n t u a le le  c o n 
te s ta ţ ii s e  d e p u n  la  A P M  S ib iu , în  
te r m e n  d e  3 0  d e  z i le  (2 9 6 3 - s )

P r e s t ă r i  s e r v i c i i
♦  E x e c u t ă m  lu c r ă r i  c o n s t r u c ţ i i  
c i v i l e ,  i n d u s t r i a l e  ş i r e p a r a ţ i i .  
P r e ţ u r i  a v a n t a j o a s e .  T e l .  0 6 9 /  
2 2 . 6 2 . 0 6  s a u  0 9 2 . 7 9 . 0 6 . 7 7  
2 9 6 0 - s ) _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ş c o a l ă  d e  ş o fe r i .  T e l .  4 2 . 7 7 . 6 9 ;  

4 2 . 3 4 . 8 1  ( 4 9 1 7 ) _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

C u m p ă r ă r i
♦  C u m p ă r  v i t r i n ă  f r i g o r i f i c ă ,  
c â n t a r  e le c t r o n ic ,  t e jg h e a ,  D a c ia  
1 3 1 0 .  T e l .  2 3 . 1 8 . 8 7  ( 2 9 5 8 - s )

V â n z ă r i

c a s e
♦  V â n d  c a s ă  l a  ş o s e a  î n  lo c .  
M ie r c u r e a  S ib iu lu i .  T e l .  5 3 . 3 4 . 0 4  
( 4 9 1 8 )

a p a r t a m e n t e

V â n d  a p a r t a m e n t  2  c a m e r e ,  
p a r te r ,  m o b ila t .  P r e ţ  1 7 . 0 0 0  D M .  
T e l .  4 4 . 6 2 . 6 7  ( 2 2 0 6 )

V â n d  în  c o n d i ţ i i  d e o s e b i t  d e  
a v a n t a j o a s e  a p a r t a m e n t  4  
c a m e r e ,  la  c a s ă ,  l â n g ă  C o m p a .  
T e l .  0 9 2 . 6 5 . 0 0 . 1 3  s a u  2 3 . 9 2 . 1 5 ;  
1 6 - 1 9 ( 2 9 6 7 - 8 )

S C A  “T E H N I C A  N O U A ”S ib iu  c u  
s e d iu l  în  s tr .  M e t a lu r g iş t i lo r  n r . 
1 - 3 ,  v in d e  p r in  l ic i ta ţ ie  p u b lic ă  
s p a ţ i i  c o m e r c i a l e  a v â n d  s u 
p r a f a ţ a  d e  5 2 5 , 7 1  m p ,  în  m u 
n ic ip iu l S ib iu ,  s t r .  Ş i r e t u lu i ,  b lo c  
9 ,  p a r t e r .  L ic i ta ţ ia  v a  a v e a  lo c  
la  d a t a  d e  2 0 . 1 0 .a .c . ,  la  s e d iu l  
s o c ie t ă ţ i i ,  l a  o r a  1 0 .  T a x a  d e  
î n s c r i e r e  ş i g a r a n ţ i a  d e  p a r 
t ic ip a r e  p o t  fi d e p u s e  la  c a s ie r ia  
s o c i e t ă ţ i i  s a u  p r in  v i r a m e n t  
p â n ă  la  d a t a  d e  1 9 . 1 0 . 1 9 9 9 .  
In fo r m a ţ i i  s u p l im e n t a r e  la  s e d iu l  
s o c ie t ă ţ i i  s a u  la  t e le f o n  0 6 9 /  
2 1 . 9 8 . 1 8  ( 4 9 3 2 )

C o n f r u n t a r e  d e  o r g o l i i  i n  s p a ţ i u l  c u l t u r i i

Corneliu Bucur versus Ion Caramitru
Cazul directorului Bucur: 
cazul senatorului Bucur

V I .  Ş i  c u m ,  d l . m i n i s t r u  “f a c e  
r e f o r m ă ” d u p ă  o p i n i a  d o m 
n i e i  s a l e ,  a  o p e r a t  î n  s t i l  “ r e 
f o r m i s t ” t r e c â n d  M u z e u l  
A S T R A ,  d e  p e  l o c u l  5 ,  p e  
l o c u l  1 1 .  C u  c e  d r e p t ,  o a r e ?  
C e  a  a v u t ,  o a r e ,  l a  b a z ă ,  
a c e a s t ă  d e c i z i e ,  c a r e  
î n c a l c ă  p r e v e d e r i l e  H . G .  
1 3 4 ,  p r e g ă t i t ă  c h i a r  d e  
d o m n i a  s a ,  c u n o s c â n d  
f a p t u l  c ă ,  p r i n  c r e ş t e r i l e  
a n u a l e  d e  p e r s o n a l ,  a p r o 
b a t e  î n  u l t im i i  t r e i  a n i  ( n u m a i  
î n  1 9 9 9  n e - a  a p r o b a t  1 2  n o i  
p o s t u r i ,  f i r e ş t e ,  f ă r ă  f o n d u l  
d e  s a l a r i i  a f e r e n t ,  d e s p r e  
c a r e  n i  s - a  s p u s ,  c â n d  a m  
s e m n a l a t  o m i s i u n e a  ( ? ) ,  c ă  
n i s e  v a  a l o c a ,  l a  r e c t i f i c a r e a  
b u g e t u l u i ) ,  r e c u n o a ş t e ,  i m 
p l i c i t ,  d e z v o l t a r e a  in s t i t u ţ i e i ,  
d e  u n d e  ş i  n e c e s i t a t e a  
i n e x o r a b i l ă  a c o r d ă r i i  u n u i  
b u g e t  m a i  m a r e .  A s t a ,  n u 
m a i  î n  c o n d i ţ i i l e  î n  c a r e  l o g i 
c a  f i r e a s c ă  a  lu c r u r i l o r  e s t e  
v a l a b i l ă  ş i  p e n t r u  s a l a r i a ţ i i  
M i n i s t e r u l u i  C u l t u r i i !  D a c ă  
a m  e v a l u a  s i t u a ţ i a  d r a m a 
t i c ă  c r e a t ă  p r in  a c e s t e  d e 
c i z i i ,  î n  f a ţ a  p r o b e l o r  i r e f u 
t a b i l e ,  a m  s p u n e  c ă  s - a  c o 
m i s  o  “c r i m ă  c u  p r e m e d i 
t a r e ” ( î i  d e c l a s e z  c a  s ă  l e  
î n j u m ă t ă ţ e s c  b u g e t u l ;  s ă  
v e d e m  d a c ă  l e  m a i  a r d e  s ă  
m ă  m a i  c r i t i c e ,  p r i n  d i r e c 
t o r u l  lo r ,  c a  s e n a t o r  s a u  c a  
d i r e c t o r  c u  c u m u l ! ) .

D e s p r e  t r e c e r e a  m u z e u l u i  
A S T R A  l a  P r i m ă r i e ,  n i c i  
u n  c u v i n ţ e l  l a  c o n f e r i n ţ ă .  
A c e a s t a  ş i  d a t o r i t ă  ( s i m p l ă  
i p o t e z ă ,  b a z a t ă  p e  c e  n i  s - a  
“ ş o p t i t ” )  t e n t a ţ i e i  d e  a

s c h i m b a  p r e v e d e r i l e  p r o i e c 
t u l u i  d e  “ L e g e  a  m u z e e l o r ” , 
c a r e  s t i p u l e a z ă  c l a r  ( î n  f o r m a  
c a r e  n e - a  p a r v e n i t ) ,  c r i t e r i i l e  
d e  e v a l u a r e  ş i  c l a s i f i c a r e  a  
m u z e e l o r  ş i  s u r s e l o r  d e  
f i n a n ţ a r e ,  c e  n e - a r f i  î n c a d r a t ,  
f ă r ă  d o a r  ş i  p o a t e ,  î n  c a t e 
g o r i a  m u z e e l o r  n a ţ i o n a l e .  
A p r e c i i n d  c ă ,  p r in  c e l e  s p u s e ,  

“ a  r e z o l v a t ” d e f i n i t i v  “c ă z u i  
d i r e c t o r u l u i  B u c u r ” , d o m n u l  
m i n i s t r u  a t a c ă ,  î n  p a r t e a  a  
d o u a  a  c o n f e r i n ţ e i  s a l e ,  “c a z u l  
s e n a t o r u l u i  B u c u r ” , d e  d a t a  
a c e a s t a  f ă r ă  s c h e m e  c o n 
t a b i l e ,  d u p ă  o  p a r t i t u r ă  j u r i d i c ă  
p e r s o n a l ă ,  î n  a l t  r e g i s t r u  ş i  p e  
u n  a l t  t o n ,  ( c r e s c â n d  s p r e  
“f o r t i s s i m o ” ) .

D o v e d i n d  o  g i m n a s t i c ă  
d e o s e b i t ă  p e  t e m e  l e g i s l a t i v e  
( d a r ,  b ă n u i e s c ,  v r e a u  s ă  c r e d ,  
f ă r ă  o  a s i s t e n ţ ă  j u r i d i c ă  c a 
l i f i c a t ă ) ,  d o m n i a  s a  n u  a t a c ă  
l e g i t i m i t a t e a  m o r a l ă  ş i  m a n a 
g e r i a l ă  ( c u  t o a t e  c ă ,  p â n ă  a i c i ,  
s - a  s t r ă d u i t ,  c â t  a  p u t u t ,  s ă  l e  
c o m p r o m i t ă ) ,  a  c u m u l u l u i  d e  
f u n c ţ i i ,  c i  “ i l e g a l i t a t e a ” a c e s 
t u i a .  C u p r i n s  d e  î n v e r ş u n a r e  
r e v o l u ţ i o n a r ă  ( r ă m a s ă ,  p r o 
b a b i l ,  n e c o n s u m a t ă ,  d in  z i s a  
r e v o l u ţ i e ,  î n  c a r e  d o m n i a  s a  
p a r e  s ă  f i  a v u t ,  n u  n u m a i  
i m p u l s u r i  p e r s o n a l e ,  f i r e ş t i  
p â n ă  la  u r m ă ,  p e n t r u  u n  a c 
t o r ,  a v â n d  in  v e d e r e  s c e n a ,  
r e f l e c t o a r e l e  ş i, m o n t a r e a  d e  
s u p e r p r o d u c ţ i e ,  c u  i m p r e s i o 
n a n t e  s c e n e  d e  m a s ă  ş i  
e f e c t e  d e  “s u n e t ” ş i  “ l u m i n ă ” , 
c i  ş i  u n e l e  î n s ă r c i n ă r i  m a i  
s p e c i a l e ) ,  d e  i n d i g n a r e  p e n t r u  
î n c ă l c a r e a  s a m a v o l n i c ă  a  
l e g i l o r ,  d e  c h i a r  B i r o u l  P e r m a 

n e n t  a l  S e n a t u l u i  ( c a r e  a  
a p r o b a t  c u m u l u l ,  c u  m a i  
b i n e  d e  d o i  a n i  ş i  j u m ă t a t e ,  
î n  u r m ă ) ,  o m i ţ â n d  ( p u s e u  
a m n e z i c  s a u  t o t  o  î n s c e 
n a r e ? )  f a p t u l  c ă ,  n u  n u m a i  
c ă  c o n s i m ţ i s e  t a c i t ,  î n  t o t  
a c e s t  t i m p ,  l a  r e s p e c t i v u l  
c u m u l ,  c i  c h i a r  e l o g i a s e ,  î n  
p l e n u l  c o m i s i i l o r  p e n t r u  c u l 
t u r ă  a l e  c e l o r  d o u ă  C a m e r e  
a l e  P a r l a m e n t u l u i ,  p r e s t a ţ i a  
m e a ,  î n  d u b l ă  c a l i t a t e .  R e 
p r o ş â n d  c ă ,  f o r m a l ,  n u  i s - a  
c e r u t  a v i z u l  d e  c u m u l ,  
i n v o c â n d  î n  a c e s t  s e n s  o  
l e g e  c a r e  n u  e x i s t ă  ( î n t r e 
b a r e a  e ,  d e  c e  n u  l - a  c o n 
t e s t a t ,  p e  lo c ,  i m e d i a t ? )  ş i  
a c u z â n d  f a p t u l  c ă  “a c e s t  
c u m u l  d e  f u n c ţ i i  a t â t  d e  
p a r ş i v ” ( c e  r e n g h i u r i  î i  j o a c ă  
v o c a b u l a r u l  d e  a c t o r ,  e x e r 
s a t  î n  t o t  f e l u l  d e  r o lu r i ,  d o m 
n u l u i  m i n i s t r u ! ) ,  c a r e  a  d u s  
l a  u n  t r a f i c  d e  i n f l u e n ţ ă  p e r -  
m a m e n t  ( î l  p o a t e  ş i  d o v e d i ? )  
“ . . . l a  o a m e n i  t e r o r i z a ţ i  î n  
m i n i s t e r ” ( l a  m o l e s t ă r i  ţr i 
v i c t i m e ,  n u ? ) ,  d o m n i a  s a  
a r g u m e n t e a z ă  p r in t r - o  a s e r 
ţ i u n e  j u r i d i c ă  p r o p r i e ,  c ă :  
“p o z i ţ i a  d e  d i r e c t o r ,  î n t r - o  
i n s t i t u ţ i e  c a r e  a r e  b u g e t  ş i  
e s t e  o r d o n a t o r  d e  c r e d i t e  
e s t e  ş i  d e  a u t o r i t a t e  p u b l i c ă ,  
n e b a z a t ă  p e  n ic i  u n  t e x t  d e  
l e g e ” ( C a r a m i t r u  d i x i t ) ,  
(va urma)

s e n a t o r  d r .  
C orneliu  b u c u r ,

v i c e p r e ş e d i n t e  a l  
C o m i s i e i  p e n t r u  C u l t u r ă  a  

S e n a t u l u i . ( î n c ă )  d i r e c t o r  
g e n e r a l  a l  m u z e u l u i

A S T R A  d i n  S i b i u

S.C. DISTRIGAZ NORD SA Noutăti bancare

a u t o
♦  V â n d  R e n a u l t  9  b e n z i n ă ,  

p e n tr u  d e z m e m b r ă r i  s a u  p ie s e  d e  
s c h im b .  T e l .  2 2 . 8 7 . 2 7  ( 4 9 1 4 )

■f V â n d  u r g e n t  r e m o r c ă  A R O ,  
t i p u l  R e m a  1 0 0 0 ,  c u  c a r t e  
i d e n t i t a t e ,  L i v e z i i  1 0 3 .  T e l .  
2 2 . 8 4 . 0 0  ( 4 9 2 7 )

♦  V â n d  A u d i 1 0 0  c c ,  n e î n m a 
t r ic u la t .  0 9 4 . 2 7 . 8 5 . 9 8  ( 4 9 2 8 )

d iv e r s e
♦  V â n d  c a z a n  p e n t r u  în c ă l z i r e  
c e n t r a lă ,  d in  in o x . T e l .  2 3 . 8 9 . 5 6  
( 4 9 2 0 )
♦  V â n d  s o b ă  d e  b u c ă t ă r ie .  T e l .  

4 4 . 3 2 . 6 3  ( 4 9 2 3 )
♦  V â n d  g r in z i  b r a d ,  g e a m u r i  

t e r m o p a n  ş i u ş i ( f ă r ă  t o c )  g e r 
m a n e ,  c a d ă  f o n t ă  n o u ă .  2 2 . 8 7 . 2 7  
( 4 9 1 4 )

♦  V â n d  c o n g e la t o r  ş i c o m b in ă
f r ig o r i f ic ă .  în c h ir ie z  m a g a z in .  T e l .  
4 3 . 1 7 . 4 3  ( 4 9 3 3 ) _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

S u c u r s a l a  S i b i u

organ izează  licita ţie publică  
pen tru  m ateria l recu pera t din  

dezm em brarea  unor o b iec te  d e  
inven tar a p ro b a te  la casare.

L ic ita ţia  v a  a v e a  lo c  s e d iu l u n ită ţi i  d in  s t r .  
R u sc io ru lu i n r .  4 0 ,  în  d a ta  d e  2 1  o c to m b r ie  
1 9 9 9  şi s e  va  r e p e ta  în  d a te le  d e  4  n o ie m b rie  
şi 1 7  n o ie m b r ie  1 9 9 0  p â n ă  la  e p u iz a r e a  
m a te r ia le lo r  d in  s to c .  - 1 6 9 6 -

S.C. ENERGIE 
TERMICĂ S.A. Sibiu

a n u n ţă  p e  această  cale  d is p o n ib ilita te a  d e  '■ 
a  în cep e  fu rn iz a re a  c ă ld u r ii  în  m u n ic ip iu l  *  
S ib iu , ca u rm a re  a  p ro g n o z e lo r  de  ră c ire  «  
a cc en tu a tă  a  v re m ii în  u rm ă to a re le  z ile .  *

S o lic i tă m  ca r e p r e z e n t a n ţ i i  a s o c ia ţ i i lo r  d e  ■ 
lo c a ta r i să-şi e x p r im e  p o z iţ ia  în  scris cu p r iv ir e  “ 
la  d a ta  în c e p r i i  şi p ro g r a m u l de f u r n iz a r e  a *  
a g e n tu lu i  t e r m ic ,  a c e a s ta  d u p ă  c o n s u lta re a  a 
lo c a ta r ilo r  d in  b lo c u r ile  pe c a re  le re p re z in tă . a 
M e n ţio n ă m  pe această ca le , fa p tu l că v o r p u te a  “ 

b e n e fic ia  d o a r  as o c ia ţiile  fă r ă  re s ta n ţe . •
R u g ă m  lo c a ta r ii  în  c a lita te  de b e n e fic ia r i f in a li  *  
ai s e rv ic iilo r  n o a s tre  să se ad reseze  a s o c ia ţiilo r  " 

n u  c e n tra le lo r  te rm ic e . - 1 6 9 4 -m şi n u  centralei«  
a  u m m s  a  u

> 9 4 - J

S P I T A L U L  C L I N I C  

J U D E Ţ E A N  S I B I U

p r i m e ş t e  o f e r t e  p e n t r u  

î n t r e ţ i n e r e a  s i  r e p a r a r e a  
a s c e n s o a r e  l o r .

R elaţii se pot obţine de la Serviciul Tehnic, 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ tel. 2 1 .5 0 .50 /3 09 ._ _ _ _ _ _ _ _ _ _ - 1 6 9 5 -

BRD a lansat pe piaţă 
primul card de credit de pe
piaţa românească. Acesta 
face parte dintr-un pachet de 
6 tipuri de cârduri în lei şi 
dolari, introduse de această 
bancă. Respectivele pro
dusă bancare au apărut 
cu sprijinul principalului 
acţionar al BRD - “Socióté  
G é n é ra le ” . Acestea sunt 
următoarele: “ V isa  B u s i
ness", în lei şi dolari (des
tinat persoanelor juridice), 
“M a e s tro ” , în lei (destinat 
persoanelor fizice, pentru 
plata salariilor), “ Visa E le c 
tro n ", în lei, “ V/sa Classic", 
în lei şi valută (destinate 
persoanelor fizice).
Cârdul “M a e s tro >” în lei 

pentru plata salariilor are ca 
principal avantaj că BRD 
poate acorda un credit lu
nar de până la 70% din 
venitul net al posesorului de 
card. “ V isa Classic"- în lei 
este singurul card de credit 
de pé piaţa românească. 
După analiza bonităţii de 
către bancă, posesorul 
cârdului poate să primească 
o linie de credit de 1000 
USD, echivalent în lei. 
Rambursarea creditorului se 
face lunar - 20% din sold. 
Dobânda actuală la acest 
crédit este de 60% pe an.
De reţinut că, în prezent, 

alături de BRD, mai emit 
cârduri următoarele bănci 
din România: BCR, Banc 
Post, Banca A gricolă şi 
Banca “Ion Ţiriac”.
BRD estimează că, până la 

sfârşitul anului, va atrage 
50.000 de cârduri emise.

V.A.
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•  M i j lo c  d e  o c t o m b r i e .  V i n e  n o ie m b r ie ,  v o r  

d a  c ă l d u r ă .  C â t  v o m  p lă t i  p e n t r u  e a  n u  v ă  
s p u n e m ,  c a  s ă  n u  a s c u ţ i ţ i  f u r c i le ,  b a t e ţ i  c o a s e -  
l e - n  g u r ă ,  c ă l i ţ i  t o p o a r e l e  ş i s ă  o  p u n e ţ i  d e  u n  
h o lo c a u s t  r a p id  ş i e s t iv a l .  O r i c u m ,  lu m e a  n e  
to t  î n t r e a b ă :  " Ă ş t ia  n u  s e  g â n d e s c  c ă  n - a v e m  
c u  c e ? "  R ă s p u n s :  n u .  D e  f a p t ,  o m u l  d e  r â n d  a  
a ju n s  o  p ie d ic ă  în  c a l e a  p r o g r e s u lu i  ţ ă r i i  s p r e  
c e l e  m a i  î n a l t e  c u lm i  e u r o a t la n t i c e .  P e n t r u  a  
e l im i n a  a s e m e n e a  p ie d ic i ,  p r o p u n e m  c e lo r  c a r e  
n e  c o n d u c  s is t e m e l e  d e j a  c o n s a c r a t e :  V o r k u t a ,  
A u s c h w i t z ,  B i r k e n a u ,  P i t e ş t i ,  S i g h e t ,  F o r t u l  1 3 -  
J i l a v a  s a u ,  d e  c e  n u ,  d e z v o l t a r e a  a c ţ iu n i i  d e  
l a r g ă  d e s f ă ş u r a r e  d e m o c r a t i c ă  " 2 1 - 2 2  c i n e - a  
t r a s  în  n o i" .  •  D e  la  r e e d u c a r e  c o m u n is t ă  la  
r e e d u c a r e  c o m u n i t a r ă :  c o n f o r m  u n o r  c ă r ţ i  
d id a c t ic e  p e n t r u  p r o f e s o r i i  d e  is to r ie ,  p r ic h in d e i i  
d e - a  p a t r a  t r e b u i e  s ă  r ă s p u n d ă  p r o m p t  la  
î n t r e b ă r i l e  d e s p r e  " a v a n t a j e l e  a l t e r n a n ţ e i  la  
g u v e r n a r e " ,  " p r o g r e s e l e ( ? l )  f ă c u t e  d e  ţ a r a  
n o a s t r ă ţ l ? )  p e  c a l e a  d e m o c r a ţ i e i  ş i e c o n o m ie i  
d e  p ia ţ ă "  s a u  d e s p r e  " in t e g r a r e a  în  s t r u c t u r i l e  
e u r o - a t l a n t ic e " .  P e  n o i n e  p r o s t e a u  c u  s t e a u a  
r o ş i e ,  p e  e i  î i  p r o s t e s c  c u  s t e l e l e  g a l b e n e  
d is p u s e  în  c e r c .  •  U n  lu c r u  m a i  p u ţ in  ş t iu t :  
d e s c h i d e r e a  s t a g iu n i i  F i la r m o n ic i i  s ib ie n e  e r a  
l a  u n  p a s  d e  a  n u  m a i  f i .  G r a ţ i e  c e l o r  c a r e  a u  
v r u t  s ă  h â ş â ie  r e p e t i ţ i a  c in e  ş t ie  p e  u n d e ,  în  
f o lo s u l  u n e i  ş e d i n ţ e  c i u d a t e .  N o r o c  c ă  s - a  
r e z o lv a t .  A l t f e l  a s c u l t a m  a lo c u ţ iu n i le  c in e  ş t ie  
c ă r u i  p r im a r  " d e  p e  s a t e "  î n  lo c  d e  B a c h  s a u

C e a i k o v s k i .  L a  n o i  c u l t u r a  s e  m ă s o a r ă  în  
s im p o z i o a n e  ş i ţ u ic i  b ă u t e  p e  la  v e r n is a je  ş i 
l a n s ă r i  d e  c ă r ţ i  n e c i t i b i l e  •  în t r e b a r e  d e  f o s t  
e l e v  ( în  m a ş i n ă  d e  s u p e r  lu x )  a d r e s a t ă  u n u i  
f o s t  p r o f e s o r  ( p e  j o s ) :  " T o t  p ă d u c h e ,  t o t  
p ă d u c h e ? " A l t e  r e p l ic i  d e  e le v i :  " C e  ţ i - a ş  f a c e  
d e  t e - a ş  p r in d e  d u p ă  o r e ! "  " Ş i c e - i  d a c ă  îm i  
s u n ă  m o b i l u l  la  o r ă ?  N u  d u m n e a t a  p lă t e ş t i  
a b o n a m e n t u l ! "  M a i  n o u  l i c e e n i i  v o r  ş i lo c u r i  d e  
f u m a t .  în  p a u z e .  M â i n e  v o r  c e r e  c a m e r e  p e n t r u  
s e x ,  b e r e  în  t im p u l  t e z e l o r  ş i o r e  s p e c ia le  d e  
s t u d ia t  t e x t e le  c â n t ă r e ţ i l o r  " d e  c a r t ie r " .  E u  a ş  
d a  d e z l e g a r e  l a  p r o f e s o r i  p e n t r u  f o l o s i r e a  
b â t e l o r  d e  b a s e b a l l ,  a r ă t ă t o a r e l o r  d e  h a r t ă  ş i a  
p r e z u m ţ i e i  d e  v i n o v ă ţ i e .  P o a t e  a ş a  s e  
e c h i l i b r e a z ă  s i t u a ţ ia .  •  în  s c h im b  n e  m â n d r im  
c u  î n c e p e r e a  r e p a r a ţ i i lo r  la  P a s a ju l  S c ă r i lo r .  P e  
b a n i  d e  la  g e r m a n i .  C ă  p e  b a n i i  n o ş t r i  s e  f a c  
e x c u r s i i  p e n t r u  a  a r ă t a  f r a n c e z i lo r  c e  e  a c e e a  
f o a m e a  ş i s e t e a  r o m â n e a s c ă  p e  la  o a r e c a r i  
r e c e p ţ i i  d a t e  în  c in s t e a  " o a s p e ţ i lo r " .  •  U n  c o le g  
d e  b r e a s l ă  s - a  a l a r m a t  ş i  a  s c r i s  d e s p r e  
p e r i c o lu l  e x t r e m e i  d r e p t e .  In  A u s t r i a .  C u ,  o f  
c o u r s e ,  r e p e r c u s iu n i  p e  p la iu l  m io r i t ic :  p e r ic o lu l  
l e g io n a r .  P â n ă  la  p e r ic o lu l  " e x t r e m e i  d r e p t e "  n e  
m ă n â n c ă  e l i t i s m u l ,  e u r o p e n i s m u l  g u d u r ă t o r ,  
l i m b a  d e  m a s e  p l a s t i c e  ş i t e r f e l i r e a  v a lo r i lo r  
n a ţ io n a le .  D e  a c e s t e a  n u  s e  s c r ie ?  S a u  t r e 'o r d in  
ş i a p r o b a r e  d e  la  B ig  B r o t h e r ?

Cei CU MIRA
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DU SERVICII!...
♦ "Părţile a u  s t a t  d e  o  

p a r t e  ş i  d e  a l t a  a  g r i l a ju lu i  G e  
î m p r e j m u i e ş t e  z o n a  v e r d e  ş i ,  
p e  f o n d u l  n e m u l ţ u m ir i i  c r e a t e ,  
f a m i l i a  P .  s - a  p r in s  c u  m â in i l e  
d e  g a r d ,  f a p t  c e  l - a  d e t e r m i n a t  
p e  M . C .  s ă  î n c e r c e  î n d e p ă r 
t a r e a  a c e s t e i a ,  f o l o s i n d  î n  
a c e s t  s c o p  u n  b ă ţ  r e z u l t a t  
d in t r - o  c o a d ă  d e  m ă t u r ă ,  c u  
c a r e  î m p i n g e a  g a r d u l  p e  d e  o  
p a r t e  ş i c e l e  d o u ă  p e r s o a n e  
a f l a t e  p e  p a r t e a  o p u s ă " .  ( D e  
f a p t ,  s - o  s p u n e m  p e  ş l e a u ,  
M . C .  a  p u s  m â n a  p e  r e t e v e i  
ş i a . . .  a l t o i t  f a m i l i a  P . ,  n u m a i  
c ă  l i m b a ju l  s p e c i f i c  s is t e m u lu i  
n o s t r u  j u d i c i a r  i m p u n e  o  
e x p r i m a r e  m a i  a l a m b i c a t ă ! )  
♦  "Părţile lo c u ie s c  î n  S i b i u ,  
c u r ţ i l e  a c e s t o r a  f i in d  s e p a 
r a t e .  î n t r - o  z i ,  i n c u l p a t u l  s e  
a f l a  î n  c u r t e a  c a s e i  s a l e ,  la  o  
m a s ă  c u  n i ş t e  m u s a f i r i .  
P a r t e a  v ă t ă m a t ă ,  E l e n a  T . ,  a  
t r e c u t  p e  l â n g ă  a c e ş t i a ,  a  lu a t

a p ă  d in t r - o  f â n t â n ă ,  i a r  a t u n c i  
c â n d  s - a  î n t o r s  a  s t r o p i t  p e  
p ic io a r e  p e  m a r t o r a  R a m o n a  T .  
I n c u l p a t u l  i - a  r e p r o ş a t  c ă  î i  
s t r o p e ş t e  m u s a f i r i i ,  d u p ă  c a r e  
a  lu a t  d o u ă  s c â n d u r i  p e n t r u  a  
b l o c a  c a l e a  d e  a c c e s  d e  la

wAz DE 
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c u r t e a  p ă r ţ i i  v ă t ă m a t e  l a  c u r t e a  
lu i .  P a r t e a  v ă t ă m a t ă  a  î n c e r c a t  
s ă - l  o p r e a s c ă  p e  i n c u l p a t  
t r ă g â n d u - l  d e  p ă r ,  i a r  in c u lp a t u l  
a  s t r â n s - o  p e  p a r t e a  v ă t ă m a t ă  
c u  p o a r t a "  ( A s t a  s e  î n t â m p l ă  
c â n d  o a m e n i i  v o r  c u  t o t  
d i n a d in s u l  s ă  s e  c e r t e  ş i s ă  s e  
j u d e c e ,  c ă u t â n d u - ş i  n o d  î n  
p a p u r ă .  P ă i ,  " p a r t e a  v ă t ă m a t ă "  
t o c m a i  c â n d  v e c i n u l  a v e a  
m u s a f i r i  s - a  t r e z i t  s ă  ia  a p ă  d in

f â n t â n a  c u  p r i c i n a  ş i  s - o  
s t r o p e a s c ă  p e  m a r t o r ă ,  f a r  
" in c u lp a t u l " ,  d a c ă  d o r e a  s ă  
e v i t e  o  c o n f r u n t a r e  d i r e c t ă ,  
p u t e a  t r e c e  c u  v e d e r e a  a c e s t  
i n c id e n t  m i n o r . . . )  ♦  "Pe fon
dul u n u i  c o n f l i c t  m a i  v e c h i  
e x i s t e n t  în t r e  p ă r ţ i ,  in c u lp a t u l  a  
s o l i c i t a t  p ă r ţ i i  v ă t ă m a t e  s ă  
n u -ş i  m a i la s e  g ă in i le  p e  te r e n u l  
l u i ,  d e o a r e c e  l e  v a  r u p e  
p i c i o a r e l e .  în  c o n t i n u a r e  s - a u  
in s u l t a t  ş i  ş i - a u  a d r e s a t  in ju r i i  
r e c ip r o c e ,  i n c u lp a t u l  a m e n i n 
ţ â n d  p a r t e a  v ă t ă m a t ă  c ă  î i  v a  
t ă i a  p i c i o a r e l e  c u  c o a s a "  ( E i ,  
t o a t e  c a  t o a t e ,  p a r t e a  v ă t ă 
m a t ă  a r  fi a c c e p t a t  c a  v e c i n u l  
s ă  r u p ă  p i c i o a r e l e  g ă i n i l o r ,  
d a r  s - a  s p e r i a t  r ă u  c â n d  e l  
î n s u ş i  a  f o s t  a m e n i n ţ a t !  A ş a  
c ă  a  d a t  f u g a  la  J u d e c ă t o r i e ,  
i a r  p o t e n ţ ia lu l  " c o s a ş "  a  f o s t  
a m e n d a t  c u  3 5 0 . 0 0 0  le i .  S ă  
s e - n v e ţ e  m i n t e . . . ) .

E. CANDID

ftrc h iC â D  a p ro p u ls a t la  
S ib iu  a rh ite c tu ra  în  noua  

e ră  in fo rm a ţio n a lă
P e s t e  2 0  d e  f i r m e  d in  ţ a r ă  

d in  Miercurea Ciuc, Alba 
luiia, Mureş, Vâlcea, Sibiu, 
Craiova, Bucureşti, Timi
şoara, Argeş, Cluj, Bacău, 
Târgovişte a u  f o s t  p r e z e n t e  la  
S ib iu ,  în  p e r i o a d a  8 - 9  o c t o m 
b r ie  a . c . ,  la  p r o g r a m u l  p r o p u s  
d e  ArchiCAD, c u  o c a z i a  
p r im e i  e d i ţ i i  a  Simpozionului 
de arhitectură c a r e  p r o m o 
v e a z ă  l u c r ă r i  r e a l i z a t e  î n  
c a d r u l  o f e r t e i  Graphisoft 
Center, Consoft.

L a  a c e s t e  lu c r ă r i ,  p e  l â n g ă  
s e m i n a r u l  c a r e  a  v i z a t  p r e 
z e n t a r e a  f i e c ă r u i  b i r o u  d e  
a r h i t e c t u r ă ,  d a r  ş i  a  u n o r  
p r o i e c t e ,  p a r t e  e x p u s e  î n  
c a d r u l  u n u i  s t a n d  e x p o z i ţ io n a l ,  
f i r m e l e  m e n ţ i o n a t e ,  d a r  ş i  
a r h i t e c ţ i i  in v ita ţ i  a u  a v u t  o c a z ia  
s ă  in t r e  î n  c o n t a c t  c u  u n e le  
n o u t ă ţ i  în  d o m e n iu ,  l e g a t e  d e  
t e h n i c i l e  d e  l u c r u  ş i  d e  
f u n c ţ i o n a r e  a  p r o g r a m u l u i  
ArchiCAD 6.0, d a r  ş i l e g a t  d e  
n o u a  v e r s i u n e  a  p r o g r a m u lu i  
d e  c a lc u l  s t r u c t u r a l  AXIS-3D. 
S ig u r ,  n u  a  f o s t  n e g l i j a t ă  n ic i  
p a r t e a  p r iv in d  m a t e r i a l e l e  d e  
c o n s t r u c ţ i i ,  t e h n o l o g i i l e  p e r f o r 
m a n t e  în  d o m e n iu ,  s e c ţ i u n e  la  
c a r e  p e s t e  7  f i r m e  ş i - a u  e t a l a t  
o f e r t e l e  ş i  p e r f o r m a n ţ e l e .  
B ă t ă l i a  m a r e  a  f o s t  d a t ă  p e  
s e c ţ i u n e a  d e  c o n c u r s  p e n t r u  

p r e m i i l e  î n  d o l a r i  -  c o n t r a - ^

p a r t i d ă  în  o f e r t e  ArchiCAD. L a  
S i b i u ,  p r a c t ic ,  p r o c e s u l  a r h i t e c 
t u r a l  a  f o s t  d is e c a t  în  p r o ie c t a r e ,  
d o c u m e n t a r e ,  c o m u n i c a r e  ş i  
c o l a b o r a r e ,  d a r  ş i  în  n o u t ă ţ i l e  
c o n s t r u c ţ i e i  v i r t u a l e  (Virtual 
Building TM).

P e r f o r m a n ţ a  în  a c t u l  a r h i t e c 
t u r a l  v i z â n d  p l a n u r i ,  s e c ţ i u n i ,  
e le v a ţ i i ,  d e t a l i i  d e  a r h i t e c t u r ă  ş i 
c o n s t r u c ţ i i ^ s t u d i i le  d e  lo c a l iz a r e

a u  f o s t  e le m e n t e l e  o r d in i i  d e  z i,  
m a i  a l e s  c ă  o r g a n i z a t o r i i  a u  
o f e r i t  c e l o r  p r e z e n ţ i  p o s i 
b i l i t a t e a  d e  a  in t r a  în  c o n t a c t  
c u  o  m e t o d o l o g i e  c a r e  le  
p e r m i t e  s ă  i a  d e c iz i i  î n  p u n c t e  
c r i t i c e  a l e  p r o ie c t ă r i i  c u  m u l t  
m a i  d e v r e m e ,  î n  p r o c e s u l  
c o n c e p ţ ie i ,  o f e r in d  c l ie n tu lu i  u n  
p r o d u s  m a i  b u n .

Adrian POPESCU

Parohia Ortodoxă din Răşinari
C u r s  d e  p i c t u r ă  p e  
s t i c l ă  p e n t r u  c o p i i

In  u r m ă  c u  p a t r u  a n i  d e  z i l e ,  p ă r i n t e l e  p a r o h  
Nicolae Jianu d in  R ă ş i n a r i  a  in i ţ i a t  u n  c u r s  d e  
p ic t u r ă  p e  s t i c lă ,  c u r s  f r e c v e n t a t  d e  t r e i z e c i  d e  
c o p i i  d e  l a  c e l e  d o u ă  ş c o l i  g e n e r a l e  d in  
l o c a l i t a t e .  P o t r i v i t  t r a d i ţ i e i ,  c e l e  m a i  r e u ş i t e  
lu c r ă r i  s u n t  p r e z e n t a t e  s ă t e n i l o r  î n t r - o  e x p o z i ţ i e  
a m e n a j a t ă ,  î n  f i e c a r e  a n ,  în  in c i n t a  B i s e r ic i i  
v e c h i ,  c u  h r a m u l  C u v i o a s a  P a r a s c h i v a ,  l a  1 4  
o c t o m b r i e .  C u  a c e a s t ă  o c a z i e ,  d i r e c t o a r e a  
ş c o l i i ,  p r o f e s o a r a  Carmen Olteanu Popoiu, 
p r e ş e d i n t a  D e s p ă r ţ ă m â n t u l u i  A S T R A  d in  
l o c a l i t a t e ,  a  o f e r i t  p r e m i i  c e l o r  m a i  t a le n t a ţ i  c o p i i .

A la l tă ie r i  a m  v ă z u t  e x p o z i ţ ia .  L u c r ă r i le  e x p u s e  
c o n f ir m ă  c ă  c e a  m a i m a r e  p a r te  d in  c o p ii a u  d e p r in s  
m u lte  t a in e  a le  m e ş t e ş u g u lu i  p ic tu r ii p e  s t ic lă .

G e s t u l  p ă r i n t e lu i  p a r o h  a r e  în  v e d e r e  d o u ă  
c o o r d o n a t e :  în t â i ,  s ă  c u l t iv e  d r a g o s t e a  d e  f r u m o s  
la  c o p i i ,  în d e m n a n d u - i  s ă  lu c r e z e  în  l e g e a  m o r a le i  
c r e ş t in e  ş i, m a i  a p o i ,  s ă  r e în v ie  o  s t r ă lu c i t ă  ş c o a lă  
d e  p ic t u r ă  c e  a  e x i s t a t  la  R ă ş in a r i ,  la  j u m ă t a t e a  
s e c o lu lu i  a l  o p t s p r e z e c e l e a ,  c â n d  p ic to r u l  lo c a l ,  
Gheorghe Zugravu, a  d a t  c h ip  l i tu r g ic  p e r e ţ i lo r  
in t e r io r i  ş i e x t e r io r i  a i  B is e r ic i i  ( 1 7 6 0 )  p ic t â n d u - i  
î n  t e h n i c a  f r e s c ă ,  a c e l a ş i  p ic t o r  z u g r ă v i n d  ş i  
B i s e r ic a  m o n u m e n t  is to r ic  ş i d e  a r t ă  r e l i g io a s ă  
d in  S ib ie l .

l a t ă  o  f a p t ă  z i d i t o a r e  d e  c u l t u r ă  p e n t r u  c a r e  
p ă r i n t e l u i  p a r o h  Nicolae Jianu i s e  c u v i n e  
r e c u n o ş t in ţ a  c r e d in c io ş i lo r  p e  c a r e  î i  p ă s t o r e ş t e .

ion Onuc n em eş
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2 .  U n  f e l  d e ’ m in is t r u  d e  E x t e r n e  a l A S T R E I  la  1 9 0 0  a  f o ş ţ  
Otilia Marchiş, n ă s c u t ă  la  H o m o r o d u  d e  M ij lo c ,  f i ic a  p r o to p o p u lu i  
d e  C ă r e i ,  Gheorghe Marchiş. în  1 8 9 8  s e  c ă s ă t o r e ş t e  c u  Cornel 
Cosmuţa, f u n c ţ io n a r  în  C e r n ă u ţ i ,  t r a n s f e r a t  a p o i  în  S a r a j e v o ,  
u n d e  d e v in e  ş e f u l  p o ş t e lo r .  Elena Marchiş s t u d ia z ă  p ic t u r a  în  
G e r m a n i a  ş i I t a l ia .  In t r e  1 9 0 1 - 1 9 0 5  f a c e  c ă lă t o r i i  p e  c o n t  p r o p r iu  
în  In d ia ,  C h in a  ş i J a p o n ia .  A  c ă lă t o r i t  a p r o x im a t iv  ş a s e  lu n i ,  s t â n d  
în  J a p o n i a  p â n ă  în  1 9 0 5 , ,  î n f i i n ţ â n d  a ic i  o  ş c o a lă  d e  p ic t u r ă  m o 
d e r n ă  d e  t ip  o c c id e n t a l .  în  1 9 0 6  s e  în t o a r c e  la  P a r is  ş i p u b l ic ă  o  
s e r ie  d e  a r t ic o le  d e s p r e  E m i l  B u r d e l ,  A u g u s t e  R o d in  ş i C o n s t a n t in  
B r â n c u ş i .  F r e c v e n t e a z ă  c e r c u r i l e  a r t is t i c e  a l e  v r e m i i  ş i d e v in e  
s e c r e t a r a  lu i A n a t o l e  F r a n c e  „ în t r e  1 9 0 0 - 1 9 1 4  ş i- l  î n s o ţ e ş t e  în  
t o a t e  c ă l ă t o r i i le  p r in  E u r o p a .  în  1 9 2 4  p u b l ic ă  v o lu m u l  "Plimbări 
cu Anatole France", în  l i m b a  f r a n c e z ă ,  ş i m a i  s c r ie  o  v a l o r o a s ă  
b io g r a f ie  a  s c u lp t o r u lu i  E m i l  B u r d e l ,  "Le visage de Burdel", ş i 
c â t e v a  n o t e  b io g r a f ic e  d e s p r e  C o n s t a n t in  B r â n c u ş i .  E s t e  a r e s t a t ă  
î n  1 9 2 1  la  B u d a p e s t a  d e  r e p r e z e n t a n ţ i i  a r m a t e i  a lb e  a  lu i H o r t h y  
M i k l ó s  ş i î n c h i s ă  în  " s a n a t o r i u l  lu i H o r t h y " .  M o m e n t e l e  d in  
î n c h is o a r e  le  p u b l ic ă  în  1 9 2 1  în  "Cartea suferinţelor"a p ă r u t ă  la  
V i e n a .  E s t e  p r im u l  p r o t e s t  e u r o p e a n  î m p o t r i v a  f a s c i s m u l u i

1 h o r t h y s t .  E l e n a  M a r c h iş  a  f o s t  a c u z a t ă  d e  s p io n a j  î n  f a v o a r e a
3 a r m a t e i  r o m â n e .  M o a r e  în  Î 9 5 1 .

P r im a  s t u d e n t ă  d in  u n iv e r s i t ă ţ i l e  r o m â n e  a  f o s t  A n a  B o t a ,  d e
2 a s e m e n e a  r e p r e z e n t a n t ă  d e  m a r c ă  a  A S T R E I .  N ă s c u t ă  în  1 8 5 6 ,

a  u r m a t  ş c o a l a  s p e c ia lă  d e  p e d a g o g i e  d in  C lu j ,  ia r  în  1 8 7 4 ,  în  
c a d r u l  m a n i f e s t ă r i lo r  o r g a n i z a t e  d e  Societatea Culturală ':M a ", ţ in e  
c o n f e r in ţ a  "Misiunea femeii în general ş i a cetei române în spe
cie", p u b l i c a t ă  a p o i  î n  r e v i s t a  "Familia". C ă s ă t o r i t ă  c u  M a r ie  
M u n t e a n u ,  p r im u l d a s c ă l  a l  lu i E m i l  R a c o v i ţ ă ,  A n a  B o t a  î n f i i n ţ e a z ă  
l a  la ş i  u n  s a lo n  c u l t u r a l  v i z i t a t  f r e c v e n t  d e  t o a t e  m a r i l e  p e r s o n a l i t ă ţ i  
a r t is t i c e  a le  v r e m i i ,  p r in t r e  c a r e  ş i M ih a i  E m i n e s c u .

D a r  n u  n u m a i  f e m e i le  a u  f o s t  e v o c a t e  la  "Colocviile ASTREI". 
Elena Macavei, c o n f e r e n ţ ia r  la  U n iv e r s i t a t e a  " L u c ia n  B la g a "  d in  
S ib iu ,  a  s u s ţ in u t  o  i n t e r e s a n t ă  lu c r a r e  d e s p r e  G e o r g e  B a r i ţ iu ,  c e l  
c a r e  a  c r e a t  "pista de modernizare a femeii ş i un curent de opinie 
în favoarea emancipării acesteia".

A s is t â n d  la  d is c u ţ i i ,  m - a m  în t o r s  p e n t r u  s c u r t  t im p  în  is to r ie ,  
v ă z â n d ,  p a r c ă  p e  v iu , v ia ţ a  ş i f a p t e le  în ă l ţ ă t o a r e  a le  c e lo r  t r e i a s t r is te .

P r im a  z i a  m a n if e s tă r i lo r  p r ile ju ite  d e  c e a  d e - a  9 5 - a  A d u n a r e  G e n e 
r a lă  a  A S T R E I  s - a  în c h e ia t  c u  v iz i t a r e a  E x p o z iţ ie i  "ASTRA şi Baia Mare".

N e - a m  p o r n i t  a  d o u a  z i s p r e  Ş o m c u t a  M a r e ,  o  c o m u n ă  f r u m o a s ă  
c u  c a s e  t o t  u n a  ş i u n a ,  s e m n  c ă  a ic i  lo c u ie s c  o a m e n i  g o s p o d a r i ,  
f a p t  c o n f i r m a t ,  d e  a l t f e l ,  p e  p a r c u r s u l  d e r u lă r i i  e v e n im e n t e lo r .  C e a  
d e - a  9 5 - a  A d u n a r e  G e n e r a l ă  a  d e b u t a t  c u  u n  Te Deum o f ic ia t  d e  

. e p i s c o p i i  o r t o d o x  ş i g r e c o - c a t o î i c .  A u  r o s t i t  c u v â n t ă r i  d e  s a l u t  
p r i m a r u l  Ş o m c u t e i ,  l o a n  P e t r u  B u t e a n u ,  p r e f e c t u l  j u d e ţ u l u i  

- M a r a m u r e ş ,  G h e o r g h e  M i h a i  B â r l e a ,  r e p r e z e n t a n t u l  A c a d e m ie i  
R o m â n e ,  p r o f . u n i v . d r . i n g .  H o r i a  C o l a n ,  ş i  r e p r e z e n t a n ţ i i

d e s p ă r ţ ă m in t e lo r  d in  ţ a r ă ,  B a s a r a b ia ,  B u c o v in a  ş i Iu g o s la v i a .  în  
c u v â n t u l  d e  d e s c h i d e r e ,  p r e ş e d i n t e le  A s o c i a ţ i u n i i ,  p r o f .u n iv .d r .  
Dumitru Acu, s p u n e a :  "...Asociaţiunea s-a născut prin ideea 
înfiinţării unor instituţii care să se apropie de om, să fie 
apărătoarele patriotismului. De-a lungul timpului a atras ia muncă 
pe toţi aleşii ţării, tocmai de aceea succesele ş i realizările au 
fost mari. Nici o societate culturală nu a făcut pentru neam, fără 
bani, numai cu sufletul, cât a făcut ASTRA. Sperăm ca împreună 
să găsim răspuns la întrebările care ne frământă. O problemă a 
românilor astăzi este distrugerea naţiunii, care vine din interior. 
Consider că despărţăminteie trebuie să facă tot posibilul să 
salveze identitatea noastră ş i să devină motoarele activităţii 
sociale, culturale ş i economice din zonele de care aparţin".

R a p o r t u l  a c t iv i t ă ţ i lo r  p e  a n u l  1 9 9 8  a  f o s t  p r e z e n t a t  d e  p r o f .  
Virginia Hodorogea, s e c r e t a r  1 a l A s o c ia ţ iu n i i .

L u c r ă r i le  A d u n ă r i i  G e n e r a l e  a u  c o n t in u a t ,  a p o i ,  p e  t r e i  s e c ţ iu n i ,  
s t r u c t u r a t e  a s t f e l :  s e c ţ i u n e a  1 -  Activitatea ASTREt, s e c ţ i u n e a  2  
-Activitatea ASTREI pe despărţăminte ş i s e c ţ i u n e a  3  -  istorie, 
istoria culturii. D in  d e le g a ţ ia  s ib ia n ă  a u  s u s ţ in u t  lu c r ă r i  e c .  D u m i t r u  
B o r ţ a n  ( " R e la ţ i i le  in t e r e t n ic e  în  v i z iu n e a  A s o c ia ţ iu n i i  A S T R A " ) ,  | 
D o r i n  G o g â l d e a  ( " M o d e lu l  c u l tu r a !  a l A s o c ia ţ iu n i i  -  p r e z e n t  ş i p e r -  f ! 
s p e c t i v e " )  ş i  p r o f .  V a s i l e  C â m p e a n u  ( " D e s p ă r ţ ă m i n t e i e  l  
A s o c ia ţ iu n i i ,  s tâ lo i  da b a z ă  a i  A S T R E I  R a d i v iv a 1 • «Va u r m a )
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P un erea  în  posesie, un  dem ers  
anevoios în  ju d e ţu l S ib iu

$ directorul Direcţiei Agricole Sibiu, EMIL BUCERZAN, 
consideră că sunt deficienţe de ordin legislativ *

I e r i ,  l a  s e d i u l  P r e f e c t u r i i  j u d e ţ u l u i  
S i b i u  a  a v u t  l o c  o  d i s c u ţ i e  p e  t e m a  p u 
n e r i i  î n  p o s e s i e  a  l o c a t o r i l o r ,  î n  p r e z e n ţ a  
p r e f e c t u l u i  Ion Popescu, a  d i r e c t o r u l u i  
D i r e c ţ i e i  A g r i c o l e  S i b i u ,  E m i l  Bucerzan, 
ş i  a  u n o r  p a r l a m e n t a r i  s i b i e n i .

D l .  Bucerzan n e - a  d e c l a r a t ,  l a t i n e l e  
î n t â l n i r i i :  “ A u  f o s t  a b o r d a t e  ş i  t e m e  l e 
g a t e  d e  r e c o n s t i t u i r e a  p r o p r i e t ă ţ i i ,  î n  
g e n e r a l ,  d a r  ş i  s u b i e c t e  p u n c t u a l e ,  
c u m  a r  f i  c a z u l  l o c a l i t ă ţ i i  S l i m n i c ,  u n d e  
p ă r ţ i l e  a u  h o t ă r â t  s ă  î n c h e i e  c o n t r a c t e

p e  p e r i o a d e  d e t e r m i n a t e ,  p â n ă  l a  c l a r i 
f i c a r e a  l e g i s l a t i v ă  a  r e c o n s t i t u i r i l o r  d e  
p r o p r i e t a t e ” . C o n f o r m  s u r s e i  c i t a t e ,  s u b  
i n c i d e n ţ a  a c e s t e i  l e g i  i n t r ă ,  p e n t r u  
j u d e ţ u l  S i b i u ,  p e s t e  1 0 . 0 0 0  h a .  
B u c e r z a n  c r e d e  c ă  a c e a s t ă  s i t u a ţ i e  
e s t e  g e n e r a t ă  n u  n u m a i  d e  v i d u l  
l e g i s l a t i v ,  c i  ş i  d e  p e r s o a n e  d i n  
a d m i n i s t r a ţ i a  p u b l i c ă  l o c a l ă ,  c a r e  n u - ş i  
a s u m ă  s a r c i n i l e  ş i  r e s p o n s a b i l i t ă ţ i l e  c e  
l e  r e v i n .

A d r i a n  P O P E S C U

O N G -u r ile  d e  m e d iu  
“ p lâ n g ”  d u p ă  s e d ii

O r g a n i z a ţ i i l e  n e g u v e r 
n a m e n t a l e  ( O N G ) ,  c a r e  
s e  o c u p ă  d e  p r o t e c ţ i a  
m e d i u l u i  d i n  j u d e ţ u l  S i b i u ,  
s u n t  n e m u l ţ u m i t e  d e  
f a p t u l  c ă  n u  a u  s e d i i  î n  
c a r e  s ă - ş i  d e s f ă ş o a r e  
a c t i v i t a t e a .  R e p r e z e n t a n 
ţ i i  m a i  m u l t o r  a s t f e l  d e  
a s o c i a ţ i i  s - a u  î n t â l n i t  j o i ,  
1 4  o c t o m b r i e ,  î n  c a d r u l  
Forumului Organizaţiilor 
Neguvernamentale.

P r e ş e d i n t e l e  “Ecotur", 
Marina Bogdan, a  e x e m 
p l i f i c a t  p r i n  f a p t u l  c ă ,  î n t r - o  
c a m e r ă  a f l a t ă  î n  P i a ţ a  
M i c ă ,  s u n t  n e v o i t e  s ă  
f u n c ţ i o n e z e  m a i  m u l t e  
o r g a n i z a ţ i i .  D e  a s e m e 
n e a ,  r e p r e z e n t a n t u l  A s o 

c i a ţ i e i  “Măgura” C i s n ă d i e  a  
p r e c i z a t  c ă  s e d i u l  a c e s t e i  
o r g a n i z a ţ i i  s e  a f l ă  l a  e l  a -  
c a s ă  ( ? ! ) .

P r e ş e d i n t e l e  C l u b u l u i  
“Bios”, Dumitru Ungurea-
nu, c a r e  a  m o d e r a t  d i s c u 
ţ i i l e ,  a  c o n c l u z i o n a t  c ă  
O N G - u r i l e  i n t r ă  î n  c o n c u 
r e n ţ ă  î n  p r o b l e m a  s e d i i l o r  
c u  p a r t i d e l e  p o l i t i c e .

A u  e x i s t a t  ş i  p ă r e r i  
d i f e r i t e ,  r e p r e z e n t a n t u l  
O r g a n i z a ţ i e i  “Amicii Mun
ţilor” a r ă t â n d  f a p t u l  c ă  e x i s 
t ă  f o a r t e  m u l t e  a s o c i a ţ i i ,  
a s t f e l  î n c â t  e s t e  a p r o a p e  
i m p o s i b i l  c a  a d m i n i s t r a ţ i a  
l o c a l ă  s ă  r e p a r t i z e z e  f i e c ă 
r e i a  u n  s e d i u .  U n i i  p a r t i c i 
p a n ţ i  a u  a d u s  î n  d i s c u ţ i e

f a p t u l  c ă  f i n a n ţ a t o r i i  e x 
t e r n i  a i  u n o r  a c ţ i u n i  r e 
n u n ţ ă ,  î n  m u l t e  c a z u r i ,  l a  
a  m a i  a c o r d a  s p r i j i n  f i n a n 
c i a r ,  t o c m a i  d a t o r i t ă  f a p 
t u l u i  c ă  s t a t u l  r o m â n  n u  
f a c i l i t e a z ă ,  a t â t  c â t  a r  t r e 
b u i ,  a c t i v i t a t e a  O N G - u r i l o r .

P r e z e n t ă  l a  d e z b a t e r e ,  
r e p r e z e n t a n t a  “Peace 
Corps” , C h r i s t a  M u d d l e ,  a  
a r ă t a t  c ă  “în SUA, ONG- 
urile care se ocupă de 
protecpa mediului se bu
cură de un respect deo
sebit, atât din partea co
munităţii locale, cât şi din 
partea guvernului, ceea 
ce ar trebui să se întâm
ple şi în România".

F l o r i n  S T A I C U

P r o p u n e r i  c o n s t i t u ţ i o n a l e

*  Proiectul de modificare a Constituţiei 
prevede şi clarificarea statutului 

parlamentar al organizaţiilor cetăţeneşti 
ale minorităţilor naţionale *

U n i u n e a  F o r ţ e l o r  d e  D r e a p t a  a  l a n s a t ,  j o i ,  î n  c a d r u l  |  
“ L u n i i  d r e p t e i ” , p r o i e c t u l  d e  m o d i f i c a r e  a  C o n s t i t u ţ i e i  ■ 
R o m â n i e i ,  p r o i e c t  c a r e  i n c l u d e  1 5  m o d i f i c ă r i  !  
e s e n ţ i a l e .  R e a l i z a t e  d e  j u r i ş t i i  U F D ,  m o d i f i c ă r i l e  I  
C o n s t i t u ţ i e i  p r e v ă d :  *  g a r a n t a r e a  p r o p r i e t ă ţ i i  |
*  t r e c e r e a  l a  u n  P a r l a m e n t  u n i c a m e r a l  *  r e n u n ţ a r e a  ■ 
l a  c o n c e p t u l  d e  i m u n i t a t e  p a r l a m e n t a r ă  *  l i m i t a r e a  !  
p o s i b i l i t ă ţ i i  G u v e r n u l u i  d e  a  e m i t e  o r d o n a n ţ e  d e  I  
u r g e n ţ ă ,  c u  e x c e p ţ i a  c a l a m i t ă ţ i l o r  n a t u r a l e ,  s t ă r i i  d e  |  
r ă z b o i ,  i n s t i t u i r e a  s t ă r i i  d e  a s e d i u  ş i  d e  u r g e n ţ ă ,  ■ 
m o d i f i c a r e a  L e g i i  b u g e t u l u i  *  î n t ă r i r e a  c o n t r o l u l u i  J 
c o n s t i t u ţ i o n a l  a s u p r a  l e g i l o r  ş i  a  o r d o n a n ţ e l o r  *  c l a r i -  I  
f i c a r e a  s t a t u t u l u i  p a r l a m e n t a r  a l  o r g a n i z a ţ i i l o r  |  
c e t ă ţ e n e ş t i  a l e  m i n o r i t ă ţ i l o r  n a ţ i o n a l e  *  e x t i n d e r e a  ■ 
p r o p r i e t ă ţ i i  p r i v a t e  ş i  r e d u c e r e a  c e l e i  p u b l i c e .

Ü F D  p r e v e d e  r n  p r o i e c t u l  d e  m o d i f i c a r e  a  I  
C o n s t i t u ţ i e i  ş i  c o n f e r i r e a  c e t ă ţ e n i l o r  s t r ă i n i  a  d r e p t u l u i  |  
d e  p r o p r i e t a t e  a s u p r a  t e r e n u r i l o r  *  a c c e s u l  t i n e r i l o r  ■ 
c a r e  a u  î m p l i n i t  v â r s t a  d e  1 8  a n i  î n  a n u l  e l e c t o r a l  l a  J  
u r n e  *  i n t e r z i c e r e a  d r e p t u l u i  d e  v o t  p e n t r u  c e i  c a r e  I  
v o r  î m p l i n i  1 8  a n i  ş i  n u  a u  a b s o l v i t  s t u d i i l e  o b l i g a t o r i i  |
*  i n t e r z i c e r e a  c u l t e l o r  c u  c a r a c t e r  a n t i s o c i a l ,  c u m  ■ 
s u n t  s a t a n i s m u l  s a u  a l t e  c u l t e  s i m i l a r e .  V o m  r e v e n i .  !

D a n  T O M O Z E I  I

P ro D e m o c ra ţ ia  a  la n s a t  la  

C is n ă d ie  p r o ie c tu l

“Democraţia 
în oraşele mici**

M e m b r i i  A s o c i a ţ i e i  P r o D e m o c r a ţ i a  d i n  S i b i u  ş i  C l u j  
N a p o c a  a u  d e s f ă ş u r a t ,  i e r i ,  î n  o r a ş u l  C i s n ă d i e ,  o  c a m p a n i e  
d e  s o n d a r e  a  o p i n i e i  p u b l i c e  ş i d i s t r i b u i r e  d e  m a t e r i a l e  i n 
f o r m a t i v e  c u  p r iv i r e  l a  a c t i v i t a t e a  p o l i t i c ă  a  p a r l a m e n t a r i l o r .

î n  c a d r u l  p r o i e c t u l u i  “Democraţia în oraşele mici”, 
c e t ă ţ e n i i  o r a ş u l u i  C i s n ă d i e  a u  f o s t  s o l i c i t a ţ i  s ă  c o m p l e t e z e  
u n  c h e s t i o n a r ,  c a r e  c u p r i n d e a  î n t r e b ă r i  l e g a t e  d e  p r e z e n ţ a  
l a  v o t  î n  a n u l  1 9 9 6 ,  m ă s u r a  î n  c a r e  s e  d e c l a r ă  m u l ţ u m i ţ i  
d e  p r e s t a ţ i a  p a r l a m e n t a r i l o r ,  p o s i b i l i t a t e a  d e  a  l e  a c o r d a  
u n  n o u  m a n d a t .  C h e s t i o n a r u l  a  m a i  c u p r i n s  ş i  î n t r e b ă r i  
l e g a t e  d e  d o m e n i i l e  d e  a c t i v i t a t e  î n  c a r e  s u n t  i m p l i c a ţ i  
p a r l a m e n t a r i i  ş i  m o d a l i t ă ţ i l e  d e  m o d i f i c a r e  a  C o n s t i t u ţ i e i .  
R e z u l t a t e l e  s o n d a j u l u i  v o r  f i  f ă c u t e  p u b l i c e  z i l e l e  
u r m ă t o a r e .

î n  c a d r u l  a c e l u i a ş i  p r o i e c t ,  a s t ă z i ,  l a  o r a  1 0 ,  l a  S t a ţ i u n e a  
d e  C e r c e t a r e  P o m i c o l ă  d i n  C i s n ă d i e ,  s t r .  M ă g u r i i  n r . 9 7 ,  
s e  v a  d e s f ă ş u r a  o  î n t â l n i r e  c u  t e m a  “Ş o m a j u l ” .

D a n  T O M O Z E I

(urmare din pag. 1)
P u r i f i c a r e a  e t n i c ă  c o n t i n u ă  î n  K o s o v o  c u  o  î n v e r ş u n a r e

f e u  d e  î n c h i p u i t .  S â r b i i  s u n t  a lu n i  
j r i l e  l o r  n a t a l e .  I a r  t r u p e l e  O N

j  d e  l a  c a s e l e  lo r .  D i n  
a s i s t ă  n e p u t i n c i o a s e  l a

a r e a  d e m o c r a ţ i e i  b o m b e i  d e  c ă t r e  a l b a n e z i i  k o s o v a r i  
o t r i v a  s â r b i l o r  k o s o v a r i .  C e v a  d e  n e c r e z u t !  Ş i  Z o r a n  

a. T a c e  ş i  V u k .  D a r  t a c e  ş i  c a m p i o n u l  d e m o c r a ţ i e i  d e  l a  
i i ,  G a b r i e l  L i i c e a n u .  T a c e  ş i  K o f y  A n n a n .  T a c e  i

p e  t e r i t o r i u l  c ă r e i a  a u  p l e c a t  î n c ă r c a t e  c u
i I t a l i a ,  

o m b e
g o a n e l e  m o r ţ i i .  A s c u n z â n d u - s e  d u p ă  d e g e t u l  a r ă t ă t o r  a l  
ţ t a m n e i  M a d e l a i n e ,  s e c r e t a r  d e  s t a t  a l  S U A ,  t a c e  ş i  
a n s i l iu l  d e  S e c u r i t a t e .  D e s p r e  M i l o ş e v i c i  m a i  v o r b e s c  d o a r  

t i  c a r e  v o r  s ă - i  i a  l o c u l .  R e s t u l  l u m i i  t a c e .  T a c e  ş i  G a b r i e l  
a n u ,  ş i  s o c i e t a t e a  c i v i c ă  d i n  c a r e  f a c e  p a r t e  ş i  a l  c ă r e i  

r  e s t e .  T a c e  ş i  V i c t o r  B a b i u c ,  t a c e  ş i  A n d r e i  P l e ş u ,  t a c e  
ţ E m i l  C o n s t a n t i n e s c u .  T a c  ş i  s e  p r e f a c  c ă  n u  v a d  ş i  n u  

i c e  s e  î n t â m p l ă  î n  K o s o v o ,  s u b  d o m n i a  d e m o c r a ţ i e i  
j i b e i .  T a c e  ş i  G e r m a n i a .  T a c e  ş i  R u s i a ,  
î n t r e a g a  l u m e  t a c e  p e n t r u  c a ,  î n  K o s o v o ,  e t n i c i i  a l b a n e z i  

ii p o a t ă  î n c h e i a  c u  D i n e  c a m p a n i a  d e  e p u r a r e  e t n i c ă .
' j i  l o r  p e  c a r e  a l ţ i i

! s ă - l  t r e a c ă  p e  n u m e l e  a l b a n e z i l o r .

Primul bal...
J o i ,  1 4  o c t o m b r i e ,  î n  lo c a lu l  c o c h e t e i  d is c o t e c i  E X O T I C A  

d in  A v r ig ,  e le v i i  c l a s e l o r  a X l l - a  A ş i  B  ( î n d r u m a ţ i  d e d i r i g i n j i i  
M a r i a n a  G r o v u  ş i  E m i l i a  O p r e a ) ,  d e  l a  L i c e u l  T e o r e t i c  
“G h e o r g h e  L a z ă r ” , a u  o r g a n i z a t  p r im u l  “Bal al bobocilor" d in  
a c e s t  a n .  E v e n i m e n t u l ,  u n u l  e x t r e m  d e  i m p o r t a n t  î n  v i a ţ a  
f i e c ă r u i  l i c e a n ,  a  r e u ş i t  s ă  a t r a g ă  a t e n ţ i a  t i n e r i l o r  d in  A v r ig ,  
c a r e  s - a u  î n g h e s u i t  s ă  p a r t i c ip e  în  n u m ă r  d e s t u l  d e  m a r e .  
L i p s a  b ă i e ţ i l o r  d in  r â n d u l  c e l o r  m a i  t i n e r i  l i c e e n i  a v r i g e n i  i - a  
d e t e r m i n a t  p e  o r g a n i z a t o r i  c a ,  p e n t r u  a c e s t  a n ,  s ă  
o r g a n i z e z e  d o a r  c o n c u r s u l  d e d i c a t  c e l o r  m a i  f r u m o a s e  
“b o b o a c e ” . . .  A s t f e l ,  c e i  p r e z e n ţ i  ş i  m e m b r i i  j u r iu lu i  a u  p u t u t  
o b s e r v a ,  d e - a  l u n g u l  p r o b e l o r  d e  c o n c u r s ,  p r e g ă t i r e a  
c o n c u r e n t e l o r ,  c â t  d e  e l e g a n t e ,  d r ă g u ţ e ,  d e s c u r c ă r e ţ e ,  
d e ş t e p t e  ş i  t a l e n t a t e  la  d a n s  s u n t  f e t e l e  d in  A v r ig .

L a  f i n a î î n s ă ,  a ş a  c u m  e r a  ş i  n o r m a l ,  d o a r  t r e i  d in  c e l e  1 6  
c o n c u r e n t e  a u  r e u ş i t  s ă  c o r e s p u n d ă  c e r i n ţ e l o r  j u r i u l u i .  
A c e s t e a  s u n t :  lo c u l  I I I  -  H o r t e n s ia  C o ţ o f a n ă  ( n ă s c u t ă î n  z o d i a  
P e ş t i ,  1 6  a n i ,  d in  B r a d u ,  a m a t o a r e  d e  m u z i c ă  d a n c e  b u n ă  ş i  
m â n c ă t o a r e  d e  c a r t o f i  p r ă j i ţ i  ş i  p i z z a ) ;  lo c u l  II -  C r i n a  Ş t e f a n  
( o  a v r i g e a n c ă ,  n ă s c u t ă î n  z o d i a  V ă r s ă t o r ,  1 6  a n i ,  p a s i o n a t ă  
d e  h i p - h o p  ş i  a m a t o a r e  d e  f r i p t u r ă  c u  g a r n i t u r ă )  ş i lo c u l  I, 
“Miss Boboc 1999"- L a u r a  M u r a r i u  ( n ă s c u t ă  în  A v r ig ,  în  u r m ă  
c u  1 5  a n i ,  z o d i a  S ă g e t ă t o r ,  a d o r ă  m u z i c a  lu i T a r k a n  ş i c a r t o f i i  
p r ă j i ţ i ) .

C â ş t i g ă t o a r e l e  a u  f o s t  p r e m i a t e  ş i  d a t o r i t ă  s p o n s o r i lo r  
N o r a  S t i l  S R L ,  D i s c o  E x o t ic a ,  E m i  S R L  ş i lo a n i s  S R L .

“ B a lu l  b o b o c i lo r  1 9 9 9 ” a  c o n t i n u a t  p â n ă  t â r z iu  în  n o a p t e ,  
m u z i c a ,  d a n s u l ,  c o n c u r s u r i l e  ş i d e d i c a ţ i i l e  m u z i c a l e  r e u ş in d  
s ă  m e n ţ i n ă  a t m o s f e r a  t i n e r e a s c ă  ş i b u n a  d i s p o z i ţ i e  l a  c o t e  
în a l . t e .

î n  f i n a l ,  o  m e n ţ i u n e  s p e c i a l ă  p e n t r u  p r e z e n t a t o a r e l e  
a c e s t u i  b a l ,  d o m n i ş o a r e l e  C o r i n a  C o ţ o f a n ă  ş i F l o r e n t i n a  N i ţ u ,  
c a r e  a u  r e u ş i t  s ă  î n c â n t e  p u b l ic u l  p r in  s t i lu l  d e o s e b i t  d e  
a t r ă g ă t o r  a b o r d a t .

D a n  F R A N C U  
- - - - - - - - - - - - - - - ---

(urmare din pag. 1)
I n g .  Ion Popescu, p r e f e c t u l  j u d e ţ u l u i ,  a  r i d i c a t  

p r o b l e m a  a r h i v e l o r  j u d e ţ e n e  d e  p a r t i d  ( a l e  f o s t u l u i  
C o m i t e t  J u d e ţ e a n  a l  P C R ,  n . n . )  d e p o z i t a t e  î n  n i ş t e  
g a r a j e ,  c a r e  a r  t r e b u i  p r e l u a t e  d e  A r h i v e l e  N a ţ i o n a l e ,  
d a r  -  p r e c i z a r e a  d - l u i  F e n e ş a n  -  l a  “d i r e c ţ i a ” s i b i a n ă  
n u  e x i s t ă  î n c ă  s p a ţ i u  p e n t r u  a ş a  c e v a .

D l .  p r e f e c t  a  s u b l i n i a t  n e c e s i t a t e a  d e  a  s e  p u n e  
o r d i n e  î n  a r h i v e ,  p e n t r u  a  p u t e a  s o l u ţ i o n a  o p e r a t i v  
t o t  m a i  m u l t e l e  s o l i c i t ă r i  d e  d o c u m e n t e  v e n i t e  d e  l a  
c e t ă ţ e n i  ( e x .  p e n t r u  d o s a r e l e  d e  d e s p ă g u b i r i ) ,  i n c l u s i v  
d i n  s t r ă i n ă t a t e .  V o m  r e v e n i  c u  a l t e  a m ă n u n t e .

PNft Sibiu 
;i-o 

format 
structurile 
de tineret

î n  1 3  o c t o m b r i e  a . c .  
a  f o s t  c o n s t i t u i t ă  O r 
g a n i z a ţ i a  d e  T i n e r e t  a  
P N R ,  f i l i a l a  j u d e ţ u l u i  
S i b i u .  C u  o c a z i a  a -  
c e s t e i  î n t â l n i r i ,  c e i  p r e 
z e n ţ i  a u  h o t ă r â t  c a  
B i r o u l  E x e c u t i v  J u d e 
ţ e a n  s ă  f i e  a l c ă t u i t  d i n  
c i n c i  m e m b r i .

P r e ş e d i n t e l e  O . T .  
P N R  e s t e  Cosmin 
Cosma, i a r  v i c e p r e 
ş e d i n t e l e  o r g a n i z a ţ i e i  
e s t e  Tiberiu Cazaciuc. 
P r e ş e d i n t e l e  a r i p e i  
t i n e r e  P N R  e s t e  s t u 
d e n t  î n  a n u l  I V  l a  
T . T . P . A . ,  p r o f i l u l  t e h n o 
l o g i a  ş i  c o n t r o l u l  c a l i t ă ţ i i  
p r o d u s e l o r  a l i m e n t a r e .  
E l  n e - a  d e c l a r a t  c ă  
t i n e r i i  s u n t  p r e o c u p a ţ i  
s ă  s e  m a t u r i z e z e  ş i  s ă  
r e z o l v e  s u b i e c t e  s t r i n 
g e n t e  p e n t r u  g e n e r a ţ i a  
t â n ă r ă  d i n  S i b i u ,  f ă r ă  s ă  
n e g l i j e z e  p r e o c u p a r e a  
p e n t r u  p r o b l e m e l e  c a r e  
s u n t  î n  a t e n ţ i a  s t a f f - u l u i  
P N R  S i b i u .

C o n f o r m  s u r s e i  c i t a t e ,  
O . T .  P N R  v a  t r e c e  s ă  
r e a l i z e z e  u n  p r i m  s o n d a j  
p e n t r u  a  i d e n t i f i c a  c e l e  
m a i  g r a v e  p r o b l e m e  c u  
c a r e  s e  c o n f r u n t ă  
t i n e r e t u l  s i b a n .

A .  P O P E S C U

16 octombrie 1999

B

*  In s t i t u t u l  N a ţ i o n a l  d e  
M e d i c i n ă  L e g a l ă  a  e f e c t u a t  
c a l c u l u l  r e t r o a c t i v  a l  a l 
c o o l e m i e i  lu i V a l e r i u  S t e -  
r i a n  î n  d o u ă  v a r i a n t e ,  l a  
c e r e r e a  o r g a n e l o r  c a r e  
a n c h e t e a z ă  a c c i d e n t u l  d in  
n o a p t e a  d e  2 4 / 2 5  s e p 
t e m b r i e .  S - a  c o n s t a t a t  c ă  
î m b i b a ţ i a  a l c o o l i c ă  e s t e  
s u b  u n u  la  m ie  *  L u p t ă t o r i i  
î n  r e z i s t e n ţ a  a r m a t ă  a n 
t i c o m u n i s t ă  v o r  p r im i  o  in 
d e m n i z a ţ i e  e g a l a  c u  a  d e 
ţ in u ţ i lo r  p o l i t ic i ,  ia r  v i c t im e le  
-  j u m ă t a t e  d i n  a c e a s t ă  
i n d e m n i z a ţ i e  *  G u v e r n u l  a  
a p r o b a t  m a j o r a r e a  c u  8 , 6 %  
a  a l o c a ţ i e i  d e  h r a n ă  p e n t r u  
a s i s t a ţ i i  s o c ia l i ,  c a  u r m a r e  
a  c r e ş t e r i i  i n f l a ţ i e i .  N o i l e  
n i v e l e  a l e  a l o c a ţ i i l o r  d e  
h r a n ă  s u n t  d e  2 6 . 0 0 0  le i / z i  
p e n t r u  a s i s t a ţ i i  b o ln a v i  d e  
T B C  s a u  c a n c e r ,  3 1 . 0 0 0  
l e i / z i  p e n t r u  b o l n a v i i  d e  
S I D A ,  i a r  p e n t r u  c e n t r e le  d e  
p l a s a m e n t  -  1 1 . 9 0 0  l e i / z i ,  
c o p i i  p â n ă  la  3  a n i ,  1 3 . 4 0 0  
l e i / z i  -  c o p i i  î n t r e  3 - 7  a n i ,  
1 4 . 7 0 0  l e i / z i  p e n t r u  c o p i i  
p e s t e  7  a n i  *  L u n i ,  în  c a 
d r u l  u n e i  ş e d i n ţ e  e x t r a o r 
d i n a r e ,  G u v e r n u l  v a  a n a l i z a  
p r o ie c t u l  d e  o r d o n a n ţ ă  d e  
u r g e n ţ ă  p r iv in d  m o d i f i c a r e a  
p r e ţ u lu i  l a  e n e r g i a  t e r m i c ă .  
P r e ţ u l  n a ţ i o n a l  o e  r e f e r in ţ ă  
a l  e n e r g i e i  t e r m i c e  a  f o s t  
s t a b i l i t ,  t e o r e t i c ,  la  2 3 0 . 0 0 0 -  
2 3 5 . 0 0 0  l e i / G c a l  *  L a  
s ă r b ă t o a r e a  S f in t e i  P a r a s -  
c h i v a ,  i e ş e n i i  a u  l a n s a t  
s lo g a n u l  “I l i e s c u  p r e ş e d i n 
t e /  C a  s ă  f i e  c a - n a i n t e ”
*  S e n a t u l  a m e r i c a n  a  
r e s p in s  T r a t a t u l  p r iv in d  in 
t e r z i c e r e a  t o t a l ă  a  e x p e r i 
e n ţ e l o r  n u c l e a r e  *  t m i l  
C o n s t a n t i n e s c u  a  d e c l a r a t  
l a  la ş i :  “N u  c r e d  c ă  u n  o m  
s e r io s  d in  R o m â n i a  s e  m a i  
î n d o i e ş t e  a s t ă z i  c ă  p o z i ţ i a  
p e  c a r e  a m  lu a t - o  în  t im p u l  
c o n f l i c t u l u i  d in  K o s o v o  a  
f o s t  c e a  c o r e c t ă ” *  R o m â 
n i a  a  d e v e n i t  p u n c t u l  d e  
a t r a c ţ i e  a l  t r a f i c a n ţ i l o r  d e  
d r o g u r i  d in  A f r i c a ,  A m e r i c a  
d e  S u d  ş i  E u r o p a  O c c i 
d e n t a l ă .  î m p r e u n ă  c u  B u l 
g a r i a  ş i  M a c e d o n i a ,  ţ a r a  
n o a s t r ă  f a c e  p a r t e  d in  “r u t a  
b a l c a n i c ă ” , î n t r e  T u r c i a  ş i 
U . E .  D u p ă  1 9 8 9 ,  a u  f o s t  
p r i n ş i  7 8 0  d e  t r a f i c a n ţ i  
¥  D u p ă  e x e m p l u l  P r im ă r ie i  
d in  c o m u n a  B r a t e iu ,  ju d e ţ u l  
S i b i u ,  s e  v a  d e s c h i d e  lu n i ,  
1 8  o c t o m b r i e  a . c . ,  l a  S a l a  
P a la t u lu i ,  u n  g h iş e u  c a r e  v a  
a n a l i z a  ş i  p e n a l i z a  p e c u 
n ia r ,  c a z u r i l e  d e  c o n c u b i n a j  
ş i a d u l t e r  p o l i t ic  *  U D M R  
ş i - a  a d u n a t ,  ie r i ,  l a  A r a d ,  c e i  
1 3 0  d e  p r i m a r i  d i n  ţ a r ă
*  P r e ş e d i n ţ i i  c e l o r  c i n c i  
s o c ie t ă ţ i  d e  in v e s t i ţ i i  f i n a n 
c i a r e  ( M u n t e n i a ,  O l t e n i a ,  
T r a n s i l v a n i a ,  M o l d o v a ,  
B a n a t - C r i ş a n a ) ,  a u  a n u n ţ a t  
c ă  î n c e p â n d  c u  d a t a  d e  1 
n o i e m b r i e  a c ţ i u n i l e  s o c i e 
t ă ţ i lo r  p e  c a r e  l e  c o n d u c  v o r  
fi c o t a t e  s im u l t a n  l a  B u r s a  
d e  V a l o r i  B u c u r e ş t i  *  U l 
t i m a  e x p o z i ţ i e  c a n i n ă  a  
a c e s t u i  a n  v a  a v e a  l o c  
a s t ă z i ,  p e  S t a d i o n u l  “ lo la n -  
d a  B a l a ş  S o t t e r ” d in  B u c u 
r e ş t i  *  “5 0 0 . 0 0 0  d e  p e l e r i n i  
a u  v ă z u f  c u m  S f â n t a  P a -  
r a s c h i v a  l - a  a d u s  la  l a ş i  p e  
v i i t o r u l  p r e ş e d i n t e  a l  R o 
m â n i e i ” , a  d e c l a r a t  C o n 
s t a n t in  S i m i r a d ,  p r im a r u l  la -  
ş iu lu i ,  f ă r ă  a  p u t e a  p r e c i z a ,  
i n s ă ,  n u m e l e  s ă u :  E m i l  
C o n s t a n t i n e s c u ,  Io n  I l ie s c u  
s a u  T e o d o r  M e l e ş c a n u
*  M â n a  d r e a p t ă  a  lu i E m i l  
C o n s t a n t i n e s c u ,  D o r in  M a 
r ia n ,  c o n s i l i e r  p r e z i d e n ţ i a l ,  
a  f o s t  a c u z a t  c ă  a r e  le g ă t u r i  
c u  m a f i a  *  C e l e b r u l  in t e r 
p r e t  C h a r l e s  A z n a v o u r  ( 7 5  
a n i )  a  f o s t  v ic t im a  u n u i  a c c i 
d e n t  f ă r ă  g r a v i t a t e ,  în  t i m p  
c e  s e  a f l a  la  v o l a n u l  M e r -  
c e d e s - u l u i  s ă u ,  m i e r c u r i  
d i m i n e a ţ a ,  p e  a u t o s t r a d a  
A 6  l a  i n t r a r e a  în  c o m u n a  
S e v r e y ,  a  a n u n ţ a t  t e l e v i 
z i u n e a  f r a n c e z ă .

M a r i a n a  V .
L _ _ _ . __________
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I 3 e iw í  
! "S am u el turn
Í ^ r iih c n tijr tl"
’  J o i  a  a v u t  lo c , în  a u l a  L ic e u lu i  T e o r e t i c  B r u k e n t h a l ,  o  s e a r ă  în  
I  a m in t i r e a  c e lu i  a l  c ă r u i  n u m e  î l  p o a r t ă  c u  m â n d r ie  a c e s t  l ic e u .
I  S e r b a r e a  a  f o s t  s u s ţ in u t ă  d e  e le v i i  c la s e i  a  X - a  C ,  s u b  în d r u m a r e a  
I  d - n e i p r o f .  Rodica Brate, c a r e  e s t e  ş i a u t o a r e a  s c e n a r iu lu i .  P r o g r a m u l
■ a  c u p r i n s  p o e z i i  a l e  m a r e l u i  p o e t  s i b i a n  Radu Stanca, c â n t e c e  
!  in t e r p r e t a t e  d e  c o r u l  l ic e u lu i  "Cantores Juvenes", d i r i j a t  d e  d l .  p r o f .  
I  Jenő Erzse. c â t  ş i u n  r e u ş i t  r e c i t a l  la  p ia n  ş i f l a u t  s u s ţ in u t  d e  e l e v e l e  
I Ioana lliuţ, Tunde Balasz ş i Andra Árion.
I  P e n t r u  a  r e a l i z a  o  a t m o s f e r ă  id e n t i c ă  a c e l u i  t im p ,  e le v i i  d in  c l a s a  a
■ X l l - a  B ,  p r e g ă t i ţ i  d e  d - n a  p r o f .  Ilse Philippi, a u  p r e z e n t a t  c â t e v a  
!  d a n s u r i  d e  e p o c ă .  N ic i  v a ls u l  ş i r o c k 'n  r o l i -u l  n - a u  l ip s it .  M u l t  a p r e c i a t ă  
I  a  f o s t  p a r a d a  m o d e i  p e n t r u  a d o le s c e n ţ i .
I  î n s ă  s u r p r iz a  s e r ii  a  fo s t  p a r o d ia  o p e r e i  "Lacullebedelor", p r e z e n t a t ă  
I  d e  e le v i i  c la s e l o r  a  X l l - a  d e  la  L ic e u l  d e  A r t ă ,  r e g i z a t ă  d e  d - n a  p r o f .
■ Ibolya Cristea

A  f o s t  o  s e a r ă  m in u n a t ă ,  a p r e c i a t ă  c u  m u l t e  a p l a u z e  d e  p ă r in ţ i  ş i  
■ p r o f e s o r i .  Lucian SĂLCUDEAN

M â in e , in  

C h ic a g o  

C lu b  a re  jo c

Cupa 
Presei la 
b ilia rd

" T o a t ă  p r e s a  d in  S i b i u  a  
c o n f i r m a t  p â n ă  i e r i ,  l a  o r a  
p r â n z u l u i ,  p a r t i c i p a r e a  la  
p r im a  e d i ţ i e  a  c o n c u r s u lu i  d e  
b il ia r d  r e z e r v a t  z ia r iş t i lo r " , n e - a  
d e c la r a t  r e d a c t o r u l - ş e f  a l  p o s 
tu lu i R a d io  A c tiv , Alex Nicolae.

C o m p e t i ţ ia  s e  v a  d e s f ă ş u r a  
î n  s is t e m  e l im i n a t o r iu  1 x  1 
p â n ă  în  f in a lă ,  ia r  p a r t ic ip a n ţ i i  
v o r  ju c a  s im u lta n  p e  z e c e  m e s e .

C e i  p e s t e  3 6  d e  p a r t ic ip a n ţ i  
îş i  v o r  d is p u t a  p r e m i i le  în  b a n i  
( î n t r e  d o u ă  ş i t r e i  m i l io a n e )  ş i 
o b ie c t e ,  o f e r i t e  d e  o r g a n i z a 
t o r i i  c u p e i ,  Radio Activ ş i 
Chicago Club.

F ie c a r e  e c h ip ă  v a  a c h i t a ,  
p â n ă  la  1 1  d im in e a ţ a ,  o r a  î n 
c e p e r i i  c o n c u r s u lu i ,  o  t a x ă  d e  
p a r t i c i p a r e  î n  v a l o a r e  d e  
1 0 0 . 0 0 0  le i ,  la  R a r e ş  L u c a ,  
o r g a n i z a t o r .

P e s t e  d o u ă  s ă p t ă m â n i ,  R a 
d io  A c t iv  v a  o r g a n i z a  o  c o m 
p e t i ţ i e  s i m i l a r ă ,  r e z e r v a t ă  
ju r n a l i s t e l o r  d in  m a s s - m e d i a  
s ib ia n ă .  V o m  r e v e n i .  R.B.

" L u p ta "  C a r a m it r u  - 
B u c u r  c o n t in u ă

M i n i s t r u l  C u l t u r i i  a  d e c l a r a t  v i n e r i , c ă  s e  
v a  p r e z e n t a  î n  f a ţ a  C o m i s i i l o r  p a r l a 
m e n t a r e  d e  c u l t u r ă  d e  c î t e  o r i  v a  f i  n e v o 
i e ,  p e n t r u  c ă  a ş a  c e r e  l e g e a  ş i  a ş a  e s t e  
n o r m a l . " N e - a m  p r e z e n t a t  î n  f a ţ a  
C o m i s i i l o r  p a r l a m e n t a r e  d e  c u i t u r ă ,  î n  
f o r m a ţ i e  c o m p l e t ă ,  c u  s e c r e t a r i  d e  s t a t ,  
c u  s e c r e t a r  g e n e r a l  a l  m i n i s t e r u l u i ,  c u  
d i r e c t o r i  g e n e r a l i ,  d e  f i e c a r e  d a t ă  c î n d  
a m  f o s t  c h e m a ţ i " ,  a  s p u s  C a r a m i t r u .  
A r ă t î n d u - ş i  d i s p o n i b i l i t a t e a  p e n t r u  a u d i 

e r e a  î n  f a ţ a  p a r l a m e n t a r i l o r ,  C a r a m i t r u  
r ă s p u n d e  a s t f e l  s o m a ţ i e i  s e n a t o r u l u i  
C o r n e l i u  B u c u r ,  c a r e  a  d e c l a r a t ,  j o i ,  c ă  
s - a r  p u t e a  r e n u n ţ a  l a  a n c h e t a r e a  m o d u 
l u i  d e  r e a l i z a r e  a  r e f o r m e i  î n  c u l t u r ă ,  
d a c ă  m i n i s t r u l  v a  p r e z e n t a ,  p î n ă  s ă p t ă -  
m î n a  v i i t o a r e ,  c o m i s i e i  d e  a n c h e t ă  ş i  
C o m i s i e i  p e n t r u  c u l t u r ă ,  d o c u m e n t e l e  
s o l i c i t a t e  ş i  d a c ă  v a  d o v e d i  " t r a n s p a 
r e n ţ ă ”  ş i  d i s p o n i b i l i t a t e  p e n t r u  d i a l o g .  
B u c u r ,  i n i ţ i a t o r  a l  c o m i s i e i  d e  a n c h e t ă ,  

a  m a i  s p u s  c ă  i - a  p r e z e n t a t  p r e ş e d i n 
t e l u i  C o m i s i e i  p e n t r u  c u l t u r ă  d i n  S e n a t ,  
E u g e n  V a s i l i u  ( P N L ) ,  o  l i s t ă  c u  m a t e r i a 
l e l e  s o l i c i t a t e ,  c u m  a r  f i  p r o g r a m u l  d e  
r e f o m ă  ş i  d a t e l e  d e  î n d e p l i n i r e  a  
a c e s t u i a ,  p r e c u m  ş i  p a c h e t u l  d e  m ă s u r i  
l e g i s l a t i v e  î n  a c e s t  d o m e n i u ,  
î n  r e p l i c ă ,  m i n i s t r u l  C a r a m i t r u  s u s ţ i n e  

c ă  p r o g r a m u l  d e  r e f o r m ă  î n  C u l t u r ă  e s t e  
c u n o s c u t  P a r l a m e n t u l u i ,  d e o a r e c e  e s t e  
i n c l u s  î n  p r o g r a m u l  d e  g u v e r n a r e .  C î t

d e s p r e  r e f o r m ă ,  C a r a m i t r u  c o n s i d e r ă  
c ă ,  d i n  p u n c t  d e  v e d e r e  l e g i s l a t i v ,  ş i - a  

î n d e p l i n i t  t o a t e  a n g a j a m e n t e l e  l u a t e :  
t o a t e  p r o i e c t e l e  d e  l e g e  p e  c a r e  ş i  l e - a  p r o 
p u s  a u  f o s t  e l a b o r a t e  ş i  s e  a f f ă  î n  p r e z e n t  

î n  d i v e r s e  s t a d i i  l a  P a r l a m e n t .  î n  p l u s ,  e l  
s e  d e c l a r ă  m u l ţ u m i t  ş i  d e  c î t e v a  i n i ţ i a t i v e  

l e g i s l a t i v e  s u p l i m e n t a r e ,  L e g e a  d e  
î n f i i n ţ a r e  a  O f i c i u l u i  N a ţ i o n a l  a l  C i n e m a 
t o g r a f i e i ,  c e a  a  F o n d u l u i  C u l t u r a l  N a ţ i o 
n a l  ş i  m o d i f i c ă r i l e  l a  L e g e a  s p o n s o r i z ă r i i .

" P o a t e  d o m n u l  B u c u r  s ă  d e f i n e a s c ă  
r e f o r m a  î n  C u l t u r ă ?  R o m â n i a  n u  p o a t e  
s ă  f a c ă  t i p u l  d e  r e f o r m ă  a p l i c a t  d e  
U n g a r i a ,  c a r e  a n u l  a c e s t a  a  a v u t  u n  b u 
g e t  c u  6 7  l a  s u t ă  m a i  m a r e  d e c î t  î n  c e l  
p r e c e d e n t  ş i  c a r e  a r e  u n  f o n d  s p e c i a l  
p e n t r u  P r o g r a m u l  M i l e n i u  d e  2 0  d e  
m i l i o a n e  d e  d o l a r i .  C u  b a n i i  p e  c a r e  i - a m  
a v u t  a m  f ă c u t  t o t  c e  a m  p u t u t ,  î n  s p e c i a l  
a m  m e n ţ i n u t  p e  l i n i a  d e  p l u t i r e  i n s t i 
t u ţ i i l e " ,  a  s p u s  m i n i s t r u l  C u l t u r i i »

S e n a t o r u l  d e m o c r a t  a  m a i  d e c l a r a t  c ă  
i n i ţ i a t i v a  s a  d e  a - i  m a i  d a  o  ş a n s ă  m i n i s 
t r u l u i  C u l t u r i i  a r e  c a  s c o p  e v i t a r e a  u n o r  
c o n f l i c t e  p o l i t i c e .

L i d e r i i  c o a l i ţ i e i  g u v e r n a m e n t a l e  a u  
d e c i s ,  m i e r c u r i  s e a r a ,  c ă  i n s t i t u i r e a  
c o m i s i i l o r  s p e c i a l e  d e  a n c h e t ă  s e  v a  
f a c e  n u m a i  d a c ă  v a  f i  n e c e s a r ,  u r m î n d  

c a  m i n i ş t r i i  s ă  d e a  e x p l i c a ţ i i  î n  f a ţ a  c o m i 
s i i l o r  p e r m a n e n t e  a l e  c e l o r  d o u ă  C a m e r e .

Noi apariţii "C u ra j In te le c tu a l şl 
editoriale l in d ep e n d en ţă  a g â n d iţii"

D U M IT R U  P O P O V IC I

I N T R O D U C E R E

Î N

P E D A G O G I A  M I L I T A R Ă

E d itu ra  i ic o r n a

C o l .  Dumitru Popovici ş i - a  l a n s a t ,  
r e c e n t ,  la  C e r c u l  M i l i t a r  d in  S i b i u ,  lu c r a 
r e a  "Introducere în Pedagogia Mili
tară". D o c t o r  în  s o c i o l o g i e  m i l i t a r ă ,  
D u m it r u  P o p o v ic i  e s t e  c u n o s c u t  p e n t r u  
a n a l i z e l e  p e r t i n e n t e  r e a l i z a t e  la  a d r e s a  
f e n o m e n u lu i  e d u c a ţ i o n a l  ş i s o c ia l  g e n e 
r a l .  A  m a i  p u b l ic a t  c ă r ţ i le  " P o l i t o ló g ia "  
( 1 9 9 6 )  ş i " P e d a g o g ia  g e n e r a l ă "  ( 1 9 9 8 ) .  
E s t e  a u t o r u l  c u r s u r i l o r  u n i v e r s i t a r e  
in t i t u la t e  " R e t o r ic a  ( g e n e r a l ă  ş i  m il i ta r ă )"  
ş i " L o g ic a  -  G h id  în  î n v ă ţ â r e .  P r o b le 
m a t ic ă  ş i e x e r c i ţ i i " .  D u m i t r u  P o p o v ic i  a  
c o l a b o r a t  ş i  l a  a p a r i ţ i a  u n o r  lu c r ă r i  
c o le c t iv e ,  c a :  " R o m á n i á i n  s itu a ţ i i  l im ită "  
( 1 9 9 6 )  ş i  " I n v e s t i g a r e a  n a ţ i u n i l o r "  
( 1 9 9 8 ) .  D e  a s e m e n e a ,  a  p u b l ic a t  p e s t e  
5 0  d e  s tu d i i  în  r e v is t e  ş t i in ţ i f ic e .

" In t r o d u c e r e  în  P e d a g o g ia  M i l i t a r ă " ,  
s p u n e a  a u t o r u l ,  e s t e  d e s c h i s ă  jo c u lu i  
c o m p e t i t i v  ş i  c r i t i c  î n  c a r e  s e  
a n g r e n e a z ă  c u  a l t e  te o r i i ,  e s t e  d e s c h i s ă  
c o m e n z i l o r  c a r e  v in  d e  l a  p r a c t i c a  
e d u c a ţ i o n a l ă .  A s t f e l ,  e c o d e p e n d e n t ă ,  
l u c r a r e a  m e a  a r e  n e v o i e  d e  s c h im b u r i

f i a b i le ,  c u  a m b e l e  c o m p o n e n t e  a l e  r e a 
l i tă ţ i i  e d u c a ţ i o n a l e  d in  d o m e n iu l  m i l i t a r  
în  s p e r a n ţ a  d e  a  s e  n u tr i  f ă g ă d u i t o r  ţ . . . ) .  
E a  n u  în f r u n t ă  f a p t e l e  i m p u n â n d u - l e  
e l a b o r a r e a  t e o r e t i c ă ,  c i  a s c u l t ă  r ă s u 
f l a r e a  a c e s t o r a  f i in d  c u  t o tu l  s t r ă in ă  d e  
î n g â m f a t u l  g â n d :  d a c ă  f a p t e l e  s u n t  
îm p o t r iv a  a d e v ă r u r i l o r  m e le ,  c u  a t â t  m a i  
r ă u  p e n t r u  e le " .

L u c r a r e a  e s t e  s t r u c t u r a t ă  p e  z e c e  
c a p i t o le ,  d in t r e  c a r e  m e n ţ i o n ă m :  " N e c e 
s i t a t e a  ş i p o s ib i l i t a t e a  d e  a  g â n d i  e d u 
c a ţ ia  în  a r m a t ă " ,  " Id e n t i ta te a  p e d a g o g ie i  
m ilita re " , " P r o c e s e  e d u c a t iv e  în  a r m a tă "  e tc .

P r e z e n t  l a  l a n s a r e ,  g e n .  Lucian 
Culda c a r a c t e r i z a  a s t f e l  c a r t e a :  " E s t e  
c e a  c a r e  d ă ,  p e n t r u  p r im a  d a t ă ,  o  b a z ă  
t e o r e t i c ă 'ş i  m e t o d ic ă  p r e g ă t i r i i  m i l i t a r e .  

'C a r t e a  e s t e  v a l o r o a s ă ,  î n  p r im u l  r â n d  
p r in  c o n s t r u c ţ ia  e x p l i c i t ă ,  s i s t e m a t i c ă ,  
p e  b a z a  u n e i  te o r i i  g e n e r a l e  a  p e d a 
g o g ie i .  D a c ă  a r m a t a  ş i - a r  c o n s t r u i  d e 
m e r s u l  fo r m a t iv  p e  a c e a s t ă  b a z ă  te o r e t ic ă ,  
p e r f o r m a n ţ e le  m il i ta r e  a r  fi a l te le " .

Mariana VULTURRAR

R e la ţ i i
s u s p e n d a t e

M i n i s t e r u l  r u s  d e  E x t e r n e  a r e a m i n t i t  c ă  r e l a ţ i i l e  d i n t r e  
a u t o r i t ă ţ i l e  d e  l a  M o s c o v a  ş i  N A T O  s u n t ,  î n  c o n t i n u a r e ,  
s u s p e n d a t e  ş i  c ă  p o z i ţ i a  R u s i e i  î n  a c e s t  s e n s  r ă m î n e  
n e s c h i m b a t ă ,  î n  c i u d a  f a p t u l u i  c ă  A l i a n ţ a  N o r d - A t l a n t i c ă  
a r e  u n  n o u  s e c r e t a r  g e n e r a l .

" î n  m o m e n t u l  d e  f a ţ ă ,  î n  c o n f o r m i t a t e  c u  d i r e c t i v e l e  
p r e ş e d i n t e l u i  B o r i s  E l ţ î n ,  r e l a ţ i i l e  d i n t r e  R u s i a  ş i  N A T O  
s u n t  s u s p e n d a t e ,  i a r  p o z i ţ i a  n o a s t r ă  n u  s - a  s c h i m b a t " ,  a  
d e c l a r a t  V l a d i m i r  R a h m a n i n ,  p u r t ă t o r  d e  c u v f n t  ăt 
M i n i s t e r u l u i  r u s  d e  E x t e r n e ,  c i t a t  d e  a g e n ţ i i l e  r u s e  d e  p r e s ă .  
" P o z i ţ i a  n o a s t r ă  f a ţ ă  d e  A l i a n ţ ă  v a  f i  a d o p t a t ă  î n  f u n c ţ i e  

d e  a c t e l e  s a l e  c o n c r e t e ,  p e n t r u  a  v e d e a  d a c ă ,  î n  v e d e r e a  
r e g l e m e n t ă r i i  p r o b l e m e l o r  g l o b a l e  a l e  s e c u r i t ă ţ i i  
e u r o p e n e  ş i  i n t e r n a ţ i o n a l e ,  s u n t  l u a t e  î n  c o n s i d e r a r e  i n t e 
r e s e l e  R u s i e i " ,  a  a d ă u g a t  p u r t ă t o r u l  d e  c u v î n t .

R e l a ţ i i l e  R u s i e i  c u  N A T O  a u  f o s t  s u s p e n d a t e ,  d u p ă  
î n c e p e r e a  b o m b a r d a m e n t e l o r  d i n  I u g o s l a v i a ,  i a r  s i t u a ţ i a  
a  r ă m a s  î n  c o n t i n u a r e  a c e e a ş i ,  c u  t o a t e  c ă  R u s i a  p a r t i 
c i p ă  l a  o p e r a ţ i u n i l e  d e  p a c e  d i n  K o s o v o  ş i  B o s n i a ,  c o o r 
d o n a t e  d e  A l i a n ţ a  N o r d - A t l a n t i c ă .

PREMIUL NOBEL
P r e m i u l  N o b e l  p e n t r u  P a c e  p e n t r u  a n u l  1 9 9 9  a  f o s t  

a t r i b u i t ,  v i n e r i ,  l a  O s l o ,  o r g a n i z a ţ i e i  M é d e c i n s  s a n s  F r o n 
t i e r e s ,  p e n t r u  " a j u t o r u l  s ă u  u m a n i t a r  a c o r d a t  p e r s o a n e l o r  
d e  p e  m a i  m u l t e  c o n t i n e n t e " .
P r e m i u l  a  f o s t  a t r i b u i t  o r g a n i z a ţ i e i  d e  o r i g i n e  f r a n c e z ă ,  

c r e a t ă  î n  d e c e m b r i e  1 9 7 1 ,  l a  P a r i s ,  p e n t r u  " a j u t o r u l  
u m a n i t a r  a c o r d a t  p e  m a i  m u l t e  c o n t i n e n t e " ,  p o t r i v i t  c o m i 
t e t u l u i  N o b e l  n o r v e g i a n ,  c a r e  a  d e c e r n a t  p r e m i u l .  

C o m i t e t u l  a  r e c o m p e n s a t  m a i  a l e s  p r i n c i p i u l  f o n d a t o r  
a l  a c e s t e i  o r g a n i z a ţ i i ,  c o n f o r m  c ă r u i a  " t o a t e  v i c t i m e l e  
d e z a s t r e l o r  d e  o r i g i n e  u m a n ă  s a u  n a t u r a l ă  a u  d r e p t u l  l a  
o  a s i s t e n ţ ă  p r o f e s i o n a l ă ,  a c o r d a t ă  c î t  m a i  r e p e d e  ş i  c î t  
m a i  e f i c i e n t  p o s i b i l ” .

" F r o n t i e r e l e  n a ţ i o n a l e  ş i  c i r c u m s t a n ţ e l e  s a u  a f i n i t ă ţ i l e  
p o l i t i c e  n u  t r e b u i e  s ă  a i b ă  n i c i  o  i n f l u e n ţ ă  a s u p r a  d i s t r i 
b u i r i i  d e  a j u t o a r e  u m a n i t a r e " ,  p o t r i v i t  o r g a n i z a ţ i e i  
M é d e c i n s  s a n s  F r o n t i e r e s .

î n  1 9 9 8 ,  p r e m i u l  N o b e l  p e n t r u  P a c e  a  f o s t  a c o r d a t  
l i d e r i l o r  c a t o l i c ,  J o h n  H u m e ,  ş i  p r o t e s t a n t ,  D a v i d  T r i m b l e  
-  a r h i t e c ţ i  a i  a c o r d u l u i  d e  p a c e ,  î n  I r l a n d a  d e  N o r d  

C i n c i  p r e m i i  N o b e l  a u  f o s t  d e j a  d e c e r n a t e .  M i e r c u r i ,  
P r e m i u l  p e n t r u  E c o n o m i e  a  f o s t  p r i m i t  d e  c ă t r e  
c a n a d i a n u l  R o b e r t  M u n d e l l .  M a r ţ i ,  o l a n d e z i i  M a r t i n u s  
V e l t m a n  ş i  G e r a r d u s ' t  H o o f t  a u  l o s t  l a u r e a ţ i  c u  P r e m i u l  
p e n t r u  F i z i c ă ,  a m e r i c a n u l  d e  o r i g i n e  e g i p t e a n ă  A h m e d  
Z e w a i l  o b ţ i n î n d u - l  p e  c e l  p e n t r u  C h i m i e .

L u n i ,  P r e m i u l  N o b e l  p e n t r u  M e d i c i n ă  a  f o s t  d e c e r n a t  
a m e r i c a n u l u i  d e  o r i g i n e  g e r m a n ă  G u n t e r  B l o b e l ,  î n  t i m p  
c e ,  l a  3 0  s e p t e m b r i e ,  d i s t i n c ţ i a  p e n t r u  L i t e r a t u r ă  a  f o s t  
a c o r d a t ă  s c r i i t o r u l u i  g e r m a n  G u n t e r  G r a s s .

Transfăgărăşan
C i r c u l a ţ i a  p e  D r u m u l  N a ţ i o n a l  7  C  T r a n s f ă g ă r ă ş a n ,  p e  

p o r ţ i u n e a  c u p r i n s ă  î n t r e  P i s c u l  N e g r u  ş i  c a b a n a  B î l e a  
C a s c a d ă ,  s e  î n c h i d e  î n  p e r i o a d a  1 6  o c t o m b r i e  1 9 9 9 - 3 0  
i u n i e  2 0 0 0 ,  d i n  c a u z a  c o n d i ţ i i l o r  m e t e o r o l o g i c e  n e f a v o 
r a b i l e ,  e x i s t î n d  p e r i c o l u l  p r o d u c e r i i  d e  c ă d e r i  d e  s t î n c i  s a u  
a l u n e c ă r i  d e  t e r e n ,  i n f o r m e a z ă  A d m i n i s t r a ţ i a  N a ţ i o n a l ă  
a  D r u m u r i l o r .

P e  r e s t u l  t r a s e u l u i ,  c i r c u l a ţ i a  r u t i e r ă  s e  v a  e f e c t u a  c u  
r e s p e c t a r e a  s e m n a l i z ă r i i  e x i s t e n t e  p e  p o r ţ i u n e a  c u p r i n s ă  
î n t r e  l o c a l i t a t e a  B a s c o v  ( A r g e ş )  ş i  i n t e r s e c ţ i a  c u  D N 1 ( S i b i u ) .

Pagină realizată şi cu 
informaţii MEDIAFAX
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După ce x-a răsfăţat şi la  Berar  ’

Berea Thomas îşi aşteaptă 
băieţii buni la Baia Mare

Despre nostalgicii fes
tiv a lu lu i de b e re , se  
spune că sunt, cel mai 
a d e s e a , in cu rab ili. Şi 
motivaţi. Dar mai ales, 
veşnic pe baricade. Au 
demonstrat-o nu demult, 
în Piaţa Mare, când va
lurile de bere au guvernăt 
peste în tre a g a  suflare  
aflată în trecere, sau pur 
şi s im plu  în c u rc a tă -n  
propriile rădăcini.

Şi li s-arată din nou. 
Pentru că ieri a-nceput la 
B a ia  M a re  Festiva lu l 
Castanelor, even im ent

care - la adăpostul tradiţiei 
care l-a conclus până şi pe 
sem natar acolo - ţine-ntr-o 
mână castanele şi-ntr-alta 
bericile. Multe şi din toate 
sortimentele. Băieţii buni 
ştiu de ce. C ă doar e berea  
lor. îi zice Thomas şi v-aş- 
teaptă pe toţi. Cel puţin aşa 
sp un e  C o sm in  M a rc u , 
directoru l în s ă rc in a t cu 
marketing-ul la societatea 
sibiană producătoare de 
bere Thomas.

“A lături de toţi p rodu
cătorii serioşi de bere din 
ţară, am fost prezenţi şi la

recent încheiatul Berar 
9 9  de la Braşov, unde 
Thom as -ul nostru s -a  
vândut în cantităţi ce au 
depăşit binişor 200  de  
butoaie, ceea ce cred că 
spune multe. Mergem  şi 
mai blindaţi la Baia Mare  
unde, până dum in ică, 
inclusiv, sperăm să pu
nem probleme serioase 
tuturor berarilor pe care-i 
vom prinde la datorie”, 
n e -a  d ec la ra t C osm in  
Marcu.

R areş BIŢU

Strategii pentru dezvoltarea 
economică locală

Ieri, la sediul Fundaţiei Româno-Ger- 
mane a avut loc seminarul de încheiere 
a fazei I a Programului de parteneriat Ro- 
mâno-American pentru dezvoltare locală, 
la care au participat, din partea ameri
cană, Daniel Robertson, director USAID, 
Richard Crowe, preşedintele Consiliului 
Director Grand Traverse County, K. Ross 
Childs, adm inistrator, Charles Blan
kenship, preşedinte Traverse Bay Eco
nomic Development Corporation, D e
borah Knudsen, d irector executiv  
Traverse City Convention and Visitors 
Bureau, Dean Bott, director financiar ad
junct, iar din partea română Nicolae Nan, 
preşedintele Consiliului Judeţean, Crinu 
Andănuţ, director executiv al Agenţiei de

Dezvoltare Sibiu, Stela Stretean, director 
general economic la Consiliul Judeţean 
Sibiu, precum şi reprezentanţi ai judeţelor 
din Zona de dezvoltare 7 Centru.

în decembrie 1998, judeţul Sibiu şi 
Grand Traverse (Michigan) au semnat un 
Memorandum  de acord privind co 
operarea tehnică, sub auspiciile Progra
mului de Resurse Internaţionale Muni
cipale, sponsorizat de USAID. în urma 
acestei convenţii s-a elaborat un plan stra
tegic privind dezvoltarea socio-economică 
a judeţului Sibiu.

Amănunte asupra obiectivelor stra
tegice din program - într-unul din nume
rele viitoare.

S ilv ia  BOIA

La sediul filialei A.T. Laurian a Bibliotecii A STRA  
din Sibiu a avut loc o întâlnire a femeilor din cartierul 
Lazaret, cu două reprezentante voluntare PEACE  
C O R P S , din S ta te le  U nite , care  vor să  în ve ţe  
româncele cum să-şi uşureze viaţa, cum să treacă  
mai repede peste greutăţi şi chiar cum să comunice 
întrş ele.

întâlnirea se desfăşoară în fiecare zi de joi din 
prima şi a treia săptăm ână a lunii şi se adresează  
tuturor femeilor care doresc să facă parte din grup, 
prin îm părtăşirea experienţelor de viaţă legându-se 
prietenii.

Această experienţă oferă femeii românce şansa 
ieşirii din cotidian chiar şi numai pentru câteva ore, 
timp în care problemele reale pe care le are dispar.

D. VINŢAN

“Voi ajuta tinerii 
actori din România 
sâ fie prezenţi pe
scenete Europei”

'  ne-a declarat, în exclusivitate, Principele 
Radu de Hohenzollem-Veringen ’

Cu ocazia prezenţei 
sale la lansarea volu
mului său “L’Â m e du 
masque”, Principele Ra
du de H ohenzollern  - 
Veringen ne-a declarat: 
“înainte de lansarea de 
la Biblioteca ASTRA, tot 
azi (n.n. 11 oct.), am a- 
vut o întâlnire cu stu
denţi şi profesori de la 
Catedra de artă teatrală. 
Am văzut dorinţa lor de 
afirmare, ambiţia profe
sioniştilor. Atât ei, cât şi 
alţi tineri studenţi din 
R om ân ia  vor in tra în  
aten ţia  m ea. A vem  o 
fu n d a ţie  c a re  a re  în  
vedere viitorul artei tea 
trale în secolul XXI, or
ganizaţie menită să sti

m uleze tinerele talente  
din estul şi centrul Euro
pei”. Conform sursei cita
te, există şanse reale de 
a se naşte chiar o nouă 
şcoală  de teatru , care  
să-şi propună o educaţie 
teatrală complexă, de la 
docum entări, deplasări 
de studiu, work-shop-uri, 
dezvoltarea personalităţii 
tea tra le , a spiritului de 
echipă etc.

Cum principele nu va 
renunţa la scenă şi la lu
m ina reflectoarelor, nu 
es te  exclus ca aceşti 
tineri să  a ib ă  fe r ic ita  
ocazie şi un prilej unic de 
a juca pe aceeaşi scenă 
de teatru.

A d rian  POPESCU

“Balul bobocilor” 
la C.6.L.

Miercuri, 20 octombrie, va avea loc, la C asa de 
Cultură a Sindicatelor, "Balulbobocilor”organizat de 
Colegiul “G heorghe Lazăr” din Sibiu. D upă cum  
ne-au declarat organizatorii, invitaţii şi programul sunt 
o surpriză totală.

Lucian SALCUDEAN

M uzeul
B rukenthal

s v r n n
m

TEATRU
Luni, cu începere de  

la ora 19, Salonul B a
roc al M u zeu lu i B ru 
k e n th a l g ă z d u ie ş te  
spectacolu l “R en d ez
vous au Grand Hotel”. 
co prod u cţie  ro m ân o - 
elveţiană.

S p e c ta c o lu l e s te  
susţinut de Mihai Gruia  
S andu, D enis A lbert şi 
F ra n c o is  M a r g o t  şi
o rg a n iza t, sub eg id a  
Festivalului de Teatru  
de la Sibiu, de M uzeul 
Brukenthal.

(R .S .)

( o u i . i l r .

loan BAIER, 
reconfirmat 
ca director 

medical
V ă aducem la cunoş

tinţă că, în 4.10.1999, la 
c ere rea  d-lui conf.dr. 
loan Baier, a avut loc, la 
Spitalul Clinic Judeţean  
Sibiu, un vot de încre
dere pentru răm ânerea  
în funcţia de D IR E C 
T O R  M ED IC AL al Spi
talului Clinic. Un număr 
de 148 de medici si-au 
exprimat votul, din care 
1 4 3  au v o ta t pentru  
ră m â n e re a  în  c o n ti
nuare a d-lui conf.dr. 
loan Baier în funcţia de 
d ire c to r m e d ic a l al 
spitalului.

C onf.dr. D u m itru  
SUCIU,

preşedintele 
Colegiului Medicilor 

Sibiu

Aflăm de la Poliţie
0  Dacie furată în Blaj 

a fost oprită în Sibiu...
Poliţia judeţului Alba a sesizat IPJ Sibiu despre 

faptul că joi, în jurul orei 18, din Blaj s-a furat o Dacie. 
Autoturismul a fost identificat în municipiul Sibiu. Cel 
de la volan e ra  beat şi nu poseda perm is de  
conducere. A fost reţinut, întocm indu-i-se dosar 
penal.

Furt de neferoase de 
peste un miliard de lei!
Claudiu Oprişor, 22 ani, Octavian Stoica, 21 ani, 

Vasile Petru, 31 ani şi llie Rujac, 20 ani, toţi din Ocna 
Sibiului, au sustras materiale neferoase de la SC  
Cibinium H&P şi Romtelecom, în valoare de peste 
un... miliard de lei! Ei au fost identificaţi şi reţinuţi 
de poliţiştii din Ocna Sibiului.

Cu cuţitul şi cu coasa!
Ionel C iurar, 42  ani, din Ighişu Nou, a fost 

înjunghiat de...nepoata sa, Aurica Grofu, de 19 ani. 
S-a ales cu o plagă înjunghiată semitorace stâng, 
posterior, epidem subcutanat şi leziune pulmonară.

în aceeaşi zi (joi), în crâşma din Apoş (Bârghiş), 
Petru Zlătar, 20 ani, l-a tăiat la picior, cu o coasă, 
pe Ovidiu Tom uş 21 ani, după o altercaţie.

Ion  SORESCU

Subprefectul Alexandru-ioun oiteanu crede că 
actul de cultură trebuie preluat de ONC-uri

La sediul Prefecturii 
judeţului Sibiu a avut loc, 
la iniţiativa Pro Demo
craţia, o întâlnire la care 
au fost invitate oficialităţi 
locale şi ONG-uri cu pro
fil de activitate axat pe 
cultură. La solicitarea ini
ţiatorului, moderatori au 
fost subprefectul Alexan- 
dru-loan Oiteanu şi G a
b rie la  Panţer, director

programe culturale pentru 
Fundaţia Lob by art.

Subprefectul de Sibiu 
n e -a  dec la ra t, în finalul 
sim pozionului: “Acţiunea  
nu a reunit foarte multe 
ONG-uri de profil, cu toate 
că în scripte figurează mai 
multe. Sigur, parte din ele 
sunt formale, parte nu mai 
funcţionează, răm ânând, 
astfel, un număr restrâns

de ONG-uri care se con
fruntă cu probleme finan
ciare. Poate şi cadrul legis-' 
lativ nu este stim ulativ, 
poate şi managementul lor 
nu este cel mai strălucit, în 
schimb, am constatat voin
ţă pentru a avea programe 
a m p le . M u lte  O N G -u r i 
şi-au întărit rândurile cu 
cadre didactice, universi
ta r i, a rtiş ti, o a m e n i de

cultură, demers pe care 
îl consider benefic”.

Subprefectul Oiteanu 
este şi el implicat într-un 
O N G . Este vorba de 
Fundaţia “Zilele culturale 
Octavian Goga", prezenţă 
care întăreşte interesul 
oficialităţilor pentru sti
mularea activităţii acestor 
organizaţii negu ver
namentale. (A.P.J

“ Drumul
luminos“ Am in trat în Europa

In sfârşit o “palmă” pe obrazul acelora care contestă 
“răsunătoarele succese" ale guvernanţilor poştri pe 
“drumul luminos” al integrării europene. Faptele  
petrecute, ieri dimineaţă, la Sibiu, ne demonstrează, 
fără putinţă de tăgadă, că - chiar înainte de a rezolva 
problema copiilor instituţionalizaţi şi a începe, eventual, 
tratativele de aderare - am intrat în Europa. Argumentul? 
Ieri dimineaţă, vineri 15, octombrie, la ora 8,15, coada 
autoturismelor ce se îndreptau în direcţia aeroport, deci 
spre ieşire, ajungea de la podul de peste Cibin (de la 
benzinării) până aproape de complexul Alba lulia. în 
aceeaşi perioadă de timp, până la ora 9,15, zona din 
apropierea autogării Turnişor (locul de unde pleacă 
cursele A tlassib) era  aproape blocat, circulaţia  
desfăşurându-se foarte greu. D e altfel, unul din 
autocarele firmei Atlassib a trebuit să beneficieze de

“mila” unui camionagiu cumsecade pentru a putea vira 
la stânga şi a intra în autogară, după ce aşteptase, cu 
pacienţă, mai bine de 10 minute.

Aşadar, să nu mai zică nimeni că numai în Vest 
au loc “sugrumări de circulaţie”, le avem şi în Sibiu, 
fapt ce dem onstrează că suntem deja integraţi în 
Europa. C ă renum itele “stau”-uri se întâm plă pe 
autostrăzi şi, mai rar în oraş, nu reprezintă un argu
ment viabil. De ce? întrucât la noi, oraşul, adică Sibiul 
în speţă, foloseşte aceleaşi căi de rulare, atât pentru 
deplasarea în interior, cât şi pe post de centură  
ocolitoare. Centură promisă, aşteptată şi necesară. 
Gurile rele spun că şi aceasta, centura, este tot o 
promisiune electorală. Dacă este aşa, cercetătorii 
sunt rugaţi să descopere pentru care mandat?

O ctavian  RUSU

DioEog feminist


